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A korszakos röpirat.
B udapest, augusztus 12.

( X . )  Az Alkotmány vasárnapi száma föl
hívja figyelmünket egy röpiratra, melynek 
korszakos irodalmi jelentőségéről egy pillana
tig sem hágy kétségben. Mert szószerint eze
ket mondja a röpiratról:

— Tanulhat tőle tőrülmetszett magyar
ságot az Akadémia, a Petőfi- és Kisfaludy- 
társaság és minden kazár ujságiró-egyesület. 
És magyar gondolkodást, becsületet, őszinte
séget, ij-azságszeretetet is ettől a röpirattöl 
tanulhat minden „sovén magyar1'.

A sovén magyar macskakörmök közé van 
ágyazva; a kazár ujságiró-egyesület macska
körmök nélkül is elárulja a gúnyt. De ez nem 
baj. S ha az Alkotmány csak ezeknek aján
laná, hogy tanuljanak magyarságot és becsü
letet a nevezetes röpiratból, ezen meg sem 
ütköznénk. Mert tanulni mindenkinek jó s az 
a körülmény, hogy valamiből tanulni lehet, 
még nem bizonyítja annak a valaminek jósá
gát. A jóból is lehet tanulni, a rosszból is. 
De ez a nekiszilajodott ajánlás nem áll meg 
a kazároknál, hanem ráüt büntető léniájával 
az Akadémia, a Petőfi- és Kisfaludy-Társaság 
öt ujjára is. Ti is tudatlanok vagytok! Ti is 
tanuljatok a korszakos röpiratból tőrülmetszett 
magyarságot és becsületet! Ez tehát nem 
közönséges röpirat, hanem örök időkre szóló 
biblia. Ha szerénységből röpiratnak neveztetik, 
azért mégis csak áhítattal kell forgatni.

Tehát forgassuk, természetesen áhítattal. 
Első pillantásra szinte kiábrándít, hogy a kor
szakos mü csak alkalmi munka és mindössze 
arra akarja kioktatni a magyar népet, hogy 
a választások alkalmával kire szavazzon. Szent- 
séges ég, micsoda kincsekkel rendelkezhetik, 
aki még az ilyen kicsi alkalomra is az iro
dalom drága gyöngyeit pazarolhatja! Valami
kor, nem is olyan régen, egy közönséges

T  Á R  C A .

Az én anyám.
A hajad már fisz. Ráncos lőtt az arcod. 
Megöregedtél édes, jó anyám.
Az élet téged küzdeni tanított,
6  mily hős voltál a nehéz csatán! 
Magános özvegy. Körülted öt árva,
És minden gazdagságod a remény, 
így indultál el vélünk a világba.
Édos anyám, óh mint szeretlek őnl

Erős karokkal fogtál minkot össze,
Hogy tisztességben nőjjünk nagyra fel. 
Amíg dolgoztál tested összotörve,
Ajkad nekünk meséket mondott el.
Az életen gázoltál to keresztül,
Hogy mi járjunk az álmok mezején. 
Eölébredtem . . .  Szememben könyű rezdül. 
Édes anyám, óh mint szeretlek ént

Hogy aranyozd mog ifjú éveinket,
To megtagadtad ifjúságodat.
A mi rózsát a sors utunkra hintett,
Te mindcniktől megloptnd magad.
Mi nagyra nőttünk. Hír volünk, szeroncso, 
De to anyám ősz hajjal jösz elém.
Hadd adjak osókot roszkotő kezedre.
Édes anyám, óh mint szeretlek én!

Igaz hozzám te vagy csak e világon, 
Könnyezve fedded olykor meg fiad,

programmbeszéd s egy nem is mindig józan 
kortes szavai is megtették. A választókat 
ennyi is tájékoztatta, hogy kire kell szavaz- 
niok. Akkor még a pénz is helyettesítette 
olykor az ékesszólást. Most pedig egy röp
irat váltja fel a programmbeszédet, a kories- 
beszédet s a pénzt S micsoda röpirat? 
Amelyből még a Kisfaludy-társaság, de sőt 
még az Akadémia Í6 tanulhat tőrülmetszett 
magyarságot. Hátha a néppárt — mert meg- 
illetődéssel mondjuk meg: a néppárt iro
dalmi kincsesházából ajándékoztak meg a 
népet a röpirat gyöngyeivel — még a válasz
tási mozgalmakhoz is ilyen pazarul szórja a 
kincseket, akkor micsoda örületes fényűzés te
lik majd tőle, ha az országot adatik kormá
nyoznia? Átkozott, aki kételkedni mer, hogy az 
szegényes irodalmunk renaissance-át fogja 
meghozni. Az Akadémia, a Petőfi- és Kis
faludy-társaság egyszerűen kigolyózza mai 
szürke tagjait s az Akadémia elnöki székébe 
beülteti Molnár apátot, Gyulai Pál helyébe pedig 
Zmeskál Zoltánt. Hogy a Petőfi elárvult örö
kébe Kubina József lép, az több, mint bi
zonyos.

De talán az Alkotmány elvetette a suly
kot. Ne vegyük komolyabban az ajánlást, 
mint az ajánlót. Azért a röpirat még mindig 
elég jó lehet. Nézzük tehát a röpiratot úgy, 
mintha a néppárt hivatalos lapja nem is dis- 
kreditálta volna a szertelen dicséretével. S mit 
találunk a röpiratban? Sok ügyes ravaszko
dást, sok ügyes ámítást és sok ügyes izgatást. 
Reszketve gondolunk ugyan az Alkotmány 
rettenetes anathémájára, hogy aki a néppárt 
röpiratának hangjában és tartalmában izgatást 
lát, az maga a legkönnyelmübb izgató; de 
mégis ki kell mondanunk, hogy a röpiratban 
sok az ügyes izgatás. Vagy nem ravaszko- 
dás-e, ha a röpirat a közélet purifikációjának 
ismeretes körülmények közt megindult akció
ját egyes-egyedül a néppárt érdemének tudja

Mert a valónál néki több az álom,
S mert olykor egy hűtlen lányt elsirat. 
Aggódva nézed a felhőt szemében.
„Fiam 1“ . . .  Mintha beszéded hallanám..! 
óh  légy áldott a földön és az égben,
Te őszhaju, te édes, jó anyám!

Vaál, augusztus 11.
P áextor Árpád..

k biztos számok.
m A  Budapesti Napid tárcája. —

Irta: Alm erico R ibera.

Mariuccia és Giovannino szívből szerették 
egymást, ámbár keserves szegénységben múlt az 
élotük. Giovannino ócska cipőket foltozott és 
naphosszat kalapált, kis asztala mellett, Mariuccia 
pedig egy kis fülkének az ablakocskáján nézte, 
hogy kik járnak föl, s lo a lépcsőn, s nagyon 
büszko volt az ő portást méltóságára, amelyet a 
Via dei Cristallini legszegényosebb házában viselt. 
Mind a kettőn túl voltak már a hatvanadik 
évükön, s a megszokott böjtölés valósággal ki
szárította őkot. De a szivük fiatal és forró ma
radt, nevük kedvességét a gyöngéd kicsinyítés 
megőrizte, s reménységük, hogy egy napon nyer
hetnek a lutrin, állandóan virágzott. Giovannino 
nyugodt, meggyőződéssel teli mosolylyal szokta 
mondani élete párjának:

— Moglátod, ezen a szombaton nyerünk 1
És Mariuccia rendithotetlea bizalommal 

mondta rá ilyenkor:
— Egyszor csak beüt I
így várták a szombatot. Giovannino seré

I be? Az utolsó gyerek, aki nem analfabéta,
I tudja, hogy az egész ellenzék s a dissziden- 

sek, első sorban pedig talán a közvélemény 
segítettek a régi korszak legyűrésében s az 
uj korszak megszületésében. Vagy nem ámi- 
tás-e, ha a röpirat azt akarja elhitetni, hogy 
a szegény ember terheinek könnyítésén 
egyes-egyedül a néppárt buzgólkodik? Az utolsó 
kunyhóban, ahová Darányi Ignác népies iratai 
eljutottak, tudják, hogy a kormány és a sza- 
badelvüpárt mennyit tett a szegény ember ér
dekében. Tudják ott azt is, hogy a néppárt 
még többet ígér. De éppen úgy tudják, hogy 
a tüggetlenségi párt sem kevesebbet, a röp- 
iratokkal dolgozó szociálista-párt pedig hatá
rozottan sokkal többet igér. A szegény nép 
tehát még az Ígéretek szempontjából sem ad
hatja a néppártnak az elsőbbséget. S végül 
nem izgatás-e, ha a röpirat azt mondja a 
kötelező polgári házasságról, hogy a házasság 
szentsége semmis az állam előtt s a pap előtt 
való kötés olyan az állam szemében, mint a 
körösi szentelt viz, mely sem nem használ, 
sem nem árt, mert ha nincs meg, úgy is jó, 
ha meg megvan, úgysem ér semmit, már 
tudniillik az állam előtt? Nem izgatás-e, ha 
— az Alkotmány szerint igazi magyar humor
ral — azt mondja a röpirat, hogy ezelőtt 
boltomiglan-holtodiglan szólt az eskü, most 
pedig eskü nincs is és amit egymásnak fo
gadnak, az inkább untomiglan-untodiglan ? 
Bizony izgatás ez, ha ennek konstatálása 
után ki is mondja ránk az Alkotmány az ana-
thémát 1

Ügyes ravaszkodás, ügyes ámítás és ügyes 
izgatás van a röpiratban, melyből az Akadé
miától a sovén magyarokig mindenkinek tő
rülmetszett magyarságot, igazságszeretetet és 
becsületet kell tanulnia. De ügyes minden 
tekintetben, azt egyes laptársainkkal együtt 
mi is elismerjük. Ámde ha akadnak, akiket 
ez az ügyeskedés megijeszt s akik azt szeret-

nyen dolgozott az árral, s közben valami ódon 
dalt dudolgatott, Mariuccia pedig bús pillantással 
mérogotte a szogényos ágyat és a rozoga sifonért, 
amelyben csak néhány régi rongy lógott.

Giovannino minden szombaton Santa-Chia- 
raba ment, hogy a lutrihuzáson jelen logyen. 
Mikor elment, mindig jókedvű volt s gyöngéden 
szorongatta a cédulát, amelyért egész héten át a 
gyomrát gyötörto meg s boldogan biztosította 
Mariucciát, hogy egy órával később minden más
képpen lesz. De ha aztán egyik szám a másik 
után került elő az urnából s ogyik sem váltotta 
be reménységeit s amikor minden remény nélkül, 
csalódott szívvel állott a megváltoztathatatlan való
sággal szemben, akkor lassan és szomorúan kul
logott hazafelé s az a kilátás, hogy újra egy 
hét van előtte csupa munkával, szükséggel és 
nélkülözéssel, annyira lenyűgözte, hogy még 
abban sem talált vigasztalást, ha Mariuccia az ö 
rendíthetetlen hitével erősitgetto:

— Egyszer csak beüt I
És igy éltek tovább. Giovannino foltozgatott, 

hogy a logközolebbi húzásra meglegyen a tét, 
Mariuccia pedig kisebb szolgálatokat végzett a 
házbolioknek, hogy néhány soldival járuljon hozzá 
ura szegényes keresetéhez.

Es ha már szegénységben telt el az életük, 
abban éppenséggel nőm kételkedtek, hogy mint 
gazdag emberek fognak meghalni. Érre akár meg 
is esküdtek volna. » •«

Frator Gaudcnzio bofordult a kapuba és kö
szöntötte Mariucciát egy öreg képmutató meg
szokott mosolyával, aki egy jó falatért akár a 
lelkiüdvösségét is eladta volna. Mariuccia rögtön 
behívta szegényes hajlékába. Megkínálták az egyet
len székkel, amely három lábbal és nagyon gyét 
szalmával dicsekedhetett csak és panaszkodni

Lapunk mai száma tizenhat ölhet



budapesti napló

nék, ha a Fzabadelvüpárt hasonló ügyeskedé
sekkel próbálná a néppárti röpiratok hatását 
lerontani: azokkal nem vagyunk egy vélemé
nyen. Először is soha sincsen annak igaza, 
aki később jön. Ha a szabadelvüpárt belemenne 
ilyen taktikai fogásokba, amire hitünk szerint 
nincs annak szüksége, aki a röpiratokat tet
tekkel előzte meg, utolérné a később érke
zőnek tragikuma. A már megdolgozott és pre
parált nép legalább is tamáskodva fogadná a 
második röpirat-özönt. Másodszor pedig pél
dák igazolják, hogy a magyar nép mégis csak 
józanabb, semhogy ügyeskedő röpiratokkal 
meg lehetne téveszteni. Akármilyen ügyesen 
adminisztrálja a néppárt a maga dolgait, a 
szocialisták ügyesebbek is voltak, korábban is 
ügyeskedtek. S mégis — némely nagyon is 
sújtott vidék kivételével — mindenütt hiába. 
Ha tehát a szocialisták a több és tetszető
sebb Ígérettel nem tudtak boldogulni, a 
néppárt se lesz szerencsésebb. De a sza
badelvüpárt okosabbat is tehet, mint hogy 
a néppárt taktikáját utánozza. Fülelje le 
minden szabadelvüpárti jelölt a nyilvános
ságra hozott néppárti röpiratot, szedje a 
választók előtt apróra, mutassa ki ravaszko
dásait, állításait és izgatásait, szenteljen a 
röpiratnak egy passzust beszámolójában vagy 
programmbeszédében: — az eleven szó hatni 
fog, jobban, mint az a nyomtatott betű, melyet 
a nép vagy el sem olvasott, vagy ha elolva
sott, meg se értett. Ha a néppárti röpiratban 
anekdoták támogatják a ravaszságot, a szabad
elvű nyilatkozatban tettek támogatják az igaz
ságot. S hogy az anekdoták erősebbek volná
nak a faktumoknál; hogy a ravaszságok meg
győzőbbek volnának az igazságnál: azt mi 
nem hiszszük.

Átolvasván tehát a néppárt legújabb röp- 
iratát: veszedelmesnek mondjuk ugyan, de 
nem kell tőle megijedni. Ahol magyarok lak
nak, ott ezt a röpiratot, melyből az Akadé
miának tanulnia kellene, a józan nép nem 
fogja elolvasni. Ahol pedig nem magyarok 
laknak, ott ugyan el fogják olvasni a tótra, 
németre, románra és horvátra fordított röp
iratot, de hogy vájjon az Alkotmány ezeket 
a dicső fordításokat ajánlja-e az Akadémiá
nak, a Petőfi- és Kisfaiudv-társaságoknak, 
nemkülönben a kazár ujságiró-egyesületek- 
nek a törülmetszett magyarság és becsület 
megtanulása okáért: — ezt magunk is sze- 
retnők tudni...

S Budapest, kedd

kezdtek a nyomorúságon, végül három jó számot 
kunyoráltak, amely egyszer s mindenkorra kira
gadná őket szorult helyzetükből.

Fráter Gaudenzio mosolygot, arca részvét
teljes kifejezést öltött, amivel az önző csont a 
bízó házaspárt mindig be tudta hálózni. Do a sok 
rimánkodásra sem lágyult el mindjárt, mert jól 
tudta, épp úgy mint a hires Delphi-jósda, hogy mi
nél későbbre halasztja a közléseit, annál hálá- 
sabban fogadják őket.

A fráter a negyed asszonynépsége és lutrizó 
munkásvilága szemében hires személyiség volt, 
mert azzal a természetfölötti képességgel rendel
kezett, hogy előre mog tudta mondani a szomba
ton kint kihúzott számokat És mert mindenkinek 
őt különböző számot adott és mindössze is csak 
kilencven szám volt, hát megesett, hogy a sok 
közül valaki nyert néha, ami elég volt arra, hogy 
a fráter csodálatos jóshire csak annál inkább 
megszilárduljon. A szegények nyomorúságára és 
babonájára spekulálva, a vén ravasz ilyen módon 
jól élt az ostobák költségére és jó falatokkal 
tömte mohó bendőjét.

A fráter, miután Mariuccia és Giovannino 
kifogytak a könnyből és rimánkodásból, amivel 
belőle a nyerőszámokat akarták kivenni, végre 
engedékony lett és résztvevő nrccal hajlandó volt 
meghallgatni a remegő csdeklést és mintegy 
isteni sugallat hatása alatt a következő misztikus 
dolgokat mondotta nekik:

— Nagy, virágzó köriben állék és a virágok 
oly nagy számban villának, hogy az ezernyi szin 
között a levelok zöldje egészen elenyészett. Elbü- 
völten tévelygők ide-oda és magamba szivám a 
pompás illatot. Akkor hirtelen figyelmes lóvék egy 
virágra, amoly szebb volt a többinél. Heves vá
gyat érzék e virág után és lotőrém. De akkor a 
seb azon az ágacskán, amelyről letörőm, vérezni 
kezdett, s annyira vérzett, hogy az egész kertot 
elöntő. És nokom hirtelen olyan fájdalom tolako-

B E L F Ö L D .
A  m ln U ste r e ln ö k  é s  M  a< rirp rog?am m . A

Politische Correspondeni budapesti levele gróí Károlyi 
gönczi levelével foglalkotik és az ennek kapósán Széli 
miniszterelnök ellen intézett hírlapi támadásokkal 
szemben a következőket jegyzi meg:

Az a szemrehányás, hogy Széli miniszter- 
elnökben nincs meg a kellő energia a szabad
elvűsé# védelmére és hogy az agrár manbesztá- 
oióval szemben a saját gazdasági politikai néze
teivel bujkál, véleményünk szerint csak a minisz
terelnök programmjának telíes félreértéséből 
eredhet A valóság az. hogy a miniszter- 
elnök nem a doktrinerizmus, hanem a juste 
millieu politikáját követi. Mint sokszor hang
súlyozta, az ország általános gazdasági érdekei 
képviselőjének érzi magát, mely érdekek tiltják 
a mezőgazdasági érdekcsoport rideg visszautasí
tását, épp úgy, amint tiltják azt is. hogy az agrár 
programmal azonosítsa magát és ezt elfogadja. 
Még a legelkeseredettebb ellensége sem fogja 
tagadhatni, hogy a miniszterelnöknek evvel a 
magatartásával már sok esetben sikerült túlzó el
veket mérsékletre bírni, de senki sem lógja rá
bizonyíthatni, hogy e mellett a gazdasági libera
lizmus egyetlen sarkalatos követelménye is áldo
zatul esett volna. Talán csábitó dolog volna a 
liberalizmus hajthatatlan doktrinerjének mezében 
ékeskedni, de kérdés vájjon az ilyen rideg el
zárkózás a liberalizmus ügyét előmozditaná-e és 
vájjon megtele.-e az az ország szükségleteinek és 
jelenlegi hangulatának. Mindezeket a kérdéseket 
meg kell fontolni mielőtta miniszterelnök ellen meg
gondolatlanul a megalkuvás és a tétovázó buj
kálás vádját emelik. Bizonyos az is, hogy az 
olyan politika, amilyent a kormánynak tévesen 
imputálnak, soha sem nyújthatott volna oly szi
lárd alapot, ami! vénén ma áll, mert nyilvánvaló, 
hogy a miniszterelnök ez idő szerint az ország 
és a közvélemény előtt oly domináló pozioiót 
ioglal el, amilyennel az alkotmányos érában elődei 
közül egyik sem dicsekedhetett Es ez éppen az 
ő politiká inak sikere, amely 6oha sem zárkózott 
el rideg exkluzivitással, úgy, hogy még divergáló 
elemek is bizalmat éreznek iránta és megkísérlik 
a közoledést ami végső eredményében mindig az 
országnak válik előnyére, amennyiben sok szen
vedélyes és elkeseredett harc elesik, amoly a 
szabadelvüpártra kétes hasznot, az országra 
azonban biztos kárt hozna.

A g rá r iu s  s s e r v e s k e d é s .  A  barsmegvei gazda
sági egyesület is sorompóba szólítja a gazdákat, hogy 
az álta.ános válás, tások idején csak olyan jelöltre 
adják szavazataikat, akik a mezőgazdasági érdekek 
védelmét Ígérik programmjukban s ez Ígéretük bevál
tására kellő garanciát nyújtanak. A íö.hívást az ösz- 
szes gazdasági egyesületeknek megküidötték.

A választások előtt.
B u d a p e st  au gu sztu s  12.

Lapunk mai számában röviden már közöltük, 
hogy Herczeg Fereno tegnap tartotta meg beszámoló
já t  Mint egy mai távirat jelenti Herozeg Ferenc teg
nap nagyhatású, érdekes beszámolójában többek kö
zött a következőket mondotta:

dék szivembe, hogy zokogás fojtá torkomat és ke
serves sirásra fakadók.

Mariuccia és Giovannino mély áhítattal hall
gatták. Amikor aztán a fráter fölkelt, hogy ol- 
menjen, a szegény asszony kezébo nyomta utolsó 
megtakarított filléreit s a vén ámító alázatos arc
cal mondotta:

— Olajra költőm majd a 6zont Madonna 
számára.

Es ment a többi hivéhez, miután a küszöb
ről még egyszer igy szólt:

— Nyugodtak lehettek, a számok egészen 
biztosak.

A boldogságtól eltelve borult Giovannino 
Mariuccia nyakába, az pedig gyöngéden simogatta 
az urát s aztán titokzatos arccal kezdték magya
rázni az álmot.

— A kert, az 51.
— És a virágok?
— Sok virág, az 81. Azután a vér, az 28. 

Tohát: 61, 81 és 28. Pompás temól
— És a sirás? Elfelejtetted, hogy sirt.
— Igaz, kedves Mariucciáml Még 6ö-őt is 

hozzá,kell vennünk.
És amikor a négy számmal tisztában voltak, 

Giovannino elment, hogy megtegye őket A tét 
három líra volt Énnyit még sohasem kockáz
tattak, s hogy mog ne érezzék annyira, akkor 
este nem égették a lámpát és éhoson leküdtek le.

* ••
A szombatra virradó éjszakát és az egész 

szombati napot az agg házaspár a legnagyobb 
izgatottságban töltötte. Alvásról szó som volt, a 
nyorósre és meggazdagodásra való kilátás lázas 
állapotba döntötte ökot.

— Először is felégetem majd ezt a piszkos 
lomot itt,— mondotta Mariucoia.

— En pedig uj selyemruhát veszek neked.
— To pedig majd portás leszól egy szép úri

Ö nök tadják, ú gym on d , h o g y  utotoó p illanatig
kitartottam báró BánlTy mellett, még akkor is, mikor 
politikájának sorsa már meg volt pecsételve. Az u. u. 
le i Tiszát is aláírtam. Ha e miatt telelnem kell, ez 
nem lesz nehéz feladat: emlékeztetem önöket arra, 
hogy nevemet oly fényes nevű hazafiak alá 
irtain, akiket országszerte ünnepoliiek ina. Akkor 
arról volt szó. hogy a szabadelvüpárt megmen
tessék a megsemmisüléstől. Tudom, hogy sokan akkor 
szükségesnek mondták, hogy ez a párt megsemmi
süljön; mások azonban — köztük fényesnevil háza
llak — úgy vélekedtek, hogy erre a partra az ország
nak még szüksége van. Amit pedig nekik érdemül 
tudnak be, az nálam nem lehet bűn. Szívesen beval
lom azonban, hogy a politikai természetű okok mel
lett engem személyes természetű okok is készteltek, 
hogy mint szerény közkatona kitartsak báró Bánffy 
melletL A volt miniszterelnök, mikor még hatalmának 
teljében volt, az én igénytelen személyemet lőinduia- 
tának és barátságának számos jelével Hintette ki, már 
pedig nem könnyű dolog valakit elhagyni akkor, 
mikor a csillaezata lehunyótélben van és a hatalom 
kisiklik a kezéből.

Széli Kálmán kormányralépésével tagadhatlannl 
az erkölcsi megtisztulás egy korszaka kezdődik Ma
gyarországon. Még azok is, akik elemién kedvetlenül 
és bizalmatlanul szemlélték az uj kormányt, meghó
doltak már a miniszterelnök politikájának óriási er
kölcsi sikerei előtt. Azt hiszem, éppen ez a szükség
szerű meghódolás a miniszterelnök legszebb sikerei 
közé tartozik, tízéit nagy érdeme, hogy a volt nem
zeti párt kitűnőségeinek nagy szellemi és erkölcsi 
erejükhöz mért helyet tudott biztosítani a produktív 
munka műhelyében. Hogy ez a kijelentés — loly- 
tatja a szónok — nálam nem afféle utólagos 
böleseség. azt be tudom igazolni öt esztendő
vel ezelőtt elmondott prograrnmbeszédemmel. amely
ben mint Bánlly miniszterelnök telöltje kile;eztem 
csodálatomat és nagyrabecsülésemet grói Apponyi 
Albert és Horánszkv Nándor politikai egyénisége 
iránt és kifejezést adtam a fúzió után való vágyako
zásomnak. A tényleg bekövetkezott fúzió, mint min
den nagyszabású átalakulás, bizonyos kollemotlon 
melléktünetekkel járt. Szélt Kálmán, aki ólesszomü 
emberismerő is, találóan jellemezte ezt a folyamatot a 
gazdasági éleiből vett ismert képével, amely szerint a 
szántúföld barázdái eltűnnek, mihelyt érni kezd a 
munka gyümölcse és zöld termés borítja a löldct. 
A szabadelvüpárt is egységes párttá lett, amióta érni 
kezdenek munkájának gyümölcsei.

Heraieg ezután ismerteti a Széli kormánya alatt 
hozott nj törvényeket. Az összeférhetetlenségi tör
vényről úgy vélekedik, hogv annak sok rendelkezése 
tényleg radikális, sőt kegyetlen, amennyiben ártatla
nokat is sújt és fá dalmas veszteség-eket okoz magá
nak a képviselőháznak. Sajnos, hogy erre a kegyet
lenségre szükség volt, de valóban szükség volt rá. 
Emlékezteti a jelenlevő szőilősgazdákat arra az el
járásra, amelyet a filloxérátől beteg szellőikben követ
tek, sok egészséges és termőképes tőke vándorolt a 
tűzbe, de ezt az áldozatot meg kellett bozniok a jövő 
érdekében.

Hátér ezután a kvőtakérdés fölvetése alkalmá
val követett magatartására, ö  akkor kénvtelon volt 
kilépni a szabadetvüpártból, mivel nem akarta meg
szavazni a párt részéről elhatározott emelést. Akkori
ban sokfelöl azzal a szemrehányással illeték, hogy a 
kvótaemelést, amelyet nála bölcsebb és tekintélyesebb 
hazafiak megszavaztak, ő is megszavazhatta volna. 
Ezzel szemben arra kell hivatkoznia hogy a kvóta- 
kérdés — ama világos, léire nem érthető és köte.uző 
nyilatkozatnál fogva, melyet erre vonatkozólag vá
lasztói előtt tett — nála már nem is volt politikai

1901.' augusztus 13. Mám.

házban, ahol finom libériát és ezüstgombos vas
tag botot kapsz.

— Es akkor te nem leszel csak úgy mint 
most: Mariuccia, hanem Signorina Maria Fer- 
mariello.

— Igon, igen, szivecském! Ezt a lim-lomot 
itt elégetjük és egészen újra berondezkodünk.

— Es fráter Gaudonzionak is adunk valami 
ajándékot, ugy-e?

— Persze.
Ilyen boszélgotés közben az órák lassan- 

lassan elmúltak, s lehetett már menni Santa- 
Chiarara a húzáshoz.

— Ó, ha mégis elmehetnék veled? — mon
dotta Mariuccia zokogva.

— Do sajnos, ez lohetetlen, kínosom! Do 
csak légy egészen nyugodt I Kocsiban jövök majd 
vissza és ez egyszersmind győzelmünknek lesz 
a jele.

— Igen, igen, mindjárt ki is teszem az 
udvarra az ágyat és az ócska sifonért és mihelyt 
moglátlak, akkor nyomorúságunknak ezeket a 
siralmas tanúit rögtön felgyújtom.

— Jól van, kínosom. Mihelyt a kocsit mog- 
látod, felgyújtod őket

— Juj do vígan lobog majdl 1 .  Isten voled, 
szivecském.

* e

őrömtől roposő szívvel ment Giovannino az 
utón. Sietett persze úgy, hogy félórával korábban 
érkezett Santa-Chiaraba. Nyitott szeműtől álmo
dozva, mégis türelmesen várta, hogy a szorenesa 
istonasszonya őt, régi hü barátját is megláto
gassa végre.

Óriási ombertömeg sereglott egybe ezenköz
ben. A bizottság fölmont a tribünre. A kilonevon 
számot az urnába tették. Giovannino mint valami 
drága kincset szorongatta a céduláját s a nagy
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mérlegelés, hanem tisztára csak politikai lisztosség 
kérdése.

A jövendő politikai feladatok, szerinte, két cso
portba oszthatók: morális és gazdasági természetű 
kérdésekre. A politikai közerkölcsök és a nemzet 
iogérzetének emelése és szilárdítása, amely körül 
máig is nagy sikereket ért el a kormány, a jövő 
egyik legtoutosabb leiadata. fia megközelítjük az e 
téren kiiűzött ideált, sok oly kérdés, mely ma köz
életünket nyugtalanítja, el . lógja veszíteni mérges 
természetet. A nemzetiségi kérdést is bizonyos 
tokig a politikai morál kérdésének tartja a szó
nok. Szükebb hazájában ezt a kérdést gyakran 
mesterségesen élesztettek, s éppen olyan embe
rek, akik hazafiságukkal kérkedtek. Hogy el
tereljék a kormányhatalom figyelmét a maguk viselt 
dolgaikról, gyakran ok nélkül kongatták a nemzeti
ségi lárraaharangot. A szónok kijelenti, hogy ő nem 
ismer szülővárosában ogyetlen olvan embert som, 
akiről töl nem tételezné, hogy szükség esetén vérét 
nem ontaná a hazáért. Ez pedig olyan bázis amelyen 
könnyen megegyezésre juthatnak egymással.

A gazdasági kérdésekre áttérve, szónok figyel
mezteti hallgatóit a nagy veszedelemre, amely gaz
dáinkat éppen a két szövetségesünk, Németország és 
O la s z o r sz á g  r é s z é r ő l  lényégéit. A jövő lontos feladatai 
közé tartoznék, hogy nj piacot találjunk naprói-napra 
lokozódó bortermelésünk számára. E részben sokat 
vár a gazdasági attasék intézményétől.

A z adótörvény radikális reformja szükséges vol
tának fejtegetése utáu Hercteg Fereno a következő 
szavakkal lejezte be beszédét

Amit önökkel már táviratilag közöltem, azt most 
élőszóval ismétlőm: a képviseló elöltségut elfogadom. 
Azért íogadom el, mivel mint képviselő jobban szol
gálhatom a célt. melyet magam elé tűztem. E cél pe
d ig  az, amit leiszóként zászlónkra irtunk : ilindent 
hazánk és szülővárosunk jövőjéért

•
Kis-Czellből írják, hogy dr. Maróthy László, a 

kis-czelli kerü et szabadelvű képviselőjelöltje, a ke
rület összes községeiből való. mintegy 1000 választó 
előtt vasárnap tartotta meg programmbeszédét, ame
lyet a választóknak lengő zászlók alatt bevonult 
nagv tömeíío rendkívüli lelkesedéssel logadott A be
széd után dr. Porkoláb Mihály ügyvéd, a párt elnöke 
intézett buzdító beszédet a választókhoz.

A baáni kerületben mozgalmasnak ígérkezik a 
választás. A szabadoivüpárt itt Baross Jusztin alispán 
körűi csoportosul, aki már ki elentette, hogy a jelö
lést eliogadja. Elleutelo a néppárti Mtháltk JózbqÍ 
baáni apátplébáncs lesz.

A puchó-illavai választókerületben Kubinyi Qryörfty 
a szabadelvüpárt jelöltje. A néppárt Chocholus Bálint 
pruszkai esperest lépteti fel ellene.

A vdgbesztcrcei kerületben Zsámbokréthy Emil 
szabadelvüpárti képviselőnek eddig nincs ellenjelöltje 
és valószínű ieg nem is lesz.

A zsolna-rajeci kerület szabadelvű választói ismét 
dr. Smialovszky Valért, a kerület eddigi képviselőjét 
jelölték. A néppárt dr. Sziillö Géza budapesti ügyvédet 
akarja iellóptetni.

A kiszuca-ujhcly-vámai kerületben a szabadelvű- 
párt Eaydin Imre lőszolgabirót lógja lelléptotni.

•
Temesvárról jelentik : Steiner Ferenc, a kisbecs- 

kereki vá'asztó kerü let képviselőjelöltje, a legutóbbi

felindulástól még azt sem érezte, hogy huszon
négy óra óta semmit sefn evett. A szerencse 
itt volt . . . egészen közel . . .

A talált gyermekek közül kiválasztott fiúcska 
belonyult az urnába, kihúzta az egyik számot és 
oda adta a bizottság egy tagjának. A bizottsági 
tag megmutatta a számot a tömegnek és kiáltotta:

—  81 f
Giovannino úgy érezte, hogy az öröm megöli. 

Szive elhalt. A fiúcska ezenközben kihúzta a 
másik, szamot és a kellő lormaságok után fel
hangzott :

— 9 0 !
— A három utolsó, — gondolta Giovannino — 

az lesz mind az én számom.
Do a harmadik szám 36 volt s ezzel a kva- 

ternó reménysége elenyészett. Giovanninonak en
nek következtében most már tornával kellett be
érnie, s ezt már a legnagyobb határozottsággal 
várta. I)o a legközelebbi szám 48 volt

— Istenem, istenem — nyögto a szegény 
ember — mért akarod, hogy C6ak ambóm legyen ? 
Alig öt lira ?

A kikiáltó hivatalnok most még emelkodet- 
tebb hangon kihirdotte az utolsó számot:

— 30!
Füttyök, tapsok, ujjongások, átkozódások . .  * 

vadul keveredtek össze az udvarban és lecsegve,
• ! l< nászva  szé led t cl lassúnk int a tömeg .. . csa
lódottan, vagy vidáman, diadalmasan, vagy még 
uyom orurágosnbban , m in t azelőtt.

Giovanninot mintha villám sújtotta volna. 
Fgy egészen uj világot érzott maga körűi. Min
den I ering.’t körülölto. Es az eszmélete elhagyta. 
Ar/t hitte, meghal. És mivel nem tudott tovább 
megúllani a lábán, hangtalanul el vágódott a 
földön.

♦

vasárnapon Szak álháza, Mehala és Vadászerdő községe
ket látogatta meg. Kíséretében voltak Blaskovics Fe
reno és dr. Fő/ópp Béla országgyűlési képviselők. 
Valamennyi községben bandériummal fogadták a je
löltet, akinek programmbeszéde óriási lelkesedést kel
ed* fizuló . Ernő, a temesvári ügyvédi kamara volt 

einöke, aki a minap szintén fellépett, ugyancsak fel
kereste az említett községeket, hogy program in iát ki
fejtse. Steiner Ferenc győzelme biztos. A választás, 
mint már jeleztük, 19-én lesz.

A széki választókerület szabadelvű polgárainak 
®87 része 7-ikén Révai Mórt képviselőnek jelölte, mi
ről Széli Kálmán miniszterelnököt üdvözlő táviratban, 
báró Podmanxczky Frigyest az országos szabadelvű- 
párt elnökét pedig küldöttségileg értesítették.

«
Trencsénből telegrafálják: Trencsén város és ke

rületének szabadelvű választói Ucsnay Ernő polgár- 
mester, a kerii'et képviselőjelöltjének tiszteletére tegnap 
impozáns tüntetést rendeztek. Este nyolo órakor 
Trencsén város és kerületének mintegy ezer főnyi 
polgársága, köztük a város legelőkelőbb vézérférfiai, 
végtelen hosszú menetben fáklvászenével (Jcsnav 
Ernő lakása elé vonult, ahol dr. Éried Zsigmood 
treucséni ügyvéd tolmácsolta a polgárság tántorítha
tatlan bizalmát a jelölt iránt, aki már huszonnégy 
esztendeje áll a város szolgálatában. Ucsnay iránt a 
lelkesedés általános.

•
A szakcsi kerület szabadelvüpártja ma Dombó

váron Döry József íöldbirtokos elnöklete alatt érte
kezletet tartott, melyen mintegy ötszáz választó vett 
részt. Az értekezleten egyhangúlag újból a kerület 
eddigi képviselőjét, dr. Kammerer Ernőt jelölték. A 
gyűlésről a következő üdvözlő táviratot küldték Széli 
Kálmán miniszterelnöknek:

A szabadelvüpárt a szakcsi kerületben mai 
napon megalakulván, ez alkalomból kifolyólag 
nagyméltóságodat, mint a szabadelvüpárt vezérét 
üdvözölvén azon bi2tos reményünknek adunk ki
fejezést, hogy a szabadelvüpárt szennytelen zász
lóját ismét diadalra juttatjuk.

Délben 300 teritékü bankét volt.

K Ü LFÖ LD .
A  cár és a német császár. Diplomáciai körök

ben azt hiszik, hogy Frigyes császárné halála követ
keztében a Vilmos császár és a cár között való talál
kozás elmarad.

Az utolsó trlbntum. A Berliner Tageblatt kon
stantinápolyi levelezője azt jelenti lapjának, hogy 
Bulgária minap megfizette adóját, LOO.OOO török fontot 
Törökországnak, de egyúttal kijelentette, hogy ez volt 
az utolsó összeg, amit fizetett. Megjegyzi még a tudó
sító, hogy Bulgáriát Oroszország bátoritotta föl erre 
a lépésre. A hir a legnagyobb mértékben valószínűt
len és ugyancsak rászorul a megerősítésre.

Sallsbnry angol miniszterelnök visszavonu
lá s á t  p ró létálja néhány angol lap. Eszerint Salisbury 
miniszterelnök a parlament üléseinek bezárása után

Mariuccia egy halomba hordta a kis udvar 
közepére a szalmazsákot, az ágyat, a rozoga sifo- 
nért ócska rongyaival és mind a többi cókmókot 
Azután leöntötte a máglyát egy liter petróleum
mal, amelyet a szomszédságban kért kölcsön és 
türelmesen várta, hogy Giovannino visszatérjen. 
Négy óráig kellő nyugalommal nézett a bekövet
kezendő események elébo, de amikor a toronyóra 
ötödfelet, ötöt és végül baíodfelet ütött, akkor az 
izgaima nyugtalankodásba, nyugtalansága ag
godalomba * csapott át. Gyakran nézegetett ki 
gondteljoson az útra és nagyon, nagyon kényel
metlenül érezto magát.

Végre ogy negyedórával hat óra előtt egy 
kocsit látott bekanyarodni az utón. Giovannino 
ült benno csakugyan s különös, érthetetlen moz
dulatokat csinált feléjo a kezével. A szogény 
némber örömsikoltást hallatott, megdörzsőlt egy 
gyújtót és villogó szemmel lángra lobbantotta 
holmiját. És amikor a tűz vígan kezdett pattogni, 
akkor úgy érezte, mintha minden szegénység és 
gond bolctemetkoznék a lángokba.

Amikor azonban a kocsi megállt a kapualj 
előtt s abból Giovanninot látta kiszállni, fehéren, 
mint a halál s egy betegápoló támogatásával s 
hallotta, hogy ura hangtalanul^suttogja: „Nőm 
égetni. . .  e l . . .  sommit! . . .  Nem égetni. . .  el 
. . .  semmit 1 . . . “ Akkor kétségbeesetten a hajába 
kapott és mint valami eszelős, úgy ugrált égő 
holmija,körül . . .  Do Giovannino le tudta csilla
pítani. És noha egész berendezésük, még egyetlen 
ágyuk is oda volt, mégis meg tudták egymást 
vigasztalni. És szeretettel mondogatták egy
másnak :

—  Sebaj, h á t majd egy m ásik  szom baton 
nyerünk. I^ryszer csak  b e ü t ! . . .

korára és megrongált egészségére való tekintettel, le
mond állásáról s végleg nyugalomba vonul. Salisbury ezt 
a szándékát állítólag hosszabb audiencián bejelentette 
Edvárd királynak, még mielőtt Németországba utazott. 
A politikai köröket már erősen foglalkoztatja a kér
dés, hogy ki lesz Salisbury u tóda annál is inkább, 
mert lemondása esetén állását még az őszi ülésszak 
megnyitása előtt kell betölteni. Ha Salisbury csak
ugyan lemond, utódja valószínűleg a devonshirei her
ceg lesz.

A  német vámtarifa. A Frankfurter Zeitung egy 
munkatársa Homburgban beszélgetést folytatott egy 
irányadó angol diplomatával, aki a német vámtarifa- 
tervezetről igy nyilatkozott: A vámtarifa-tervezet téte
leivel kereskedelmi szerződéseket nem is lehet kötni. 
A sokat vitatott agrárvámok hidegen hagyják Angliát, 
bár túlságos nagyságukat Németországnak Orosz
országhoz és Ausztria-Magyarországhoz való viszor 
nyánái lógva nem vagyunk képesek megérteni. Egyes 
ipari vámok azonban, mint például a szövőárukra, 
vászonra, vasra kivetett vámok oly súlyosan érik 
az angol ipart, hogy ehogadásuk, vagy akár
csak tetemes nagyságban maradásuk esetében Ang
liának kereskedelme és ipara megvédésére föltét
lenül represszáliákhoz kell nyúlnia. Nagy szerencsét
lenség volna ez mindkét államra s Angliának nehe
zére is esnék, hogy eltérjen a mostani rendszertől. 
Szükség esetén azonban neki is védvámokat kellene 
alkalmaznia. Könnyen lehetséges, hogy első sorban 
védvámpótékkal lógja a prémiumos cukrot sújtani, de 
azonkívül még más német iparágaknak is megtelelő 
vámkorlátozással meg fogja nehezíteni az angol piao 
elárasztását

A  fr a n d a  e g y e s ü le t i  tö r v é n y . Parisból jelentik, 
hogy a kongregációkról szóló törvény közzétételével 
egyidejűleg megjelenik majd az állami tanács rende
leté, hogy milyen elvek alapján kell a törvényt a 
szerzetesi kongregációkra alkalmazni. A rendelet szi
gorúan alkalmazkodni fog a törvényhez, amely ki
mondja, hogy a kongregációk föltétlenül alá vannak vetve 
az állami hatalomnak. Újabban hat női szerzetes-rend 
folyamodott állami jóváhagyásért A Memóriái Diplo- 
matique jelentése szerint Martin, a jezsuiták főnöke 
Berlinbe utazott hogy a német kormánytól engedői
met kérjen a jezsuiták visszatérésére.

A  fr s n o la -tö r ö k  k o n flik tu s . A francia kormány 
erélyes fellépése megpuhitotta a fónves portát: min
den jel szerint békésen elintézi a differenciákat, ame
lyek már-már fenyegetőkké kezdtek alakulni. Már 
jelentettük, hogy a francia kormány Villa franca előtt 
összpontosított egy kisebb hajórajt. amelynek feladata 
lett volna a Dardanellák előtt demonstrálni, ha a porta 
nem enged. De ma híre jö tt hogy ez a flotta egye
sült a Juan-öbölben veszteglő hajókkal, ami azt je
lenti, hogy nem veszi útját Konstantinápoly felé.

Tegnap Constans irauoia nagykövet vagy három 
óra hosszat volt kihallgatáson a szutánnál; a kihall* 
gatás tárgya a rakodópart kérdése és két francia 
alattvalónak 800.000 török font összegű követelése 
volt. A rakodópart kérdése nyugodtabb stádiumba 
kezd lépni. A társaság és a porta között újabb tár
gyalások lesznek a rakodópart építkezése és vissza
vásárlása dolgában. A követelések ügyében barátsá
gos megoldást várnak.

Pária, augusztus 12.
A Temps-nek jelentik Konstantinápolyból: A szul

tán biztosította Constans lranoia nagykövetet, hogy a 
francia kormány a rak part-társaság jogait illetőleg 
teljes elégtételt fog kapni. A koncesszió visszavásár
lását és a francia bankárok követelését illetőleg a 
szultán fenntart a döntését. A szultán ellenállása ebben 
az ügyben azon alapul, hogy nem hajlandó a Murád 
szultán idejében létrejött adósságokat megfizetni.

A  d ó la fr ik a l ssa b a d sá g h a r o  Az angol unionista- 
párt tegnapi gyűlésén, amely az unionistáknak a vá
lasztásokon aratott győzelmét ünnepelte, 100 képvi
selő, háromezer unionista egyesület elnökei, valamint 
Balfour és Chamberlain is részt vettek. Az első szó
nok Bálfour volt, aki rámutatott a pártnak 1900-ban 
aratott nagy győzelmeire és ama reménységét fejezte 
ki, hogy a párt erején ellenségeinek fondorlatai meg 
fognak tömi. Chamberlain szintén hosszabb beszédet 
mondott. Kigunyolta a liberális pártot, mely Campbell- 
Baunermann vezetésű alatt csonka párttá vált. Azzal 
a váddal illette az írországi képviselőket hogy leala
csonyítják a pár amentot A délafrxkai háborúról 
különben kijelentette, hogy egész Európa nem 
va ami barátságosan néz Angliára, de az a remény, 
hogy Anglia meg fog inogui, nem tel’őse (lett A vi- 
lágszinpadnak azonban, melyen ez a drama lejátszó
dik, nemcsak az európai nemzetek a nézői, hanem 
mások is : a brit faj és az egész világ. Ezeknek tapsa
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pedig Angliát kárpótolni fogja mindazon áldozatokért, 
melyeket a háborúra! kapcsolatosan meg kellett hozni. 
Végül a gyűlés eitogadott egy határozati javaslatot, 
mely bizalmat szavaz a 'kormánynak.

Magáról a háború színhelyéről a következőket 
jelentik a Standardnak Pretőriából: Tizonkét boer lar- 
mer. akik megadták magukat, az angoloktól legyvert 
kaptak, hogy „nyájukat a boerok ellen megvédelmez- 
hessék.* A boerok azonban megtámadták a farmere
ket. A harcban az egyik meghalt, a többieket pedig 
elfogták. Ötöt közülök a katonai biráság elé állítottak, 
amely négyet halálra ítélt. Az elitélteket agyonlőtték.

Mlddelburp. augusztus 12.
Kruizingert észak-nyugot :elé szorították, miköz

ben száz lovat hagyott hátra. Crabbe ezredes két órán 
át harcolt vele és azután a határig üldözte.

A  k h ln a i b é k e k ö té s . Még mindig aláiratian az 
a jegyzőkönyv, amelyet a hatalmak pekingi követei a 
Kbinától követelendő kártérítésre vonatkozólag össze
állítottak. Tudjuk, hogy az angol követ az utolsó 
percben akasztotta meg a tárgyalások ily befejezését 
azzal, hogy vonakodott a jegyzőkönyvet aláírni. A 
Times most okát is adia ennek az eljárásnak. Szerinte 
ugyanis Anglia felszólalt az ellen, hogy oly hatal
maknak, amelyeknek osak egészen csekély kereske
delmi érdekeik vannak Khinában, a vámtarila revíziójára 
javasolt nemzetközi bizottságban ugyanoly szavazatuk 
legyen, mint Angliának.

P e k ln g . augusztus 12.
A nyugoti Mongolországban levő belga missziót 

rendes khinai csapatok felszabadítót'ák.

Száráfov bünpöre.
Budapest, augusztus 12.

A macedón-liga feje, Száráfov, pőrének tár
gyalását ma kezdto meg a szófiai esküdtszék. A 
per egész Európa figyelmét magára vonja, mert 
alkalmus arra, hogy Bulgária politikai machiná
cióiról lerántsa a leplet. Ha ugyau alkalmas mé
dium lesz erre az a négy esküdt, akik o nagyon 
komplikált ügyben igazmondást fognak gyakorolni.

A tárgyalás elnöko Screskov törvényszéki 
alelnök, a vádat Verbanov államiigyész-helyettes 
képviseli. Vád alatt áll Száráfov Boris és Sztojá- 
nov Szolrón Fitovszki meggyilkolásában való bün- 
részesség miatt, továbbá Kovácsét) László és Tro- 
lev Dimitri Bthaileanu tanár meggyilkolásában 
való bünrészesség miatt.

A terjedelmes vádirat azt állítja, hogy Szá
ráfov Fitovszki gyilkosát két héttel a gyilkosság 
elkövetése előtt Szófiába hívta, őt utasításokkal 
látta el és Sztojanov által útlevelet szerzett neki 
Bukarestbe.

A vádirat felolvasása után kihallgatták Szá
ráfov vádlottat, aki azt mondja, hogy csak az új
ságokból értesült a gyilkosságról. A macedon- 
bizottság a külföldön ügyének anyagi támogatása 
végott fiókbizottságokat alapított. Ebben az ügy
ben utazott ő több napi tartózkodásra Bukarestbe. 
Fdovszkit nem ismerte és csak meggyilkolása után 
tudta meg, hogy kém volt Tagadja, hogy a bi
zottságnak titkos határozata áll fenn arra nézve, 
hogy minden tőrök kémet meggyilkoljanak. Egy
általában nem adtak ki gyilkossági parancsokat. 
A többi vádlottak hasonló módon védekeznek.

A vád 26 tanúra hivatkozik. Tizenhét védő 
van jelen. Az esküdtek kisorsolásánál az állam
ügyész óvást emel Orosákov, volt igazságügymi
niszter ellen, aki egy népgyülésen a vádlottak 
mellett beszélt. Az esküdtszék két polgárból és két 
parasztból állt. A  vádlottak, különösen Száráfov, 
nagy biztonságot és bizalmat mutatnak. A törvény- 
széki épülőt előtt az utcák üresek. A tárgyaló
terem csak félig telt meg.

•
Éppen most a macedon-liga volt fejének, Sgdrá- 

/óvnak a pőre nap án levelet intézett az uj elnök, 
Mihajlovszki Sztoján Tolsztoj Leóhoz a macedón-kér
dés ügyében. A levél, amely a szóíiai J2i/ormdban je
lent meg, igy szól:

Uram 1
Ön többször tannielét adta a dél-szlávok 

iránti Őszinte szimpátiájának, amiért is tisztelet
tel esen iölkérem. szíveskednék tudtunkra adni, 
mi a véleménye a macedón-kérdés felől ?

Az ön lelbátoritása csak hasznos lehet reánk 
nézve. Az ön tanácsa — a mai korszak legna
gyobb lángelméjének beoses tanácsa — bizonyára 
egészen uj látókört tér majd elénk.

Mellékelve két nyomtatványt vagyok bátor 
önnek küldeni amelyek azokat a problémákat 
tartalmazzák, amelyeknek megvalósításán barátaim 
és híveim rendület'enül iáradoznak.

Mi a méltányosságnak és az igazságnak szent 
és nemes eszméiért küzdünk.

M i a Balkán-félsziget összes szlávjaiért, azok
nak lüggetlenségéórt harcolunk, mert azt tartjuk, 
hogv semmiféle anyagi érdek nem pótolhatja a 
szabadságnak hiányát.

A  szab ad ság  : a  hatalom , az erős  k en yere .

S mi ebből a kenyérből megköveteljük a ma
gunk részét, mert az örökös gyámság immár nem 
lelel meg nemzeti szervezetünknek. Más célért 
küzdünk, más valamiért fejtjük ki erőnket és nem 
riadunk vissza semminemű áldozattól. Önkormány
zatot kívánunk — népkormányzat uralkodjék a 
nép löiött.Gladstone híres mondása: Macedóniát a mace
dónoknak — ez a mi jelszavunk is.

Természetes, hogv az európai diplomáciának 
ez nincs invére. A közvélemény is amely nincs 
kellőleg tájékozva lelőlünk, bizalmatlan irá
nyunkban.

Európa látszólag ezt veti oda nekünk: — 
Ti galibát akartok csinálni s ez alkalmatlanságot 
okoz nekünk!

De mi nem hiszünk fönntartás nélkül az önző 
érzelmekben, amelyek Európát irányítják.

Semmi sem történik a megállapított törvé
nyek szerint. A történet eem egyéb reakciók so
rozatánál.

Az idealizmusnak vissza kell térnie erre a 
földre. mint ahogy alkotmányos államokban 
a politikai, társadalmi áramlatok váltakoznak . . .

Kareuin Anna szerzője — aki sohasem for
dult el a haladástól, aki befolyását, szavának 
súlyát sohasem bocsátotta áruba a civilizáció por
tyádéinak szolgáltába — méltányosnak tartja-e 
küzdelmünket a török iga lerázása érdekében?

Legyen szabad hinnem, hogy igen.
Uram, ön mindenképpen egyike ama legrit

kább íróknak, akiknek joguk van. hogy megcá
folják ezt az ósdi jelmondatot: Az emberek kor
mányzásának tudományát meg lehet tanulni, de 
nem lehet betanulni.

Tolsztojnak a szájából venni e tanítást, min
denesetre megkönnyíti a dolgot. . .

Fogadja, uram, igaz tiszteletem és nagyrabe
csülésem Őszinte kiiejezését.

Alihailov&zky Sztoján 
& központi macedon-komitó elnöke.

Crispi halála.
B u dapest, augusztus 12.

Crispit ellenfelei is gyászolják. Kevés kor- 
mányférfiut ért oly sok és oly elkeseredetten 
alantas vád, mint őt, politikai ellenfelei egészen 
uj szótárát szerkesztették az olasz nyelvnok, csak 
hogy sárba rántsák őt. Do most, hogy örökre 
eltűnt a politika aktualitásai sorából, meghajtják 
zászlajukat ők is. Még a Crispi-csóplö radikális 
Hessaggero is ezt írja: Olaszország jövendő fejlő
dése mutatni fogja Crispi szellemének hatását.

Annál több a részvéttávirat, a koszorú, 
amelyeket a nápolyi halottas házba küldtek ba
ráti és kegycletes kezek. Nagy feltűnést keltett 
egy trieszti távirat. Csak ennyi volt benne:

.4 trieszti hazafiak szorongó szívvel küldik utolsó 
üdvözletüket.

Széli Kálmán miniszterelnök is részvéttávira
tot küldött a bécsi olasz nagykövetnek, ezzel a 
szöveggoi:

Sietek nagymóltőságodnak legmélyebb rész
vétemet kifejezni Crispi elhunyta alkalmából. 
Olaszország legnagyobb állatniértiainak és haza- 
fiainak egyikét Tesztette el. Részt veszünk ebben 
a nagy veszteségben a rokonszenv és barátság 
élénk és őszinte érzelmeivel, amelyekkel a magyar 
nemzet az olasz nemzet iránt viseltetik.

Széli Kálmán miniszterelnök.
Crispi Damiani szoDátort bízta mog azzal, 

hogy iratait átnézze és emlékiratait közzétegye. A 
Fraeassa szerint a kormányt a temetésen Cocco- 
Ortu, Borin és Nunzio -Vaui miniszterek fogják 
képviselni.

S i p o l y ,  a u g u s z tu s  12 .

Crispi tegnap délig karosszékében ült és eszmé
leténél volt Deltáiban azonban hirtelen elájult, úgy 
hogy ágyba kellett fektetni. Ettől kezdve nem nyerte 
többé vissza eszméletét, lélegzete szabálytalan lett és 
megkezdődött az agónia. Egész családja, valamint leg
bensőbb barátai, mint: Palumbo. Cartella, Damiani, 
Giampietri ágya körül állottak. Garito orvos folyton a 
pulzusát vizsgálta, mig egy másik orvos oxigén-inha- 
lációt alkalmazott.

R ó m a , a u g u s z tu s  12 .

Crispi holttestét a halottas szobában teszik 
ravatalra. A ravatal körül veteránok és a nápolyi 
rendőrség emberei állanak majd diszőrsóget A 
temotés napját még nem állapították mog. Crispi 
dolgozószobáját lepecsételték s végrendeletét a közjegy
zőnél helyezték el.

Crispi utolsó óráiról a legvalószinütlenebb 
híresztelések keringenek. A valóság az, hogy Crispi 
halála előtt másfél nappal elvesztette eszmélotét 
s nem is nyerte többé vissza. A vallás vigasztalá
sát nem kérte. Közvotetlenül halála előtt leánya 
egy feszületet tett a haldokló ajkára,

Olaszországban a halál hiro nagy hatást 
tott, bár mindenki ol volt rá készülve. Mindazok, 
akik politikai vagy Bzemélyos okokból eddig el
lenfelei voltak, most meghajolnak szelloméuok 
nagysága előtt.

N á p o ly , augusztus 12.
Crispi holttestét ma este a villának gyászkápol- 

nává átalakított nagytermébe vitték át. A holttest te-' 
kele ruhába vau öltöztetve és lepellel betakarva. Üa- 
nbaldislák és veteránok loguak a ravatalnál diszőr- 
séget állani. Számtalan távirat és koszorú érkezett, 
Crispi végrendelete meghagyja, hogy Damiani szená
tor és két másik barátja rendezze a hátrahagyott ira
tokat és gondoskodjék az emlékiratok közzétételéről. 
A koporsót szerdán a Vareze hajóra viszik, mely csü
törtökön érkezik Palerinóba. A temetésen részt vesz 
az egész nápolyi helyőrség.

R óm a. augusztus 12.
Crispi holttestót csütörtökön, a Varise pán

célos hajó fedélzetén Falermóba viszik és nagy 
pompával eltemetik ott, ahol Szicíliát felszabadí
totta a Burbonok zsarnoksága alól. A halottat 
diszes ravatalon közszemlére teszik s aztán a 
Szt-Domokos kápolnában helyezik örök nyu
galomra.

Zanardelli miniszterelnök a következő táv
iratot küldte Crispi családjának:

A meghatottság érzésével s őszinte odaadás
sal veszek részt a család és a haza fájdalmában, 
amelyet e nagy osapás gyászba borított

Adriano Lemmi, az olasz szabadkőmiyesek 
nagymestere a kövotkoző táviratot intézte az olasz- 
országi páholyhoz :

Ismét eltűnt egy nagy olasz, tetteiről a tör
ténelem lóg ítéletet mondani. Őrizzétek meg hű
ségesen az elvesztett testvér emlékezetőt

Az elhunyt halotti m aszkját Jcrace szobrász 
m intázta. A halottas szoba tolvo van virágokkal 
és koszorúkkal. E gyik falát a  Garibaldi-korszakra 
cmlékoztotö képek és rolikviák borítják. Az el
hunyt Íróasztalán Bismarck emlókozetónok szen
telt cikket találtak, melyet nemrég d iktált egy 
német folyóirat részére.

Sajátkezülog írott végrendeletében, mely 
1897. február 10-ikén költ, a többi közt azt 
mondja, hogy azt a vagyont, melyot mindig 
szeretett és őrökké gyászolt atyjától örökölt, 
száműzetése utolsó éveiben az 1859-iki szi
cíliai felkelés és az ezrek expedíciójának fe
dezésére elköltött. Amit ügyvédi tevékenysége 
idején megtakarított, azt m iniszterelnöksége ide
jén  költötte cl. „Mai vagyonom, úgymond, oly 
csekély, hogy attól tartok, hogy a leszámolásnál 
csak pas-zivák m aradnak. Mégis feleségemet Bar- 
bacullo Filomenát teszem mog általános örökö
sömmé. Szeretett leányom, Peppina L ingua Glossa 
hcrcog felesége már előbb kikapta hozományát." 
Első feleségének, Montnmarto Rozáliának Crispi 
300 lira havonkénti életjáradekot b iztosíto tt Va
lamennyi barátjának kisebb-nagyobb ajándékkal 
kedveskedett

P a le r m o , augusztus 12.
A tartományi tanács mai ülésén tisztelettel em

lékezett meg Críípiröl és elhatározta, hogy Nápolyban 
és Palermóban részt vesz a temetésen és hozzájárult 
a város kívánságához, hogy Crispi holttestét a st.-do- 
menicoi pantheonba temessék. A városi képviselőt 
ülését szintén Crispi emlékének szentelte és elhatá
rozta, hogy inegíelelő végiisztességben részesíti őt és 
emlékszobrának lelállitásához hozzájárul. Az ülést 
azután a gyász jeléül berekesztették.

N á p o ly , augusztus 12.
Viktor Emánuel király a saját nevében és He

léna királynő nevében részvéttáviratot intézett Crispi 
özvegyéhez. A táviratban azt mondja, hogy az öreg 
vitéz hazafi emléke, aki Olaszország egységének egyik 
megteremtője volt és aki életének oly nagy részét 
szentelte ennek a műnek, mindig élni fog.

N á p o ly , aupnsztus 12.
Érdekes véletlen, hogy Emilio Caporali, aki 

1889. szeptember 14-ikén a nápolyi Via Caraociolón 
merényletet követett el Crispi ellen, — egy nagy kö
vet dobott feléje — éppen tegnap érkezett Nápolyba, 
hogy útlevelet kérjen mert Zauzibarba akar kivándo
rolni. Caporali a kvesztarán tudta meg, hogy Crispi 
haldoklik és igy szólt:

— Megérdemeltem, hogy a merénylet után 
az őrültek házába csuktak. Csakugyan őrült voltam, 
amikor ezt a nagy hazafit el akartam pusztítani. Leg
forróbb vágjam az volna, hogy halálos igya 
mellett térdreesve kérjek tőle bocsánatot.

Crispi abból a kőből, amelylyel Caporali meg
sebezte, papirnyomót csináltatott és állandóan ott tar
totta Íróasztalán.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Augusztus 15-éű 
uj előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltóztaasanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.
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H ÍR E K .
Papirosdarabok a koporsóban.
Ha valaki felnyitná most a Frigyes 

császárné koporsóját, amoly felott tegnap tar
tották inog a gyászünnepot, papirosdarabokkal 
találná teleszórva. Apró papirosdarabokkal, 
amik telő vannak írva s szinte szerelmes 
gyöngédséggel borulnak roá a halott császárné 
tostóro. Mintha ölelgetnék. Egy-kottő odaté
ved a fedetlen arcára és a kezéro: mintha 
csókolgatná. Másik a füléhez jutott és mintha 
belésugna valamit. Azokat a gyöngéd, szerető 
szókat, amikot annak idején: régen, tizenhá
rom esztendővel ezelőtt remegő kézzel, rette
netes fájdalmak között irt reájok valaki.

Annak a halott asszonynak a férje . 1 
♦

1888. elején már a fuldoklás voszélyez- 
totto Frigyesnek, a későbbi némot császárnak 
életét Gégebaja akkor már az utolsó stá
diumban volt s hogy legalább halaszszák a 
halálát, fölmetszették a gégéjét és csövet ve
zettek a torkába, amelyen kerosztül lélegez
hetett. Ez történt februárban és junius lő-én 
könyörült csak meg az időközbon császári 
trónra lépett szonvedőn a halál. Február 7-től 
kezdve azonban már nem tudott szólani. Nem 
tudott szólni a népéhez, aki mint mártírt 
szerette, nem tudott szólani a katonáihoz, 
akik csak Unscr Fritznei. hívták és nem tu
dott szólani ahhoz az asszonyhoz, aki a hit
ves szeretetévol és a betegápoló apácák türel
mével állt az oldala mellett Azt so mond
hatta néki:

— Feleségem!
Hát leírta. Úgyis minden kívánságát 

papírra kellett vetnie: igy értekezett a mi
nisztereivel is. Hanom azért a legtöbb papi
rost mégis a foleségo számára irta tele. Dis- 
kurált vele órákon át, vigasztalta, bátorította 
őt, mindezt papiroson. Es minél közelebb 
jött a végórája, annál több papiros fogyott, 
amit irt, az is egyre melegebb, gyöngédebb, 
szomorúan szerelmosobb lett. A rendes fehér 
papirost meg már jónak sem találta: mint 
valami szerelmes diákember, illatos, cifra, 
színes papíron irt a feleségének. A csá
szárné pedig gyűjtötte ezeket a szomorú Írá
sokat és az özvegységéi en sokszor-sokszor 
olvasta el. És nem akart megválni tőlük a 
halálban sem. Kevéssel előbb, higy kiszen
vedett, egy percre visszanyerte az eszméletét 
és akkor meghagyta a környezetének, hogy 
adják velő azokat az írásokat az utolsó út
jára is.

•
A Hohenzollemek családi sírboltjának aj

taján bebocsátásért kopog a halott asszony.
— Ki vagy? — hangzik belülről.
A halott asszony veszi a papirosdarabo

kat és b^hyujtja a kripta-ajtón. Akkor meg
nyílnak előtte a zárak és valaki, aki nem 
tudott szólani az életében, mórt fölmetszették 
a torkát és csövet vezettek belé, gyöngéd, 
szerető, diadalmasan csengő szóval kiáltja 
feléje :

— Feleségem 1 x.
” _ 9

B u d a p e st , au gusztu s 12.

— S z e m é ly i  h ír . Taszary Kolos hercegprimás 
ma Linói Valérián Íürdőigazgatótól és a papságtól üd
vözölve Budapestre utazott.

—  A  k ir á ly  v a d á sz a ta . A király ma Eisonorz- 
ben tartott udvari vadászatban vett részt. A Vadász
társaságban voltak : Ferenc Szalvátor lóherceg, Lipót 
bajor herceg két fiával s Amulf bajor herceg. A 
király holnap utazik el Eisenerzből.

— T olsxtoj uj m unkája. Tolsztoj egész
séges. Minden egyéb hirekro azzal cáfol rá, 
hogy uj munkát lojozett bo. A munkáskérdésről 
szóló tanulmányt, amelyben a gazdasági kérdé
seknek a morállal való összefüggését fejtegeti. 
Nőm ártott meg neki a kiközösítés.

— G o lu c h tw s h i I ld i ib e n .  G róf Goluchotcski 
külügyminiszter ho nap este, szabadságideje leteltével 
és évenként szokásos íürdökurájának befejezése után 
visszatér Béosbe. A legközelebbi napokban valószínű- 
íe g  Isohlbe, a királyhoz megy a külügyminisztor.

— F e jé r v á r y  G é za  JabU eum a. Fejérváry Géza 
honvédelmi miniszternek lélszázados szolgálati jubi
leuma alkalmából Nagyvárad városa üdvözlő feliratot 
küldött, amelyben meleg hangon méltatja a miniszter
nek áldásos és eredményes működését, kiemeli, hogy 
a honvédség intézményét oly magasra emelte, hogy 
még a külföld is elismeréssel környezi, mely munká
jával minden magyart hálára kötelezett. A felirat to
vábbá a liberális haladás ügyében tett érdemeit hang
súlyozza és végül mint a katonai, polgári és politikai 
erények mintaképét, szeretettel üdvözli s kívánja, hogy 
a haza érdekében még sokáig folytathassa érdemes 
működését.

Pécsről táviratozzék : Majorosig Imre polgármes
ter és Tonnay Károly alispán vezetése alatt szer
dán ötvontagu küldöttség megy Budapestre, hogy 
átadja báró Fejérváry Géza honvédelmi miniszternek 
Baranya vármegye törvény- hatóságának üdvözlő 
feliratát.

— A  péosl hadgyakorlatok. A péosvidéki 
királyhadgyakorlatokra ma Béosből hnsz udvari szál
lítókocsin Pécsre érkeztek az ndvar bútorai, melyeket 
a mihefjáczi és a görosönyi kastélyban — ahol a 
király megszáll — helyeztek el. A király Pécsett 
meg fogja látogatni a honvéd hadapród-iskolát és a 
küldöttségeket a püspöki kastélyban fogadja. Hat óra 
hosszáig marad Pécsett és onnan Bécsbe utazik. — 
A harmadik hadtestből egy ulánusezred résztvosz a 
pécsi hadgyakorlatokban. Az ulánusezred már a so- 
mogymegyei Szülök községben időzik, ahol ezred- 
gyakorlatait tartja. Ma odaérkezett szemlére Succovaty 
lovag táborszernagy, a gráczi hadtestparancsnok 
Gráczból. — Görosöny községben már megnyílt az 
udvari posta- és távirdahivatal.

— K rüger apó kínosé. Az öreg Krüger 
ourópai missziója bizonyára nagy summát emészt 
föl a mellott, hogy fölemészti ennek a megros- 
kadt embernek az egyetlen igazi kincsét, azt a 
reményt is, hogy Európa beleszól a boer-szabad- 
ság elkobzásába. Sokan azonban csak a nagy 
summát keresik s mindenféle mende-monda ko
ring arról, hogy micsoda kincsoket őriz az elnök, 
illetőleg, hogy mit őriznok akciója céljaira a boer 
pénzből. Legutóbb a Delagoa-öbölből érkezett hir 
a Krüger kincséről. Azt mondja a mesésen hangzó 
híresztelés, hogy Crowo kapitány, a delagoai öböl 
angol konzula megtudta, hogy egy az öbölben 
levő hajón kétmillió tont sterling értékű aranya 
van Kiügemek. A konzul erre fölfogadott egy 
ismeretes gazembert, hogy szorezzen maga melié 
társakat s kerítsék meg a pénzt. Persze 
nagy jutalmat ígért a munkáért. Megtudta azon
ban a készülődést a fenyegetett hajó személyzete 
is s hogy biztonságban legyen az arany, lesülyesz- 
tették a tengerbo. Azután pedig Holár amerikai 
konzul és egy amerikai hajó kapitányának fel
ügyelete alatt biztos helyre vitték a kincset egy 
idegen kikötőbe. — Szóval: — Nagyon regénye
sen hangzik a történet. Egy Davies nevű ir kép
viselő mégis készpénznek vette s meginterpellálta 
a dologban Chaubornct. Aki pedig azt válaszolta, 
hogy a Lel ágon öböl portugál terület s ő bizony 
nem tudja, hogy mi minden történik benne.

— P ető fi em lék e . Petőfi Sándor halála napjának 
emlékezetét az összes lóvárosi asztaltársaságok tegnap 
együttesen ünnepelték meg a Baross-utca 47. szám 
alatt lévő vendéglő nagy kerti helyiségében A meg
nyitó beszédet dr. Barta Ferenc tartotta. Különösen 
kiemelte azt a nagy hatást, amelyet Petőfi nemcsak 
a nemzeti irodalomra, hanem az ország politikai fej
lődésére is gyakorolt. Ezután Kornai István Petőfi és 
a nép cimü lendü.etes költeményét olvasta fel a kö
zönség nagv tetszése mellett. Az ünnepi beszédet 
Sólymost Márton mngánhivatalnok mondta. Utána Dura 
Máié szavalta el Petőfi megdicsőülése oimü versét. Majd 
Lukács János a Talpra magyart szavalta hatással. Vé
gül Kottái Pál, a lóvárosi egyesült asztaltársaságok 
elnöke tartotta meg a kegveletes és sikerült ünnephez 

*méltó záróbeszédét.
— L evelező lap ok  a  déli sarkról. Az

angol délsnrki expedíció, amely a tudományos 
komolyság minden jelével indul útjára, egy kis 
koncessziót tett a divatos kedvtelésüknek is. Ma
gával visz egy csomó anzichtskártyát s jó előre 
meghatározza, hogy a világ melyik pontjáról küldi 
vissza Londonba. A levelezőlapokon oz a posta- 
bélyeg von: Discovery. Az olső kártyát, amelyet 
az elutazás napján Londonban adnak föl, Skott 
kapitány arcképo díszíti, moly fölé Rudyard Kip
ling költeményét nyomatták. A második kártyát 
Fokvárosban teszik postára. A harmadikat Lyttel- 
tonból küldik. Ezen a kártyán az összes sarkuta
zók névjegyzéke látható. Az utolsó kártyán, me
lyet a visszatérés után talált első kikötőből 
küldenok ol, Rudyard Kipling két kérdése van 
felírva:

— Hol van Anglia lobogója?
S a felelőt ez:
— Itt van. Nézd.
Ki tudja, vissza fög-6 térni ŐS ft levelezőlap 

Európába?

— E rőszakos téritgetéz . Teleki József 
pákái református lelkész ogy mai estilapban olyan 
esetről ad hirt, amely meglehotős drasztikusan 
illusztrálja, hogy az ultramontán papok mi min
denre vetemednek és hogy minő ijesztő veszede
lemmel fenyegetik a magyar nép nyugalmát, 
belső békéjét ezeknek a dühöngőknek gonosz 
üzelmoi. Az oset, a nevezett református lelkipász
tor előadása szerint az, hogy a pókai református 
egyházközség tagjai között Szabó György n.- 
emyei katolikus plébános készpénzen vásárol 
prozelitákat

Ennok a gyülekezetnek néhány tagját ogy 
gyáros több ezer koronáig megcsalta. Akatbolikus 
pap rögtön ott volt Ígéretével, hogyha a bajba- 
esettek római katholikusok lesznek, ő hajlandó 
olcsón pénzt adni „kölcsön" 1 Do nemcsak azok
nak, hanom mindenkinek, akinek pénzre van 
szüksége, juttat, ha áttér. ígérte, hogy megszaba
dulnak a papbértől, a „robot“-tól, amit most egy
házi közmunka cim alatt teljesíteniük keli. Hóna
pok óta foly ez az izgatás. Az áttérők a reformá
tus lelkésznél való jelentkezésük alkalmával arra 
a kérdésre, hogy: „miért teszik e lépést?", nyíl
tan többok előtt bevallották, hogy hát egy kicsi 
pénzre volna szükségünk s a kegyelmes ur — már 
mint a plébános — ígért.

Az igy meghőditott híveknek azután a plébá
nos ur misézik is. Augusztns 4-ikén egy refor
mátus ember házában akart misét mondani és 
mikor elkorgették, egy másik református ember 
hajlékába menekült Itt azonban megjelent a kör
jegyző segédjével és a községi biróvai s a plébá
nosnak szemére vetotte eljárásának törvénybe üt
köző voltát s közveszélyes jellegét s miután bivoi 
a községben még eddig nincsenek, azzal utasí
totta ki a községből, hogy ha még egyszer a köz
ségbe hasonló módon betolakodik, ő — a körjegyző — 
a követkeeményekröl nem felel. A hir beküldője Bze- 
rint a jegyző e fellépésének köszönhető, hogy a 
plébánost a község felzudult református népe 
agyon nem verte. A magunk részéröl, a nélkül, 
hogy a hir valódiságáért felelhetnénk, ajánljuk a 
felszólalást a közigazgatási hatóság éber figyel
mébe, de az egyházi felsőbbség komoly megfontolásába is.

— A  z o o ló g u s o k  k o n g r e s sz u s a . A  berlini nem
zetközi zoológus-kongresszust ma nyitották meg a 
tudomány, a birodalmi országos és városi balóságok 
számos képviselőinek és a külföldi kormányok szá
mos hivatalos képviselőinek részvételével. Möbius 
titkos tanácsos a kongresszust megnyitotta s azt 
indítványozta, hogy a császárnak, valamint Frigyes 
Vilmos trónörökösnek a kongresszus védőiének, 
fejezzék ki részvétüket Frigyes császárné elhunyta 
alkalmából. Miután Pener tanár francia megbízott, a 
külföldi delegátusok nevében tolmácsolta a némot 
nemzet fájdalmában való őszinte részvétüket, az elnök 
indítványát elfogadták Ezután a birodalom nevében 
Bőibe államtitkár, majd Kirschner .ópolgármester Berlin 
városa nevében üdvözölte a gyülekezetek Uarnack 
tanár a berlini egyetem nevében és Perier tanár a 
francia és a többi kültöldi delegátusok nevében tar
tott üdvözlő beszédet, mely után megkezdték a napi
rend tárgyalását

— A  g y ilk o s  báró fölm entóse. Ráró Stie- 
tencron tn e tz i földbirtokost csak úgy hívták Metz- 
ben: a gyilkos báró. Néhány béltel ezelőtt 
ugyanis agyonlőtt egy Fazzt novü szogény olasz 
munkást, minden ok nélkül. Nem is mentegette a 
tettét. A bírák előtt azt vallotta, hogy meghara
gudott a munkásra, aki csatornát javított a báré 
birtokán s nem távozott rögtön, amidőn erre a 
báró felszólította. A gyilkost fölmentették. De 
csendőröket adtak melléje, nehogy az utca népe 
megkorrigál ja ezt az Ítéletet.

A bíróság katonai hadbíróság volt. A gyil
kos báró ugyanis tartalékos kapitány.

— JEgy m o id o n y v e z e tő  Jubileuma. Az állam
vasutak batrani .ütőházának mozdonyvezetői kara 
szép ünnepélyre készül. E bó 25-én ünnepli Sebestyén 
Márton mozdonyvezető jubileumát a Gráll-léle vendég
lőben. Sebestyén negyven év óta vezeti biztos kézzel a 
gond aira bízott mozdonyokat és társai most díszva
csorával és tánccal egybekötött ünnepélylyel tüntetik 
ki a derék gépészt.

— L elk á a z  b e ik ta tá s . Koréh Endre volt buda
pesti református segédletkészt és kiváló papszónokot, 
kit Erzsébetvárosban nagy szótöbbséggel lelkész
nek választottak meg. vasárnap iktatták be u | állá
sába. A beiktatást Kovács Árpád medgyesi lelkész 
végezte. Délulán az erzsébetvárosi reformátusok lényes 
ünnepségeket rendeztek uj lelkészük tiszteletére.

— K orm os A d o lf  f ig y e . Kormos Adóit kúriai 
bíró kihallgatása iránt az aradi vizsgálóbiró megke. 
reste a budapesti törvényszéket. A Kormos kihallgatá
sáról fölvett jegyzőkönyv tegnap érkezett le Aradra. 
A budapesti vizsgálóbíró az aradi törvényszék vizs- 
gálóbirójáuak kérelmére kihirdette Kormos előtt a vizs
gálatot elrendelő végzést. Kormos ezt a végzést meg- 
lö leb bezte.

— H á z a ssá g . Tolnai Gábor magyar államvasuti 
t isz tv ise lő  e ljeg y ezte  ö z v e g y  Bosenberg Uusztávné 
leányát, Ilonát.
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— J elen et a  vám sorom pónál. Az alább! 
történet színhelye, a svájci határ. Személyei: két 
fiatat vámőr, negyven fiatal hölgy és két pápa
szemes gouvernant. Idő: Esti hét óra, mi
kor a hegyekre lassan ereszkedik le az alko
nyat s a lovogőbon finom alpesi virágok illata 
száll. A vámsorompén túl van Olaszország s a 
két vámőr átbámul az idegen országba. A két 
fiatal ember a pipáját szívja s csak olykor törik 
meg a csöndet. Az egyik sovárgó szemmel néz 
arra, ahol az erdő fái eltakarják az utat.

— Vájjon eljönnek-e ma isf — kérdi.
— Az angyalok?
— Az angyalok.
Napok óta minden este várták az angyalo

kat így nevezték el egymás közt azt a nogyven 
leányt, kik mindon este átjöttök a határon. Egy 
leánynevelö-intézet növendékei voltak, két pápa
szemes vén kisasszony kísérte őket esti sétájukon.

A két fiú napokig leste őket. Minden este 
ott álltak a sorompónál s minden esto más-más 
loányt választottak ki maguknak, akivel aztán 
gondolatban szorelmeskedtok s mikor éjszaka lett 
s unalmokban a csillagokat nézték, hirtelen meg
szólalt az egyik:

— Valóságos angyalok.
— Igen, — mondta a másik is, s azóta csak 

angyaloknak nevezték őket. A tizedik napon az 
egyik igy szólt:

— Ha az Isten valami csodát tenne . . .
— Az ám. Ha itt maradnának.
Aztán tovább pipáltak s azon gondolkodtak, 

hogy miképp lehetne olyan csoda, hogy a kis
asszonyok itt maradhatnának.

— Ha valamit rájok lehetno fogni, — tű
nődött az egyik.

— Talán csak nem csempészek?
Erre a gondolatra a két legény kivette a 

pipát a szájából s egymásra nézott.
Hét órakor az ut felől föltűnt a csapat. Szé

pen sorban jöttek, mint ahogy csak nevelőinté
zetbeli leányok tudnak. Lesütötték a szemüket s 
mosolyogtak.

Az egyik legény odaszólt:
— Kérem, álljanak meg.
A leányok megálltak.
— Meg fogom önöket vizsgálni, hölgyeim. 

Legyenek szivesok kilorditani zsobjeiket.
A megdöbbenés csöndes moraja hallatszott, 

aztán szótlanul fordították ki zsebjeiket a kis
asszonyok.

— Látom, hogy zsebjeikbon semmi sincs 
hölgyeim, de a hízójukért nem állok jót.

A kis vámőr kigyulladt szcmmol fogott a 
dologhoz s néhány perc alatt, sikoltozás és sirás 
közepette néhány ezer darab szivart és cigarettát 
gyűjtött összo a két legény a világ legfehérebb 
szivardobozaiból.

A két gouvernant is odaállt a vámőrök elé.
— Önöket, hölgyeim nem kutatjuk ki. Önök 

már vámmentesek. Elmehetnek.
— K a to n a i log h a jó  n a g y v á r a d o n . Kayyváradról 

jelentik, hogy a Ff»a» nevű katonai léghajó tegnap 
reggel hét órakor lölszállt Preemyslben a tizenegy 
órai rőpülés után Nagyváradra érkezett, ahol ren
desen leszállóit. A léghajóban a 18-ik gyalogezred 
egy ióhadnagya volt egy tüzéríőhaduagygyal.

— F e lfü g g e s z te t t  u d var i gyász. A néhai 
Fiktória özvegy német császárné és porosz királynéért 
elrendelt udvari gyász alatt augusztus 18-án, királyunk 
születése napján az udvari gyász nem lesz viselendő.

— K ed élyes fogház. A maros-vásárhelyi 
Síiktlység című lapban olvassuk azt a hirt, hogy 
tegnapelőtt délelőtt egy máskülönben szelíd maga- 
viseletű rab az ottani ügyészség fogházában, a 
munkaterem mellett levő szobácskábán borotvál
kozott. Ez még nem a hir, bár idáig is megvan 
a dologban a kodélyes vonás. A fogoly, aki berot- 
vával kaparja az arcát. A háta mögött az őr né
zegette, nogy hej, hogyan esinositja magát — Egy
szerre benyitott az ajtón egy másik fogoly. Az őr 
rákiáltott:

— Mit keresel itt?
Az nem mondta meg, hogy mit keres, ha

noin fölkapta a beretvát és az őrre vetette magát 
Elet-halál harc fejlődött ki közöttük, amiben azon
ban hamarosan kiderült, hogy a fogoly nem bir 
a börlönőrrol. Ezt belátta maga is és hirtelen ki
rántotta magát az erős ember karjai közül ós hir
telen átvágta a saját nyakát Hirtolen olőhivták 
az orvost, aki bokőtötte a sebet és konstatálta, 
hogy nem életveszélyes a seb. A fogház azonban 
mód felett kodélyeB.

— Á lla m i t is z t v i s e lő k  m o zg a lm a . Nagybányán 
az állami tisztviselők — mint levelezünk Írja — e hó 
11-én népes értekezletet tartottak Pap Sándor királvi 
táblai biró e.nöklete alatt Az értekezleten mintegy 
100 állami tisztviselő vett részt s megjelentek az ösz- 
szes hivatalok lőnükoi is. Beható vita után az érte
kezlet a következő javaslatokat fogadta e l :

l.M ivol az állami tisztviselők helyzetének ren
dezése általánosan égotő szükség s mivel a tisztvi
selők méltányos fizetésemelése az állam pénzügyi 
egyensúlyának megbontása nélkül lobetséges, a nagy-
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hÁnyai Állami tisztviselői kar csatlakozik az állami
tisztviselők országos mozgalmához.

2. Az értekezlet is hangsúlyozza, hogy moz
galmuknak a kormány ellen irányuló jellege ninos s 
hogv a pénzügyminiszter félreértette a mozgalom 
jellegét, midőn azt a kormány ellen sértő irányzatú
nak és sztrájkszerünok nyilvánította.

3. A Budapesten tartandó országos kongresszu
son 6 taggal képviselteti magát.

4. Kívánalmaik közül mint legfontosabbakat 
jelzik: a szolgálati pragmatika megalkotását; fizeté
süknek — kivált az alsóbb fizetési fokozatokon — 
méltányos felemelését; a nyugdíjtörvény revízióját a 
szolgálati idő leszállításával és az özvegyi nyugdíj 
és gyermeknevelési pótlék méltányosabb szabályo
zásával.

Egyéb az országban nyilvánult részletes kívá
nalmak megállapítását az értekezlet az országos kon
gresszusra bízza.

Végül a kongresszusi kiküldötteket választották 
meg. Megválasztattak : Pap Sándor táblai b író: 
Ncubauer Fereuo bányaigazgató, iőbányatauáosos; 
Szabó Adolf erdőigazgató; Hordán Fereno bányakapi- 
láuy és dr. Komjáthy Gyula járásbiró.

— A  h e g y  á ld o z a ta . Odörfer Károly pozsonyi 
iőreáliskolai tanár családjához távirat érkezett, mely 
azt jelenti, hogy a tanár a felső-krajnai Feld«-íürdő 
környékén egy hegyről, amelyre leimászott, leesett és 
szörnyet halt Odörfer üeorgovits tábornok látogatá
sára időzött Veldesben. A szerencsétlen tanárt fiatal 
felesége és két gyermeke siratja.

— A pestis. Triesztben mn az a h ir riasz
totta meg a közönséget, hogy az ottani járvány
kórházban ogy pestisgyanus boteget kczelnok. 
Konstantinápolyból tizonhét utassal érkezett n 
napokban a  Poseidon Lloyd-gőzös, mely orvosi 
vizsgálat után libera praticat n y e rt A hajó har
madik szakácsa, Canarutta Károly, egy 17 éves 
fiatal embor a kikötésnél még jól érezte magát, 
este azonban erős főfájásról panaszkodott és 
hajtÓBzert kapott. Másnap reggel a hajóra jött, 
hogy elvigye ruháit és olmondta a hajóorvosnak, 
hogy rosszul érzi magát. Az orvosi vizsgálat után 
a járványkórházba vették fel, hol mostanáig tar
tózkodik. Ragadós botegség esete forog ugyan 
fenn, amelynek természete eddig még ninos pon
tosan megállapítva, do teljéim kieártnak tartják, hogy 
pestiseset forogna fenn. Óvatosságból Canarutta 
egész családját a lakásán elkülönítve tartják.

— L á to g a tá s  I b se n n é l. A  N eve Freie Preste 
egyik tagja meglátogatta Christiamában Ibsent, aki 
tudvalevőleg mosriehotúsen kilábolt súlyos betegségé
ből. Észak nagy írója rendkívül nyájasan logadta 
vendégét, s kezdetben a bécsi színházi viszonyokról 
beszélt. Nagy elismeréssel szólott Béos színházairól, 
különösen a Borg-szinházról, nébánv bécsi művész
ről diosérettel emlékezett meg, lelkesedéssel be
szélt Sohienther Pálról, a Burg-sziuház igazga
tótáról, a kinéz baráti kötelékek fűzik, de köz
ben panaszkodott, hogy őt Bécsben elhanyagolják, 
darabjait ritkán adják, s ha már előadnak tőle dara
bot, csak a régieket.

— Mért nem adja elő a Bnrgszinház utolsó da
rabomat a Feltámadást? — kérdezte Ibsen.

Vendége megnyugtatta, hogy éppen a  jövő sze
zonra tervezik e darabjának az előadását ezt a biz
tatást azonban némi kételkedéssel fogadta. — Maid 
az egészsége került szóba. Elmondta betegségének 
lefolyását aztán mosolyogva tette hozzá:

— Most már megint jól van minden, osak a 
lábam nem engedelmeskedik. Az orvosom azt ren
deli, hogy kíméljem magamat Fájdalom, dolgoznom 
sem szabad. Utolsó müvem a Feltámadás volt Azóta 
még semmibe sem lógtam bele.

Az orvosok különben erősen a mellett vannak 
hogy Ibsen a jövő tetet ne töltse a nyers, sötét észa
kon. mivel a tél nagy ártalmára lehet A család és 
a jó barátok is mindent elkövetnek, hogy rábeszéljék 
a Délre való utazásra, de ő makacsul ellenkezik. 
Maga a bécsi hírlapíró is kérte az írót, hogy hallgas
son hozzátartozói és emberei szavára s ha már 
Délre nem akar menni, legalább menjen L.ün- 
chenbe, ahol olyan jól érezte magát Hiába volt 
minden, Ibsen nem akar elmenni Christiániából, 
azt tart,a, hogy az ártana meg neki, ha tá
voznék városából. Az újságíró ezek után nem akart 
már terhére tenni a gyöngélkedő mesternek és a 
fogadást hálásan megköszönve, elbúcsúzott Az utcán 
fölnézett a házra még egyszer. Ibsen akkor már az 
erkélyen ült s nyájasan intett neki. Itt szokott többnyire 
tanyázni mostanában, hogy nem dolgozik. Reggel nyolo 
órakor fölkel, megiszik egy osésze teát s aztán nagyon 
gondosan lelöltözik. Fekete kabátot visel tehér nyakken
dővel. Délelőtt az erkélyen az újságokat olvassa a 
legnagyobb figyelemmel és részlelessőggol, közben 
egy jóbarátját fogadja. Délben, pontosan tizenkét 
órakor kikocsizik a ligetbe s ott sétál is egy kicsit 
Haza térve egyszerű ebédet eszik, pihen kissé, aztán 
újra az erkélyre megy és njságot olvas. Könyvet 
ritkán olvas, s ha elfárad, íelolvastat magának. Dél
után meglátogatja a fia, Sigrid a feleségével, aki 
tudvalevőleg Björnson lánya s a gyermekeivel, Bol- 1

dogan cseveg családi körben az ősz irö s ha vendé
gei távoznak, figyelmét az utcának szenteli. A járó
kelők tudják, hogy öttől nyoloig az erkélyen van s 
egy-egy pillantást vetnek leléje. Nyolo óra tájban 
vacsorázik Ibsen, két óra múlva nyugalomra tér.

— H indu le v é l T o lu to jh o s . Az orosz la
pok ismertetnek ogy levelet melyet ogy hindu 
oniber intézott Tolsztoj Leó grófhoz. A lóvéi, 
melyben a nagy Író iránti tisztelet hangja domi
nál, rámutat azokra a pontokra, melyeken Tolsztoj 
élotfölfogása a hindukéval találkozik. Az emberi 
szenvedéseken kivül, melyekről Tolsztoj képeit 
rajzolja, főlog Európa társadalmi ós politikai hely
zetének diagnózisa az, moly toljosou megfelel a 
hindu fölfogásnak. A modern Európa minden 
szoroncsétlonségónok az az ellentmondás az oka, 
mely a keresztény tanitás alapelvoi és az euró
paiak egyéni és nemzetközi életmódja közt van. 
Ez az ollentmondás különösen szembeötlő az 
európaiak khinai akciójában. Nomosak Európa 
szenvedte meg ezt nz ellentmondást, do szenved 
alatta az egész világ, molynek boldogsága függ 
attól, hogy az igazi kereszténység eszméihez 
fognak-e visszatérni a nyugatiak vagy sem. A 
hinduk őzt a visszatérést lelkesedéssel fogadnák, 
mert müveit osztályaik jobban értik a keresztény
ség ősi tanításait, mint az angol hittérítők.

A levél Írója érdokeson jollomzi ezután az 
indiai angol igazgatást. Nem vagyunk — úgy
mond — elégedetlenek az angol kormányzattal, 
mert megszüntette a bolvillongásokat. Le drága 
kormányzatával szegénynyó tette az országot s 
most nem tesz ellene semmit, hogy idogon tűké
sek kirabolják a földöt és a népet. Tulajdonkép
pen nincs is egyéb nálunk, mint állandó (hinstq, 
moly évenként elpusztít egy-egy darabot orszá
gunkból. A kormány természetesen ideiglenes 
nyomorúságnak tartja a dolgot s azt állítja, hogy 
a nyugati kultúra terjesztésével segíthet a ba
jainkon. Mi nem bízunk a nyugati kultúrában, 
de hiszszük, hogy elkövetkezik az az idő, mikor a 
politikai szabadság kivivására más eszközök is 
állanak rendelkezésünkre, mint a nyers erő. 
India népoi bo fogják látni, hogy csak békés mun
kában egyesülhetnek az európaiakkal. Ahhoz, 
hogy ez a fölfogás mindkét részen megérlelődjek, 
az igazi, a tiszta keresztény tanításokhoz való 
visszatérésre vnn szükség. Ez a tanitás nem 
esik messze a hindu bölcsészethoz, az igazi ke
resztény sok tokintetben igazi hundu is.

— A  L lnxargyar öngyilkosai. Megírtuk la
punk mai számában, hogy a külső váoi-uton lévő 
Linzer-féle szeszgyár két tisztviselője öngyilkos lett. 
Az egyik, Spiti Dóri, a gyár pénztárnoka revolverrel 
magára lőtt s most súlyos beteg, a másik Anticherl 
Albert pedig beleugrott egy L00 hektoliteres szesz
tartóba és ott telte halálát A két ember sógorsági vi
szonyban állott egymással, amonnyiben Antscherl 
Spitz nővérét vette el feleségül. Antscherl na
gyon takarékos, rendes ember volt, úgy hogy körül
belül 80.000 lorintot tett félre •jövedelméből. Ezen a 
pénzen telket vett amit később kicsorélt egy házzal. 
Ezután állandóan telek- és házspeknlációval foglalko
zott, aminek az tett a vége, hogy a vagyonát is el
vesztette, meg egy csomó adósságba is keveredett 
Antsohorl körülbelül hat héttel ezelőtt már egy
szer eltűnt s csak másfél napikercsés után talál
tak rá. Ekkor elmondta kollégáinak — akik kü
lönben nagyon szerették — hogy anyagi bajai 
miatt öngyilkossá akart tenni. A többi hivatal
nokok vigasztalták s elmondták a dolgot Linzernek, 
a gyártulajdonosnak, aki annyira szerette régi 
hivatalnokát hogy havi levonás mellett 3Ö00 forint elő
leget utalványozott neki, hogy ezzel a dolgait rendezze. 
Linzer ekkor Karlsbadba utazott s ekkor kiderült, 
hogy Antsoherlnek nem 3500, hanem 6500 írt adós
sága van; annyi pénzt pedig a gyártulajdonos tadta 
nélkül nem adhattak neki. Spitz megtudta, hogy 
csütörtökön délután rovancsolás tesz s ő már 
csütörtökön délben kiment Káposztásmegyerre s 
ott a harma'fik száma vízmű mell ott revolver
rel lejébe lőtt, majd pedig a második golyót 
a hasába bocsátotta. Mikor látta, hogy nem hal 
meg, a Duna mellé vonszolta magát és belefor
dult a vizbe. Ámde a csősz észrevette és kihúzta 
a Dunából; egyúttal pedig értesítették tettéről a gyár 
igazgatóságát Sógora, Antsoherl Albert ment ki érte s 
behozta a kereskedelmi kórházba, ahol most már jobban 
van. Ez a dolog adta meg a végső lökést Antsoherlnek 
szándéka megvalósításához. Pénteken délelőtt tiz óra 
után beleugrott az egyik szesztartányba, amelyik az ő 
rendeletére már belek óta állandóan tele volt szesz
szel. Kalapját szombaton délután találták meg a tar- 
tány mellett s vasárnap délután jutott napfényre a 
szerencsétlev ember holtteste. A eég kára 30—34 ezer 
korona Érdekes, hogy míg Antscherl 27 óv óta volt 
hivatalnoka a gyárnak; jSpilznek az apja szintén 
vagy húsz évig szolgálta Linzeréket s Spitz maga is 
ott születott a gyárépületben. A szerencsét en Antscherl 
iránt, aki nagyon jószivü és jótékony ember vulti 
nagy a részvét a gyár tisztviselői körében.
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— A  asersS l Jog védelm e. F e j b ő l  jelentik,
hogy az irodalmi és művészi tulajdon védelmi ügyé
ben tartott nemzetközi kongresszus mai záró ülésén 
elfogadtak több határozati javaslatot, melyek a szel
lemi tulajdonnak nemzetközi perekben való bírói vé
delmére vonatkoznak. Végül elhatározták, hogy a 
szellemi tulajdon védelmére alakult nemzetközi szö
vetséghez tartozó összes államok területére szóló jogi 
Bzótárt és az összes államoknak a XIX. században ér
vényes szerzői jogát felölelő gyűjteményes munkát 
adnak ki. A logközelebbi kongresszus 1902-ban Ná
polyban lesz.

— Virágünnep. A Gyermekbarát, éhező iskolás- 
gyermekeket gvámolitó egyesület holnapi, koosikorzó- 
val egybekötött virágünnepe a székesfővárosi pavillon 
területén, fényesnek Ígérkezik. Az ünnep délután kez
dődik. Estej9-ig sétahangverseny, azután táno. Barinino 
virággal díszített kocsi á'd a közönség rendelkezésére. 
Lesz hangverseny a színházak tagjainak közreműkö
désével, nagy amerikai árverezés, külön,éle látvá
nyosság, tombola ötezer nyeremény tárgy gyal, tűzi
játék. Három katonazenekar játszik.

— Magyarázat. Dr. Heves Kornél szolnoki rabbi 
következő levelének közlésére kért fel bennünket:

Nem akarom a szunnyadó költő siri nyugalmát 
láboritani. Sokkal inkább tisztelem az emlékét annak, 
akit már fiatal papnő vendék korában megszerettem 
és nagyrabecsültem semhogy az iránta való kegye
letet bármiképp is megsérteném. Most azonban, amikor 
még föl sein szikkadt a könny frissen hantolt sírjáról, 
szólásra készt a Magyar Hírlap f. hó 10-iki számának 
ama téves értesülésből származó híresztelése, amely 
szerint én a gyászoló család akarata ellenére mondot
tam volna búcsúztatót a ravatalnál. A lelkészi tisztes
ség parancsolja, hogy igazoljam magamat a nyilvá
nosság itélőszéke előtt. En a temetés napján rész
vétein jeléül fölkerestem a gyászoló családot és 
arra kértem, engedjék meg,, hogy kedves pálya
társamtól ama régi szerzőtársak nevében, akik 
hozzá a vallásos irodalom terén is legközelebb 
állottak, néhány szóval elbúcsúzzam. „Vélve hi
szem, hogy valaki beszéljen — szólott a test
vérbátyja. Talán respektálni fogják az ő kíván
ságát, hisz 6, szegény megboldogult, oly szerény 
volt . . . végső napjaiban is ti takozott a megrendelt 
és a betanult beszédek ellen. De ha mégis mond va
laki búcsúztatót, akkor önnek is van joga. ó  is sokat 
beszélt önröl.“ — ..Talán eginkább helyén való volna, 
— szólott egvik nőtestvére, ha régi iskolatársa utól- 
jára a nyugati pályaudvar előtt beszélne. Erre a ha
lottas szobába vezettek. Szegéuv boldogultnak már 
csak sárga viasz-arcát láthattam a koporsó üveg
ablakán keresztül. Délután a temetési szertartás köz
ben, mikor már mindenki elsiratta a drága elhunytat 
és Ábrányi Enni utoljára a Petőfi társaság nevé
ben kezdett beszélni, eme szavakkal iordultam 
Makai testvérbútv iához: ..Talán mégis inkább he
lyén volna, ha itt búcsúznám el tőle.- r Tes
sék kérem, de csak röviden4’ — lelelt ő halkan, 
(io úgy, hogy a körülöttem állók is meghallották. 
Hogy tapintatos volt-e beszédem vagy tupintatlan, azt 
megítélhetik nagyságos szerkesztő uraim és az elto- 
gulattan olvasók a Tiszandék című szolnoki hetilap 
1. hó íO-iki számából, ahol szóról szóra közölve volt. 
11a mindezek után a Magyar Hírlap belső munkatársai, 
ak’ket igazán tiszteltem és nagyrabecsültem minden
kor tovább is iitiej' .ni ak írnak. — állok elébe. Ln 
zsidó pap létemre is követem az évangélium eme ta
nácsát: Hogvha valaki téged jobb felöl pofon üt, for
dítsad feléje a másik orcádat is. fczo nők 1901. 
augusztus 11.

Dr. Heves Kornél 
szolnoki zsidó pap.

— M űvészeit Tátra-Lomnleon. A tátraloraniczi 
versenyek alkalmából bazárünnep és müvészest volt 
Tátra-Lomniczon. melyen a Tátrában nyaraló arisztok
rácia is teljes számban megjc’ent. A lomniczi kápolnák 
berendezése javára rendezett bazárünnep fényesen 
sikerült. Mint elárusítók szerepeltek a fenyőágakkal 
leidis itett gvönvörü sátrakban a következő hölgyek: 
(rőt Széchenyi Andomé, grót PálfTyné, gróf Pejaese- 
vich Jolán és Katinka, gróf Chotekné, gróf Károivi 
Erzsiké, gróf Bissingen Hanna báró Árabrózy Te
réz. gróf Zichy né, gróf Festet:chné, Fabinyinó, Ma
gyar Lászlóné. Hammersberg Árpádné Riokl Gyuláné, 
Szendéné. Dárcsav Olga, Fablnyi Emma és Lili, 
Kickl Ella és Heincz Margit A bazárünnep amelyet 
dr. Magyar László rendezett fényes eredményűvel árt 
s igen jelentékeny összeget eredményezett a jótékony 
célnak. A bazárt követő hangverseny, melyet dr. Ma
gyar László és Kencdirh Kálmán, a Népszínház mű
vésze rendezett, nagyon változatos és élvezetes volt. 
Ítészt vett benne Kápolnay Irén a Népszínház jeles 
művésznője, aki Kovács Mihályija1, a jeles komikus
u l a San Tovból és a Cirkusz-életből énekelt duett
jeivel aratott zajos tapsokat. Kenedich művészi éneke 
után (‘>s-Budavára legkiválóbb erőinek produkciói kö
vetkeztek, melyeket szintén zajos tapsokkal fogadott a 
közönség.

— Kömlvezek aztrájkja. Debroczenből távira
tozzak: A debreczeni kőmivesek ma az egész vona
lon beszüntették a munkál. A sztrájkolók nem bér
emelést, hanem a két év előtti sztrájk alkalmával 
történt egyezség betartását követelik a vállalkozóktól. 
Ezek ugyanis nein tartják be az egyezséget. A ren
det nem zavariák és csuk egvszer gvüléseznek na
ponta a sztrájktanyán, aho1 a vezetők a sztrájkpénz
tárból segélyeket os tanak. A mesterek és sztrájkve
zetők még nem tárgyaltak.

— C igán yzen e  a T elefon  Hírm ondóban. A Tele
fon I lirm ond i' előfizető inek  m a es te  c igányzenét fog nyújtan i 
szórakoztatásul. A cigányzene átvitelt, am ely 8 órától 11 óráig

tart, az Emke és  az Elité kávéházból közvetíti a  Hírmondó.
A zeneközvetitóst azonban megszakítja tí óra 15 perckor a 
tözsdeolvasás és fél 10 órakor az esti felolvasás, melynek ke
retében az est folyamán órkozett legújabb híreit és táviratait 
olvastatja fel a beszélő újság,

A vasutasok végleges memoranduma.
— Á t előmunkálatok befejezése. —

B u d a p est, augusztus 12.
Elkészült a vasúti tisztviselők végloges me

moranduma. Egységes, világos és szabatos elabo- 
rátum foglalja magában mindama kívánságokat 
és törekvéseket, amelyeknek teljesülésétől várja 
az államvasut kitűnő tisztvisolő-testülete sorsának 
jobbra fordulását. Komoly és széloskörü tanácsko
zások előzték meg az előmunkálatok mai betető
zését. Szilárd alapon épült fel ez az akció, a 
viszonyok gondos mérlegeléso s a kívánalmak pon
tos értékoléso után kodifikálták a vasúti tisztviselők 
méltányolást érdemlő óhajaikat. A memorandum 
megszerkesztésére kiküldött bizottság két napi 
magas nivóju értekezése után ma este befejezte 
munkáját, amolynek eredményét, a végleges me
morandumot, alább kimoritően ismertetjük. Örven
detes, hogy a memorandum a mértéktartásnak, a 
szerénységnek és a méltányosságnak ama csapásán 
halad, amelyet bölcs körültokintéssel vágtak a 
mozgalom érdemes vezetői. Mert valóban kevés 
az, amit a vasúti tisztviselők kérnek. Meg is 
jolölik, hogy mily módon teljesítheti az állam 
óhajaikat és számadatok illusztrálják, hogy vajmi 
csekély százalékából az üzleti nyereségnek kitelik 
az egész vonalon való javitás. Do sokkal többet 
mond önnél az az argumentum, hogy a vasutasok 
helyzetén való javitás a legjobb tőkebefektetés, 
hiszen busás kamatokat teremt az alkalmazottak 
fokozott buzgósága, ébersége és pontossága. Ezer 
meg ezer család várja sorsa jobbra fordulását, 
nyugalmát s családi boldogságát attól az állam- 
pénztártól, amelynek telítésében szellemi és fizikai 
erejükkel, egészségük és életük veszélyeztetésével 
a legsikeresebben munkálnak közre.

A kérésnek kell, hogy foganatja legyen. A 
memorandum erős reményét adja a mozgalom 
sikerűnek. A vasúti tisztviselők hatalmas testületé 
nem különböztet a gallér aranvzsinóra szerint, 
memorandumukban az altisztek, a kezelőnők, a 
szolgák és a munkások érdekeit is felölelik, az 
utóbbiak uj fizetési táblázatait is fölterjosztik 
kéréseik kapcsán. (A különböző szolgálati ágakba 
tartozó altisztek besorozása az akció további so
rán fog megtörténni.) Közös előmunkálatok ered
ménye ennek a közösségnek a megteremtése. 
Elismerő dicsérettel kell adóznunk első sor
ban a zágrábi üzletvezetőség tisztikarának s 
a zágrábi memorandum szerkesztőinek. Ez a 
memorandum fogadtatott el s ebbe olvasztották 
belő az egyes bizottságok javaslatait iíargulit 
Kálmán, zágrábi ellenőr, a nagy bizottság elő
adója plasztikusan csoportosította referálásában a 
kiváló munkát, amolynek első embere volt, úgy 
tudjuk, a megalkotásában is. A különböző irányú 
törekvéseknek az 6 szabatos előtorjosztései jelöl
ték meg az egységesítését, helyes, hogy az akció 
további teendőinek fontos részeivel bízták megoz- 
„tánra is Margulit Kálmánt. Stmatsenka Ernő, a nagy 
bizottság érdemes olnöke, Soős Miklós a fáradhatatlan 
buzgóságu jegyzője együtt dolgoznak továbbra is, a 
mozgalom sikere elé méltán tekinthetnek tehát re
ménységgel az államvasutaknak nemcsak a tiszt
viselői, do az altiszti-kara és szolgaszemélyzcte 
is. Hiányos volna ez a méltatásunk, ha el nem 
ösmernők az eredoti momorandum-tervezot alko
tójának, dr. Kanyó Gézának azt az érdemét, amely 
az úttörő munkásságot, a hasznos kozdeményezést 
megilleti.

A mai értekezletről és a végleges memoran
dumról tudósítónk a következőkben számol bot

A mai értekezlet.
A memorandum-tervezetre vonatkozó észrevéte

lek földolgozására kiküldött bizottság az üzletvezető
n e k  tisztviselőinek küldötteivel ma délelölt kilenc 
órakor lolylatla tegnapi értekezletét, amelyen az 
egyes tizenötös bizottságok delegáltjai tettek jelentést. 
Részletesen ismertettük ezeket az észrevételeket a 
Budapesti Napló hétfő reggeli számában. A mai érte
kezlet megállapodott abban a végleges memorandum
ban, amelyet a kereskedelemügyi miniszter és a kép-

viselőház elő fognak terjeszteni. A tárgyalás alapjául 
a zágrábi memorandum-tervezet szolgált; ezen a ter
vezeten, amelyet bőven ismertettünk már, sok módosí
tás történt, az egyes üzletvezetőségek köréből nyilvánul* 
óhajoknak és előterjesztések jelentős részének helyt 
adott a bizottság. Ezoket beillesztették a zágrábi ter
vezetbe, amelyet ebben a formájában a kétszázhar- 
minckettes bizottság és a nagygyűlés magáévá fog 
tenni.

Az értekezleten jelen voltak : Szmazsenka Ernő 
elnök (Nagyvárad), Soós Miklós jegyző, Margulit Kál
mán előadó (Zágráb), Erdély Gyula, Veress Sándor, 
Neszl Ede (balparti ü. ▼.), Menszáros Zoltán (Szeged), 
Láexay Jenő (Szeged), Faragó Ernő (Debreozen), dr. 
Füesz Lajos (Arad), Radó Viktor (Debreozen), Rév 
Fülöp (Szeged).

A mai értekezlet hü képét az alább bőven is
mertetett végleges memorandum adja. Az egyes pon
tokhoz szakszerűen és tárgyilagosan hozzászólt az 
értekezlet valamennyi tagja. Kiemelkedőbb mozza
natai ezek voltak az értekezletnek.

Elnök: fölkéri Margulit Kálmán előadót, hogy a 
zágrábi bizottság által készített memorandum-terveze
tet olvassa föl.

Margulit Kálmán előadó felolvassa és világos 
interpretáció kapcsán tárgyilagosan ismerteti a zágrábi 
memorandum-tervezetet, amelyet a Budapesti Napló 
két részben részletesen ismertetett már. A tervezetet 
az illetmény-táblázatig némi stiláris módosításokkal 
eliogadta a bizottság. Az uj illetmény-táblázatokban 
történt változtatás.

A vita különösen azon sarkúit, hogy a fel
sőbb rangú tisztviselők fizetésének szükséges-e a ja
vítása, vagyis: a szegedi vagy a zágrábi tervezet ío- 
gadtassék-e el erre vonatkozólag. Az összes bizottsági 
tagok hozzászólása után az uj illetmény-táblázatot. — a 
zágrábi tervezet erre vonatkozó javaslatát elejtették.
A zágrábi tervezetből töröltek még néhány pontot, 
legnagyobbrészt a Kanyó-íéle tervezetből átvett in
dokolásokat

Délután tyt2-kor az elnök az értekezlet folytatá
sát Vs4-re halasztotta. Bejelentette egyben, hogy ha* 
laszthatatlan teendői elszólitják a lő városból és aa 
értekezlet további vezetésére Rév Lajos szegedi fő
mérnököt kérte lel. mint korelnököt

Rév Lajos főmérnök (Szeged) mint korelnök 
megnyitja délután */• 4 órakor a folytatólagos érte
kezletet Köszöni a bizalmat s ígéri, hogy tárgyilago
san lógja vezetni az értekezletet Indítványára hatá
rozatba ment, hogy a zágrábi memorandum-tervezetet 
a tárgyalás alapjául elfogadva, az eg; es tizenötös bi
zottságok küldöttei adják elő megbízóik speciális kí
vánságaikat

Dr. Filesz Lajos, az aradi tizenötös-bizottság
megbízott a : az éjjeli pótdij fölvételét a ánlja

Radó Viktor a debreczeni tizenötös bizottság ne
vében részletes javaslatot tesz a pótdijra vonatkozolag; 
hivatalnok részére löt) korona, altiszt részére 1 ko
rona, szolga részére 0*60 korona pótdij kérését 
ajánlja.

Elnök szavazás alá bocsájtja a kérdést s határo
zatba megy. hogv az aradi és debreczeni javaslatokat 
egyesítve illesztik a memorandumba, az éjjeli pótdij 
összegét azonban nem jelölik meg.

A további tárgyalások során a bizottság vala
mennyi tagjának hozzászólása után határozatba ment 
a memorandumba való íölvétele annak, hogy szolgá
latból való elbocsájtás esetén harmadtokon a rendes 
bírósághoz lelebbezhessen a tisztviselő.

Az aradi tizenötös-bizottság ajánlja, hogy a le- 
gyelmileg elboosátott tisztviselőnek a befizetett nyug
díj-járulékot kamat nélkül fizesse vissza a nyugdíj
intézet. Radó Viktor mellette, Láczay Jenő, Veress 
Sándor, Soós Miklós. Erdély Gyula és Faragó Ernő 
ellene szól az indítványnak, amit a bizottság el is 
e tett. Az aradi bizottság ajánlja, hogy az ideiglenes 
minőségben már egy évet töltött tisztviselő egyévi ön
kéntességének ide e megfelelő utánflzetés ellenében szá
míttassák be a nyugdíjévébe. Az indítványt egyhan
gúlag elfogadták. Még ezenkívül több fontos, alább 
egész terjedelemben közölt indítványt fogadtak el.

Nestl Ede főmérnök a bndapest-balparti üzlet
vezetőség speciális előterjesztéseit ismerteti. Az érte- 
kez.et a balparti üzletvezetőségnek a pihenési idő 
méltányos szaoályozására vonatkozó kérését a memo
randumba befoglalja.

Radó Viktor a debreczeni tizenötös bizottság 
előterjosztéseit ismertette, amelyek közül négyet foga
dott el az értekezletet. Ezenkívül figyelembo veszik 
néhány apróbb módosításaikat is.

Menszáros Zoltán a szegedi tizenötös bizottság 
előterjesztéseiről ad számot A .javaslatok nagy részét 
beveszi a memorandumba az értekezlet (12—14.)

Veress Sándor a budapest-jobbparti üzletvezető- 
sóg előterjesztését adta elő. A memorandumba a bün
tetésből áthelyezettokro vonatkozó kérésüket veszik be.

Radó Viktor a miskolezi tizenötös bizottság elő
terjesztéseit részletesen és bebatóau ismerteti. A 
jegyzőkönyvben ioglalt óhajok nagy részo egyező a 
már elfogadottakkal, ezért az elhalálozási negvedre és 
az átköltözésre vonatkozót illesztik a memorandumba.

Soós Miklós a lényeg helyes kidomboritásával 
számol be a szombathelyi tizenötös bizottság javasla
tairól. A memorandumba beillesztik a tisztviselők 
gyermekeinek tandíjmentességére vonatkozó előter
jesztést.

Dr. Filesz Lajos a kolozsvári tizeuötös bizottság 
előterjesztéséről tesz jelentést.

Margulit Kálmán előadó jelenti, hogy az egyes 
véleményük jelentősebb óhajai benníoglaltaknak a tér
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rezeiben. A bécsi leszámitoló-hiratal tisztviselői ké
rik, hogy sérelmeiket a memorandum függelékébe 
foglalhassák külön.

Mcnssáros Zoltán a memorandum alaki részére 
Vonatkozólag tesz helyesléssel logadott indítványt.
. Radő Viktor az értekezlet nevében köszönetét 
mond Ssmassenka Ernő elnöknek, Rév Fülüp korelnök
nek, Margulit Kálmán előadónak és Soós Miklős jegyző
nek, valamint a sajtó jelenlévő képviselőjének.

Elnök: Az értekezletet berekesztotte. (Lelkes 
éljenzés.)

Smazscnha Ernő elnök és Ertstla József fő
mérnök délután a következő táviratban üdvözölték az 
értekezletet:

Rév Fülöp, elnök nrnak. Megemlékezve a 
hátramaradottakról, sikeres munkálkodást kívánva, 
szívélyesen üdvözöljük.

Smatsenka, Kresrta.
Az üdvözlésre az értekezlet táviratilag ezt a vá

laszt adta :
Nagyságos Szmazsenka Ernő felügyelő nrnak 

Noggvdrad.
A reánk hárult feladatokat szeretett elnökünk 

lelkes éltetése közben befejeztük.
A memorandum-szerkesztő bizottság.

k  végleges memorandum.
A mai értekezleten két napi részletes tárgyalás 

után a szerkesztő-bizottság véglegesen megállapította at 
államvasuti tisztviselők memorandumát. A végleges me
morandum a zágrábi tervezet alapján készült, kiegé
szíttetett azonban ez az egyes üzletvezetőségek kebe
lében alakult tizenötös bizottságok javaslataival. A si
keres munkálkodásnak nagy érdeme háramlik a zágrábi 
memorandum szerkesztőire, de az oroszlánrésze az ér
demnek Margulit Kálmán előadót illeti, aki Tolerálásával 
fölvilágosított, értelmezett irányt adott a munkásság
nak és összeegyeztette a különböző véleményeket. 
Ami munkát még a memorandum alaki részei adnak, 
az is az ő vállán nyugszik. A bizottság betejezettnek 
tekinti munkásságát, hiszen biztos tudatában van, 
hogy a legkiválóbb szakerő intézi most már a to
vábbi teendődet, ez a roppant bizalom a legszebb el
ismerése Margulit Kálmán láradhatatlan buzgóságá- 
nak, lelkiismeretes pontos és működésének.

A végleges memorandumot kimerítően a következők
ben ismertetjük: Azt a részét, amelyet a Budapesti 
Napló már szombati számában közölt, a módosítások 
megjelölésével adjuk. Csoportosítva közöljük a vég
leges szöveg ama részeit, amelyeket az egyes tizenötös- 
bizottságok előterjesztéséből vettek a memorandumba.

A világos konstrukciója, helyes magyarságu me
morandum lendületes bevezetése a vasúti tisztviselő 
roppant lelelősségteljes. láradságos és különös méltá- 
nyolásra érdemes munkáját vázolja. Az alapfizetések 
lölemelésének és az e őléptetési viszonyoknak az alábbi 
táblázatban megvilágított rendezése mellett elodázást 
nem tűrő kérdés a szolgálati pragmatika rendezése.

A jelenleg érvényes hivatalnoki illetmény-táblá
zatban — úgymond a végleges memorandum — a 
fizetéseket a Következőképp kériük megállapítani - (Ez 
a táblázat a zágrábi >'s a szegedi javaslat helyes össze
egyeztetése révén fogadtatott el.)

A tisztviselők uj illetmény-táblázata.
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A III—VI. rangfokozatú tisztviselők el nem 
odázható fizetésrendezését — úgymond a memoran
dum — a jelenlegi költségvetés keretén belül kérjük 
életbeléptetni, de sürgős javítását kérjük a magasabb 
rangfokozatu tisztviselők fizetésinek is. mert habár 
azonnali javítást tényleg a kisebb fizetésű hivatalno
kok javadalmazása igényel is, kétségtelen, hogy az 
I. és II. ranglokozatba tartozó, sőt a táblázaton kívül 
álló legmagasabb tisztviselőink sem részesülnek oly 
javadalmazásban, hogy az a kor és társadalmi állásuk 
követelte kötelezettségekkel arányban állana. Az 1901. 
évi megszabás szerint rendszeresítve van

a 111. rangíokozatban 634 állás
a IV. „ 1311 „
az V. „ 2013 „
a VI. „ 1446 „

összesen tehát 6364 állás,
amely első sorban fizetés javításra szorul. Ami a fize
tésemelést 1 — 1 állásra 600 koronával véve. 2.6S2.000 
K. többköltséget okozna. Tehát a hivatalnoki fize
tésekre és lakpénzekre jelenleg előirányzott 16,224.300 
K. évi összegnek körülbelül 15«/o-át s az állam
vasutak 1901. évi l62.074.9s0 K. kiadás előirányzatá
nak alig lVid/o-át teszi.

Bátran állíthatjuk, hogv ezen többkiadás az 
esetben, ha a tisztviselők jövője leletti kétségbeejtő 
helyzet closzlik s mindenki teljes odaadással lóg a 
erejét a vasut-intézménv szolgálatának szentelni, más
hol elérendő megtakarít ások bán, nemkülönben a bevé
telek tokozásában bőven ledezetet tog találni.

Alázattal kérjük & szolgálati pragmatikába azon 
kiválóan lontos megállapítást ielvenni, hogv kifogás
talan szolgálattétel mellett, miként történjék a tisztvi
selők kinevezése és előléptetése. Nevezetesen a tiszt
viselők 1600 K. évi fizetéssel neveztessenek ki és ki
elégítő szolgálat, valamint kifogástalan magatartás

A Csoport =  egyetemet vagy műegyetemet végzett 
tisztviselők.

B Csoport =  középiskolát vagy ezzel egyenrangú inté
zetet végzett tisztviselők.

C Csoport =  az úgynevezett kezelőtisztviselők.
(A várakozási időnek ez a szabályozása az egyetemet 

végzett és a középiskolát végzett tisztviselők között történt 
mai megállapodás eredménye.)

A felsőbb és leglelsőbb fokú vezetésnek e mel
lett módjában álland a kiváló érdemet, kitűnő szakis
meretet. vagy különös képzettséget gyorsabb előlépte
tésben is részesítem; egv bizonyos" tokig azonban 
mindenkinek lehetővé kellene tenni az akadái' tálán 
haladást. Legyen tehát biztosítva az első és második 
csoportbeli tisztviselőknek, hogv a III, a harmadik 
csoportbelieknek pedig hogy a IV. fizetési rangfoko
zat osztályáig bezárólag, tekintet né kül mindenkori 
állásukra, kielegitő szolgálat és ki ogástalan magatar
tás esetén rendesen és feltétlenül előlépjenek. Az első és 
második csoportbeli tisztviselőknek magasabb osztályba 
va.ó kinevezése a szakszerű minősültségen kívül to
vábbra is az érdemességtől és a magasabb szolgálati 
állásra való alkalmazhatóságtól, il etőleg a teljes er
kölcsi, szellemi és testi alkalmasságtól tétessék függővé.

Minden, szolgálatát kilogástalanul végző alkal
mazottnak jogosult igénye legyen 10 évi szolgálatig 
2 heti, 10—20 évi szolgálatig 3. 20—30 évi szolgá
latig 4, 80 éven feiüli szolgálatig 6 hét szabadságra.

Kérjük, hogy az egyenruha viselésére kötelezett 
hivatalnokok 200 korona beszerzési ruhaátalányhan ré
szesüljenek. Azon határozmány, hogv az alkalmazot
taknak 20 napnál hosszabb ideig való távoliét után 
csak tél napidijakra van igényük, töröltessék el.

Uorvát-Szlavon országok, nemkülönben Fiume 
területén való 6 esztendei ki ogástalan szolgálattétel 
után minden végleges alkalmazott igénvnveí bírjon 
arra, hogy meglelelö beosztásba magyar területre át
helyeztessék. Amennyiben az alkalmazott ezt bejelenti,

legfeljebb egy év alatt szolgálati érdekből magyar te
rületre áthelyezendő. A szolgálati táblázatból az al
kalmazott vallása, nemkülönben az annak kitüntetéséra 
szolgáló rovat, hogy ki ajánlotta, el volna hagyandó.

A fegyelmi eljárásra vonatkozó szabályok követ
kező pontokba foglalt ujjáalkotását kérjük : A fegyelmi 
hatóság álljon egy a tisztviselői kar által választott, az 
ü’ letvezetőségek és az igazgatósági szakosztályok 
kebelében működő elsőfokú, továbbá egy az igazgató
ság által saját kebeléből kinovezett felebbezési fórum
ból. Enyhítő jogú Aarwodík hatóság legyen az állam
vasutak mindenkori elnöke. A szolgálatból való 
elbocsátás kimondása esetén harraadlokban a ren
des bírósághoz való félebbezés legyen megengedve. A fe
gyelmi hatóságok ne határozati javaslatot tegye
nek, hanem végérvényes illetőleg csakis a íelebbviteli 
hatóság által megváltoztatható határozatot hozzanak. A 
vádpontoknak a vádlottal való írásbeli, a tanúvallomások
nak pedig szóbeli közlése mondassák ki kötelezőnek; 
Vádlottnak megadassák a jog, hogy védő gyanánt egy 
az államvasutak kötolékébeu álló egyént kijelöl
hessen, aki a vádhatósággal minden tekintetben 
egvenlő jogokat élvezzen. Jusson érvényre a fe
gyelmi eljárásban a szóbeliség és közvetlenség, vala
mint vádlott kívánatéra a nyilvánosság Személyes súrló
dásból eredő ; egye Imi ügy vádlott kérelmére első fok
ban delegált fegyelmi hatóság elé utaltassák.

A szolgálati rendtartás 27. §. második bekezdé
sének tiltó rendelkezése ellenkezik a sajtótörvénynyel, 
amely szerint gondolatát mindenki szabadon közölheti 
sa tó  utján. A szentesített törvény integritása mellett 
idézett £ bekezdését módosítani kórjük.

Kérjük a nyugdíj-alapszabályoknak több irányban 
való módosítását. Nevezetesen kívánatosnak találnók, 
hogy a nyugdíjba a rendes fizetéson 1 elül még annak 
egynegyed része külön is beszámíttassák, hogy igy 
a nyugdíjazott, elvesztett lakbéréért pótlást nyerjen.

'tekintettel a vasúti szolgálat rendkívüli nehézsé
geire. ne csak aszolgálatközbon elszerencsétlenült alkal
mazottak, hanem az egyéb okból önhibájukon kívül 
szolgálatképtelenné vált • alkalmazottak (ezek elhalálozása 
esetén pedig családtagjai) is részesüljenek a legcseké
lyebb nyugdíjban.

Az altisztek és szolgák helyzete szintén sürgős 
orvoslást igényel. Egyes szolgálati ágaknál az altisz
tek és szolgák magasabb fizetési fokozatba nyertek 
kinevezéseket, kívánatosnak tartanók azonban, hogy 
úgy az altisztek, mint a szolgák illetmény-táblázatában a 
jelenlegi megélhetési viszonyoknak egyáltalában meg 
nem felelő IV-ik rangíokozat teljesen eltöröltessék, 
hogy7 valamennyi altiszt kezdő fizetése, 1000 korona, 
a szolgáknál pedig GOÖ K. legyen. Kívánatosnak talál
nák továbbá hogy úgy az altiszt mint a szolga kifogás
talan jó szolgálat mellett haladhasson a legfelsőbb foko
zatokig (altiszteknél 3210, szolgáknál pedig 1400 K. 
fizetés) és a biztosított előmenetel reájok is kiter- 
josztessék.

A különös kiképzést igénylő altisztek már a 
magasabb fizetési osztályokba való első kinevezés 
lolytán előnyben részesitendők.

A kezolónők, a nautdijasok és a rendszere
sített állást betöltő napibéresek helvzeto szintén javí
tást igényel főleg oly irányban, hogy munkaképte
lenségük esetére kenyér nélkül ne maradjanak. Cél
szerűnek véluók. ha a  külön segélyalap és nyugbér- 
alap egyesittetuék.

A vasúti tisztviselő szolgálatának hü képe kö
vetkezik most a memorandumban, amelyből az úgy
nevezett történelmi részt elhagyták. A befejezés leg
fontosabb része igy hangzik:

Az államvasuti tisztviselők j’elenlegi kétségbeejtő 
helyzete lőleg annak következménye, hogy a maga
sabb állások nem szaponitattak a vonalhálózat s ennek 
folvtán a tisztviselők számának arányában s mivel a 
magasabb állások nagv része nem az érdemes állaiu- 
vasuti tisztviselők előléptetése, hanem idegen, uagyob- 
bára fiatal eg\ éneknek a magyar királyi á.lamvasuti 
tisztviselők létszamába való kinevezéso á.ial töl
tettek b e ; — akik azután az előléptetéseket ter
mészetesen megakaszt: ák s igy a tisztviselők 
jövője teljesen bizonytalan. Szomorú képet nyuit e 
tekintetben a m. kir. államvasuti tisztviselői státus. 
Igv például a IV-ik rang.okozat 1-ső osztályában 
( líÖoO K fizetés) evő 437 hivatalnok közül 44 hiva- 
ta nők 30 év óta 30 hivatalnok 31 év óta, 8 hivatal
nok 32 év óla. 10 hivatalnok 33 év óta és 6 énnél is 
hosszabb idő óta szolgai és közülük 67 hivatalnok 4 óv óta, 
34 hivatalnok 6 év óta, 19 hivatalnok 6 óv óta, 4 híva- 
ta nok 7 év óta, 2 hivata nők b év óta 5 hivatalnok 
0 év óta. 11 hivatalnok 10 év óta és 12 még hosszabb 
idő óta nem lépett már elő.

A lakbérleti viszonyok hasonló mértékben változ
tak, mint a megélhetésiek. A lakbérek összege, illető
leg a lakbérek két osztálya szintén nem elégítheti ki 
meltán\os óhajainkat. Ama. a .óvárosra megszabott 
lakbér melyben a némely nagyobb vidéki városokba 
beosztott tisztviselők is részesülnek, valamint a vi
dékre mogszabott lakpénz. nem áll arányban a városok 
fejlődésével, valamint a népesedési mozgalomnak a 
városok felé törekvő irányával s így arra a városok
ban, különösen a fővárosban rá keli fizetni. Ha a lak
bér mai két osztályában emelkednék, akkor sem 
volna az egyenértékű az ugyanazon lakbórosztályba 
tartozó, de különböző helyi és vidéki beosztású tiszt
viselőknek altiszteknek és szolgáknak. Ugyanazért 
mély tisztelettel kérnünk kell, hogy a lakbér a sze
mélyzet mindhárom csoportjánál a különböző helyi 
lakásviszonyokhoz képest — esetleg a katonai 
lakbérszabályzathoz hasonlóan — több osztályban ál
lapul assék meg. A természetbeli lakások értékesítésé
nek méltányosan való szabályozása szintén javítást 
igényel.

(Az előterjesztések elfogadott javaslatai.)
Az egyes üzletvezetőségek tizenötös-bizottságai- 

nak észrevételeit, mint a tudósításban olvasható, rész-
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letesen tárgyalta az értekezlet. Alapos vita után el
határozták, hogy az egyes észrevételekből a következő 
tizenkilenc óhajt és javaslatot veszik be a végleges 
memorandumba:

Az aradi észrevétélekbil.
Az éjjeli szolgálat külön díjazása mint a postá

nál, kiterjesztendő a hivatalnokokra, az altisztekre és 
szolgákra is. — Ideiglenes minőségű tényleges katonai 
szolgálatban a vasúti szolgálat megszakítása mellett el
töltött ideje megfelelő utánfizetés mellett a nyug
díjba beszámittassék, ha az illető hivatalnok leg
alább egy óvtg alkalmazásban volt. — Szabad
jegyek alkalmazottak részére magáncélú utazásokra 
feltétlenül, családtagok részére 4 esetben, nyug
díjasok részére is legalább korlátolt mennyiségben 
engedélyeztessenek. A családtagok fogalmába bele
értendő a nőtlen tisztviselők által közös háztartásban 
eltartott anya vagy nővér is. Á szabadjegyek minden 
személyszállító vonatra érvényesek legyenek, az ex- 
press- és luxusvonatokat kivéve. A kedvezményes tüzelő 
ős világitőanyag élvezetében a nyugdíjasok is rósze- 
sitendők.

A budapcst—jobbparti észrevételekből.
A hivatalnok-gyakornokok legfeljebb egy gyakor

lati év után kiuevezendők. (Az illetménytáblázatba be
foglalják ezt.) , Havidijuk 120 koronában állapítandó 
meg. — Létszámcsökkentés okából a szolgálat íolmond- 
ható no legyen. — Az alkalmazottak nyugdíjazási sza
bályzatának oly módosítását kérjük, hogv a teljes fize
tésnek megfelelő nyugdíj élvezete már 30 szolgálati óv 
után beálljon. — A büntetésből áthelyezettek részére a 
szabad utazási és szállítási kedvezmény biztosittassék,

í A budapest— balparti észrevételekből.
A  szolgálatban eltöltött és az ezt követő pihenési 

időnek méltányos szabályozását kérjük.

A debreczeni észrevételekből.
Miután ezon fizetésrendezési tervezetben azon 

idősebb tisztviselők, kik a múlt idők súlyos nehézségei mel
lett, saját hibájukon kívül egyéb körülmények követ
keztében jelentékenyen hátra maradtak és a fiatal 
tisztviselők jelenleg kielégítést nyerő érdekeivel szom- 
bon — kárpótolva nincsenek ■ — méltóztassék ügyün
ket ez oldalról és irányban is megfontolni és az ily 
elmaradt tisztviselőket a szolgálati évek arányában,
— a méltányosság határai közt gyorsabb előléptetés 
utján legalább némileg kárpótolni. — A lelsorolt idők
nél nagyobb szabadságok méltányos indokok alapján meg
adásának, továbbá az évközben igénybe vett rövid sza
badságok a megillető szabadságidőbe be nem tudhatók.
— Hiszszük és reméljük, hogy az összes altisztek fizetése 
mihamarább 1040 koronára fog emeltetni. — Mind
ezek után nyugodtan bízza a tisztelt képviselőház 
nagvmóltóságod bölcs belátására annak megítélését, 
elérkezett-e az idő. hogy a hivatalnokok kezdő-fizetése, 
mely ma csak 1200 korona, az átlag 1000 korona és 
egyenruhával kiegészített altiszti kezdőfizetéshez ké
nest 600 koronával magasabb összegben, vagyis 1600 
koronában állapittassék meg és hogy az előlépteté
sünk, lakbérünk méltányosan szabalyoztassék. — A* 
előléptetést idők nemcsak egyik fizetési osztályból a 
másikba, hanem egyik rangfokozatból a másikba 
való átmenetei esetén is érvényesek.

A szegedi észrevételekből.
Kérjük a szemléltető kimutatását, hogy a cs 

kir. osztrák államvasutak, valamint a porosz kir. ál
lamvasutak milv összeget fordítanak vonatküométerenkint 
személyzetük javadalmazását* és pályakilométerenkvnt hány 
hivatalnokot alkalmaznak, ezzel szemben mennyivel 
marad alól azon javadalmazás, amelvet a magv. kir. 
államvasutak az 6 személyzete járandósága címén 
vonatkilométerenkint kiad, illetve pályakilométerenkint 
hány hivatalnokot foglalkoztat; annak pontos vég
eredményében számszerinti kimutatását, hogy 1900. 
évben a cs. kir. osztrák államvasutak a beruházott 
tőke után mily százalék tiszta hasznot értek el és hogy 
ezzel szemben mily százalékot értek el a m. kir. állam
vasutak az összes berunáaott tőke után. — Kérjük 
számszerű kimutatását annak, hogy mennyibe kerül 
a javasolt fizetés-rendezés a lak pénzzel együtt és tekin
tettel a lavasolt korpótlékokra is. Ugyanezen kimuta
tásból látható legyen az is. hogy a magyar állam
vasutak tiszta bevéte.ónek hány százalékát tenné ki a 
fizetés-rendezés; ugyanígy kimutatandó volna, hogy 
a nyugtabélyegek & kereseti adók mily összeget 
tesznek ki, mert ezek az állampénztárba visszatérői
nek. — Átmeneti intézkedésekre nézve a következőket 
javasoljuk: Azok, akik a rendezés előtt egy fizetési 
osztályra legalább annyi évet vártak, mint amennyi 
részükre a magasabb fizetési osztályba való előlépte
téshez biztosíttatott, a fizetésrendezéssel egyidejűleg a 
magasabb fizetési osztályba előléptetendők. mig a többiek
nek a rendezés előtti várakozási évek az előléptetési 
várakozási időbe beszámitandók; mindkét esetben 
azonban a beszámítás úgy történik, hogy egy évnek 
csak a naptárilag befejezett év tekintendő.

A miskolezi észrevételekből.
As átköltözési átalány csak fegyelmi büntetésből 

folyó áthelyesés esetén legyen megvonható. — Kérjük 
az elhalálozást negyedre eső fizetés folyósítását a hátra
maradottak számára az esetben is, ha nőtlen.

A  szombathelyi észrevételekből.
Kérünk gyermekeink számára állami és állami

lag segélyezett iskolákban tandíjmentességet.

íme, ez a végleges memorandum. Az egyes bi
zottságok észrevételeiből azért íogadtatott el kevesebb,

mert mire tárgyalás alá kerültek, már a megelőző elő
terjesztések érvényre juttatták az illetők törekvéseit. 
A munkában közös erővel dolgoztak a bizottságok s 
legszebb jele érdekeik egyetemességének, hogy talál
koztak kívánságaikban, javaslataikban és a cél sike
res megjelölésében.

Csókra csókot, édes . . .
—  Jelenet. —  j

A ném et császár arconcsókolta  
W alderseo tábornokot, amikor m egjött

A császár: Maga az, Waldersee?
Waldersee: Én vagyok. (Kiugrik a kupéból.)
A császár: Maga édes, maga drága, maga pisze 

kis mókus, hadd puszilom meg azt a pioi piros 
száját. . .

Waldersee (szemérmesen): Na nee • Z Z
A császár: De igen, igen. Hadd puszizom össze

vissza azt a piros-pozsgás kis pofádat . . .
Waldersee (magyar zsánerképnek képteli magát): 

No ne izéljen . . .
A császár: Nem izélek. Egy csókot .' • . egy 

CSÓkot . r .
Waldersee (pirulva élszálad).
A császár: Nem menekülsz előlem, fakadó virág

szál ♦ . • megcsókollak . . . (utóiért).
Waldersee: Jaj, megfogott . . ♦ Oda a becsü

letem . . .  . ’
A császár (hévvel): Az ajkadat!
Waldersee: Nem, nem . . .  én tudok inkább egy 

más helyet . • .
A császár: Az ajkad kell! (Átöleli és ,.As ist 

erreicht * bajuszát ajkára nyomja): Úgy.
Waldersee: Jaj de szúr a bajuszai
A császár: Levágjam?
Waldersee (ijedten): Nem 1 Nem! ,
A császár: Hogyan ? Hát szeretsz ?
Waldersee (keblére omlik): Nagyon. Amióta arcul* 

csóköltál, úgy érzem, mintha az égben járnék. . .
A császár (szerelmesen): Waldi 1 Waldikám 1 ’ —
Waldersee: Vilmos I
A császár: Nevezz röviden imperátor rex bácsi

nak. És most jön egy ovikipuszi . .  •
(Megcsípi az öreg tábornok arcát és úgy csókolja 

meg. A nép éljenez és Waldersee úgy sir, mint egy nyúl.)
—  o . —

FŐ V Á RO S.

(•J A bad&l e lö ljá ró  sz a b a d sá g a . Heréin Károly 
budai ÍL kerületi elöljáró megkezdte hatheti szabad
ságidejét, amely idő alatt dr. btalay Sándor tanács- 
jegyző vezeti az előli áróság ügyeit

(•) Adómentesség. Érdekes elvi határozatot ho
zott ma a közigazgatási bizottság. Holczspachék a 
Margit-parton több házat építtettek. A házakat úgy 
építették, hogy egyik homlokzatuk a Dunára a má
sik a Lipthay-utcara néz. Az adólolügyelőség minden 
háznak csak a d un a parti felére adta meg a harminc 
évi adómentességet, a Lipthay-utcai részre pedig csak 
tizenöt évi adómentességet adott A Holczspach osód- 
tömeggondnoka felebbezett s mind a két házra kérte 
a bárminő évi adómentességet. A közigazgatási 
bizottság hosszabb vita után megszavazta a harmino 
évi adómentességet. Az adóié ügyelő a bizottság ha
tározata ellen a közigazgatási bírósághoz fölebbezett 

(•) A  fő v á r o s  k ö s b l it o s s á g a . Pekáry József 
ÍÓkapitányi helyettes a közigazgatási bizottság mai 
ülésén terjesztette be a székos főváros julius havi 
közbiztosságáról szóló jelentést. Júliusban, mondja a 
jelentés, több volt az apróbb bűneset, mint más hó
napokban s ennek az az oka, hogv 6ok a munkáta- 
lan ember Budapesten. Több nagyobb esettel is sza
porodott a rendőri krónika. Lépre sérült 16 zsebtolvaj 
is. A műit hónapban 1708 bűnesetben fejezte be a 
nyomozást a rendőrség. 117 esetben az ember élete 
ellen, 1484 a vagyon ellen irányuló bűneset volt A 
büntettosek közül letartóztattak 149 embert A múlt 
hónapban 23/2 ember volt a tolonoházban, ezek kö
zül 976-ot a büntetés kitöltése mán szabadon eresz
tettek. A tolonook közül 87-et kitiltottak a főváros 
területéről közülök egyet örökre. Koldulás miatt 308 
embert állítottak elő. Legtöbbet a IV., V*. VII. és
VIII. kerületben. Csavargásért 352 embert bírságoltak 
meg 139 ember pedig botrányos részegségért kapott 
büntetést. A jelentés végül az idegenforgalomról em
lékezik meg: a múlt hónapban 10.451 idegen iordult 
meg Budapesten; 8448 szállóban, 2003 magánlakás
ban lakott

( ’) A  h arm ad ik  a d ó rée a le t. A z ez  évi harmadik
adórészletnek befizetési határideje lejárt Ennélfogva 
az elüljáróságok felhívják mindazokat az adózókat 
akik kötelezettségüknek eddigelé eleget nem tettek, 
hogy ez idei harmadik adőrészletiiket, esetleg régibb 
adó- és hadmentessegi díjtartozásukat végrehajtás 
terhe mellett haladéktalanul fizessék be.

SZÍN H Á Z, zene.
♦♦ O rszágos dalosünnep K assán. Ezon a 

1 héten Kassa városa vendégül látja az ország kü
lönböző részeiből a m agyar dalosoknak kétezer 
képviselőjét. A magyar nóta énekesei versenyre 
keinek egymással csoporton kint, amint otthon, a  
maguk vidékén a magyar nóta szeretető őket da
loskarokká egyesítette. Mindazok a tényezők, 
amolyek az ünnep rendezéséhez hozzájárulnak, 
olyan buzgósággal munkálkodnak közre, hogy a 
m agyar nóta ünnepe Kassán nagyszabású orszá
gos ünnepnek Ígérkezik. Es ennek az ünnepnek 
legmagasabb momentuma bizonyára az lesz, ami-' 
kor a  Himnusz kétezer dalos ajkáról tör majd 
a magasba. Akik az idei országos tornyaversenyen 
négyezer ifjú ajkáról égfeló hallották emelkedni a 
Himnusz és a  Szózat szent dallamát, emlékezhet
nek arra a szivet megremegtető hatásra, ami az 
ilyen hatalm as karének nyomán kél. Kétezer dalos
férfi hangja karba fonódva ugyancsak átjárhatja 
a hazafias lelkeket, amelyekben a magyar dal 
más alkalommal is érzéseket ébresztenek. Az 
ünnepre való előkészületekről és a programmról 
a  következő értesítéseink vannak:

Az első napon, 17-én a szép uj kassai színház
ban egymásután vonulnak löl a dalegyesületek s 
mthdhyájan ugyanazt a vórséhydaraböt éneklik. A 
zsűri dönti él, melyik csapat énekelte szebben. A má
sodik napon, 18-án, már minden daloscsoport a maga 
választott vefsenydarabját énekli. Az ország majd 
minden nagyobb városa kiküldte a maga dalegyesü
letét a versenyre. Egyes városokból több daloscsoport 
is jelentkezett. A harmadik napon a kassai Széchenyi- 
b'getbon nagy matiné lesz, melyen a kétezer dalos 
együtt énekel s végül a Himnusz dallamával ér véget 
a dalosverseny.

A vendégeket Kassa város lelkes közönsége hogy 
mily szeretettel fogadja mutatja az egyesek áldozat- 
készségét is épp az a sok díj, adomány, amit a da

lárversenyre összehordtak. A kassaiak a következő 
d ija k a t  adományozzák : Kassa városa: Rákóczy Ferenc 
-hzüst lovasszobrát Vr* Bubics Zsigmond megyés püs
pök versenydija: gyönyörű aranylira babérággal. 
Péchy Zsigmond főispán iiszelnök versenydija: ezüst 
babérkoszorú. A kassai női dalos-egyesület tagjainak 
versenydija: ezüst pálmaág. A kassai dalos-egyesület 
két versenydijat a d : ezüst babérkoszorút s remek ki
vitelű ezüst karmesteri botot. Azonkívül sok dalos
egyesület is ad még sok másféle dijat.

A dalosverseny egybeesik a kassai dalegyesülot 
jjjarmineóves fönnállásának jubileumával. Ugyanekkor 
irodalmi ünnep is lesz. Vasárnap, 18-án, a dalosok 
jelenlétében leplezik le a Kazinay-Kör diszes már-

■ ványemléktábláját azon a házon, ahová Kazinczy Kas
sára érkeztekor első ízben megszállott. Az emléktábla 
leleplezése nagy ünnepségek közt megy végbe. Az 
emlékbeszédet Rákost Jenő mondja.

A vallás- és közoktatásügyi minisztérium részé
ről az ünnepség rendezője, a kassai országos dalos
ünnep központi igazgatósága a következő átiratot 
kapta :

; A részemre küldött meghívóból örömmel vet
tem tudomást arról, hogv az Országos Magyar 
Daláregyesülot ez  év lolvamán is tanajelét kívánja 
adni haladásának s az ország színe előtt biztos
ságát óhajt a nyújtani annak, hogy hü maradt 
nemes törekvéséhez, melynek célja a magyar 
dal kincseinek megismertetése által a hazaszeretet 
ápolása és a nemzeti közművelődés fejlesztése. 
A kassai dalünnepélyt országos ünneppé avatja 
minden hazafi érdeklődése, szivbeli jelentése, mely

• ' egymagában is megszabja a dalárversenvnek 
kiváló jelentőségét s horderejét. Midőn szives 
meghívásukért köszönetét mondok, nem mulaszt
hatom el kifejezést adui ama meggyőződésemnek, 
hogy a dáláregyesület, amelvnek nemes küzdel
meit mindig figyelemmel kisértem, ez évi ünne
pélye által is egyikét fogja elérni ama szép sike
reinek, melyek cél ának megvalósításánál min
dig iOntos ténvezőként szerepeltek. A meghívás- 
£ak személyesen nem tehetek usryan eleget, gon
doskodni iOgok azonban képviseletemről s kikül- 

„ dőlte© pevót tudatni fogom.
* A miniszter helyett

■ i ' , t Zsilinszky, államtitkár.
•• Monté Carlo. Az Uránia-szinház szombaton, 

augusztus 17-én nyitja meg téli évad át a Monté Carlo 
és a Riviéra oímü darabbal. Salamon Ödön, a darab 
szerzője még a tél folyamán igen érdekes s a fővá
rosban teljesen ismeretlen zeneszámokat gyűjtött a 
Riviérán, amelyeket az Uránia zenekara előadás köz
ben be fog mutatni. E zeneszámok közül említésre 
méltó a monacói le, edelem himnusza; a nizzai lar- 
sang legnépszerűbb indulója: Marcho du Pierrot s a 
tranoia tengerészek érdekes indulója: a Marcho Algó- 
rienne; végül a monte-carloi közönség legkedvesebb 
keringÓje. a Vaise Bleuo. A bemutató előadáson a 
szerző szeméi esen lóg a munka át felolvasni.

•• Fővárosi Nyári Uztnháx A Budapest szépe 
Sárosi Paula betegsége matt leszorult a műsorról, de 
homap már újra színre kerül részint ui szereposz-,
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lássál. A közönség érdeklődés© a darab iránt olyan 
általános, hogy a holnapi előadásra már nagyszámú 
elővétel történt, miért is az igazgatóság a , Furcsa 
háború * helyett szerdára is műsorra tűzte ki. Holnap 
tartják meg Berton és Simon szenzációs színmüvének, 
a Zazá-nak az első színpadi főpróbáját Az igazgató
ság tekintettel a darab remélhető nagy sikerére a fő
szerepeket kétféleképpen töltötte be. Az első szerep- 
osztásban Zazát Haartk Anna, Bornárdot Pethcs Imre 
játszsza. mig a másodikban a címszerepet Horváth 
Paula, Bernárdot Klenovits fogja adni. Jegyek a pén
teki bemutatóra már kaphatók.

** A  M agyar S z ín h á z  u j s z e z o n ja . A  Magyar 
Színházban augusztus 15-én kezdődnek az előadások. 
A székesíóváros tanácsa elrendelte, hogy a tüzrondŐri 
nzsgálatot augusztus 14-ikén tartsák meg.

•* B z ln é z z n ö v e n d é k e k  G ö d ö llő n . A  Vigstinhás 
szinósziskeiájának növendékei sikerült, összevágó elő
adásban mutatták be 10-én, szombaton este a Gö
döllői Erzsóbct-szálló nagytermében Gabányi Árpád
nak a Nemzeti Színházból ismert vigjétékát. az Apóso
kat. Az előadást nagyszámú közönség nézte vég ig , 
amely jól mulatott a darab vidám ötletein és sokat 
tapsolt az előadóknak. Különösen tetszett Vendrődy 
Gizella. Herczeg Sándor. Szigeti Endre, Sándor Ti
vadar Halász Zoltán. A kis sziuésztársaság a jövő 
héten a klozgótényképeket adja elő.

M Ű VÉSZET.
0  A  m ű csarn ok  k iá ll ítá s a i. Az Országos iía- 

gyár Képzőművészeti Társulat most küldi szét meg
hívóit a hazai és a küllöldi művészekhez a tárlato
kon való részvételre. Úgy a hazai mint a nemzet
közi tárlat ez idén egy-egy íél hónappal előbb nyílik 
meg, mint más esztendőkben. A magyar tárlat novem
ber elsején, a nemzetközi kiállítás pedig március Ib ikén 
nyílik meg.

. E G Y E SÜ L E T E K .
(Kathollkus nagygyűlés.) A második országos 

katholikns nagygyűlést az idén csakis a képviselő
választások után tartják meg. A választások után a 
gyűlésen pártsziueíet nélkül résztvehet mindenki. A  
bizottság a nagygyűlés megtartásának határidőiét no
vember 5., 6. és 7-ik napjan tűzte ki. azonban e 
batáridő a viszonrok szerint változbatik. A Budapesten 
megtartandó kongresszussal kapcsolatban megtart,ák 
az idén is az Eucharisztikus kongresszust. Olcsóbb 
utazásról, szállásról, ellátásról gondoskodik a bizott
ság. A  jövő évi kongresszust valamely nagyobb vi
déki városban tartiák meg.

(A z  a n y z g v lz ig á ló k  n e m z e tk ö z i e g y e s ü le te )  
ezidei kongresszusát szeptember 9—14. napián tartja 
Budapesten. A kongresszust az anyagvizsgálók magyar 
egyesülete a magyar mérnök- és építész-egylettel kar
öltve szervezi. Részt vehetnek a nemzetközi egyesület 
tagjai, de tagnak bárki beléphet — akár csak a folyó 
évre is — ha 7.20 korona évi dijat fizet; ezenkívül a 
kongresszusban való részvételi dija huez korona, 
hölgyeknek tizenöt korona, mely díjért az üléseken 
és a kirándulásokon is részt vehet s megkapja díj
talanul a nyomtatványokat A  kongresszus tiszteletére 
a  magyar egylet szeptember 9-ikén estélyt rendez. 
A  budapesti műegyetemen működő szervező bizottság 
{Csigler Győző elnök, Rejtő Sándor főtitkár. Zhuk Jó 
zsef titkár) az érdeklődőknek készséggel ad lelvilá- 
gositást.

« (S a b b lk  k ö s g y ü lé s a .)  A dzatíafiUi rabbi egyesület 
ma tartotta IV. közgyűlését tizenhét rabbi jelenlété
ben. A  közgyűlés előtt istentisztelet volt, melyen 
Schnitser komáromi rabbi nagyhatású beszédet tartott 

‘A  közgyűlést dr. Fnpel Sámuel üdvözölte a hitközség 
elől)árósága és képviselete nevében. A  tisztikar vá
lasztása következett Elnök lett: Sohnitzer ( -xomárom), 
alelnökök: Steinherz (Fejérvérvár), Perls(Péos), pénz
táros: Uerzog (Kaposvár), ellenőrök: Pollák (Sopron), 
Löwy (Nagy-Átád) és Kiss Veszprém. A  közgyűlés 
főtárgyát a rabbi-egyesület tanterve alapján a tan
könyvek Íratása volt A  beérkezett pálya- mnkák kö
zül csupán Füredi Ignác képzőintézoti tanár fordításá
ban egy imakönyvet fogadtak el. Délben nagy társas- 
ebéd volt, melyen sokan mondtak felköszöntőt Dél
után dr. Singer tapolozaí rabbi nagy közönség előtt 
•felolvasást tartott a zsidóság jövőjéről A  közgyűlést 
holnap folytatják.

V ID É K .
— fZ.mplénmeff;. flláae.) Zemplénmogyo köz- 

igazgatási bizottsága ma ülést tartott gróf Hadik Béla 
iőispán elnöklete alatt. Miután Meczner Béla a bizott
ság nevében üdvözölte az uj főispánt, aki most elő
ször elnökölt a bizottság ülésén, Matolai Etele alispán 
jelentette, hogy a vármegye területén leszállt léghajós 
orosz tisztekről a vizsgálat kiderítette, hogy a kém- 
kedés gyanúja alaptalan. Beregszász^ István tanfel
ügyelő jelentést tett, hogy a viravai görög katolikus 
esperességi kerületben ielmerült pánszlávizmusból ki
folyólag a helyszínen vizsgálatot indított és meggyő
ződött, hogy a kerület lelkészei a hazai nyelvet negli
gálják és hogy az iskolákban a magyar nyelv oktatá
sának semmi eredménye sinos. A bizottság erre elha
tározta, 4iogy lelaaólitja az eperjesi egyhazt íőhatósá-

got, hogy a hajon segítsen és gondoskodjék magyar 
tanítókról, mert különben a bizottság az iskolák álla
mosítását fogja sürgetni.

SPORT.
A  b u d a p e s t i n y á r i ló v e r s e n y e k . A  buda

pesti nyári lóversenyek o hó 15-ikén, csütörtökön 
kezdődnek. A nyári meeting tizenegy napos lesz. A 
versenynapok a következők: augusztus 15, 17, 18, 
20, 22, 24, 25, 27, 29, 31 és szeptember 1, mint utolsó 
versenynap. A versenyek délután 3 órakor kezdődnek.

A Magyar Lovaregylet a lóversenyeket lá
togató közönség figyelmébe ajánlja, hogy a verseny
téri belépő jegyeket saját kényelme érdekében, a jegy
pénztáraknál való nagy tolongás elkerülése végett a 
versenyprogrammokon megjelölt dohánytőzsdékben a 
versein napok délelőttjén előre váltsa meg. Szintúgy  
saját érdekében áll a közönségnek, hogy a belépő
jegyeket láthatóan viselje, hogy az ellenőrök felszólítá
saitól megkímélve legyen.
ül < íníi  ■ !■ «  r. I 1.1 Í.I     '

E lyilttér.

a  h a s m e n é s t  m e g s z ü n t e t i .  
G y e r m e k e k  é s  f e l n ő t t e k  r é s i é r e .

1 d arab  4 0  ít llér . Kapható gyógytárak-
hao. Készíti: Sztraka Ödön. Alohol.

O n n in -c s o k o lá d é

Dr. WITTER A., Grác, Merangasse 26.
A oerncosziop meBSÖrbülásének, IS '.lib a k , lúdtalpak, valamint 
m indennemű iziiletjrjladás és b'nulás keze ié ." . Saját m űhely

He.liaj-féle corMttek óa aoparatmok készítésére. , 
P r o s p e k  tu M o k  l u g j e n .

(Az 0 rovat alatt körötteknek  sem  tartalmáért, sem  alakjáért
nem felelős a szerkesztőség.)

TÖ R V ÉN Y SZÉK .

§§ T o lv a j a  versenypályán. Gróf Orssich Pál 
ulánus lóhadnagyot a múlt hónap elején az alagi ver- 
senvpályán meglopta eerv sas István nevű urasági 
inas. Nyolcszáz koronát lopott ei az öltözőszoba asz- 
talüókjabúl. Sast e lógták, és megtaláltak na'a az el
lopott pénzből 73 koronát, a többit pedig eljátszotta. 
A pestvidéki törvényszék ma tartotta meg ellene a 
tárgyalást Sas megvallotta a lopást s elmondotta, 
hogy kétezer korona pénz volt a hókban, de ő csak 
nyoloszás koronát vili cl, hogy játszók a totalizatóröu. 
FÍa nyert volna, visszatette volna a pénzt, de egy tél- 
órával a lopás után már elfogták. A törvényszék, 
amelynek Verebélyi táblai bíró volt az elnöke egy évi 
börtönre Ítélte a tolvaj inast. A gróí nem jelent meg 
a tárgyaláson, mert most Tátra-Lomnioou van.

§§ A  le m b e r g l z a v a r g á so k  e p iló g u s a , Tjemlerg- 
ben ma hirdették ki az ítéletet a munkaijaitok zavar
gása dolgában. Tizenhét vádlottat böjttel súlyosbított 
börtönre ítéltek négy hónaptól egy évig terjedő időre 
és Öt vádlottat hét naptól három hónapig terjedő elzá
rásra. Az elítélések részint nyilvános erőszak bün
tette, részint lopás, hamis bejelentés és más vétségek 
miatt történtek.

T Á V IR A T O K .
A sp an yo l kölosön.

Pária, augusztus 12. A Hátas-ügynökség jelenti 
Madridból, hogy a minisztérium egy tagja se tagad,a, 
hogy a kormány 60 millió köloaönt szándékoznék lel* 
▼enni a haditongerészct rendkívüli kiadásainak ledo- 
zésére.

M erén ylet e g y  hajó ellen .
Hew-Orieana. augusztus 12. Tegnap éjjel eddig 

ismeretlen tettesek egy Dél-A.rikába induló öszvér- 
szállító hajót torpedóval a levegőbe akarlak röpiteni. 
A  merénylet nem Bikerült mert u torpedó idő előtt 
felrobbant, s csak a gőzhajó oldalának három leme
zét törte be,

Ar. aoélsztrájk .
New-York, augusztus 12. Az lllinois-Stcel Com- 

pttny munkásai Milwaukceban, Chicagóban és Mc.

Keesportban elhatározták, hogy nem tesznek elegei 
öohailer telszólitásának, hogy a munkát szüntessék 
be. Bittsburgban és Mc. Keesportban minden csündos. 

A  török  gyujtó-m onopolium .
Konstantinápoly, augusztus 12. A gyújtók gyár

tását és elárusitását az egész török birodalomban 
osztrák tőkepénzesek akarják bérbe vonni. A kon
cesszió 250-300.000 török iont bérösszeg ellenében 
10 évre szólna.

K ö zg a zd a sá g i táv ira to k .
B é c s , augusztus 12. A pénzügyminisztériumnak 

a holnapi hivatalos lapban megjelenő rendeletével az 
államjegy-függőadósságnak az 1894. julius 9-iki tör- 
vónynyel megkezdett beváltása teljes befejezésre jut. 
A még lorgaiomban levő 160 millió korona öt loriutos 
államjegy beváltása így augusztus 81-éig történik az 
osztrák-magyar bank utján. A magánforgalomban az 
említett ál Iára jegye két 1903. lebruár 28-áig, az állam
pénztárak 1903. augusztus 3l-óig logadják el fizetésük 
A még forgalomban levő 160 millió államjegy helyett 
1901. szeptember 2-tól kezdve 10 koronás bank egye
ket hoznak forgalomba, melyeknek kiadásáról holnap 
a bank is közzétesz egy hirdetményt az uj jegyek 
leírásaival. A Wiener Zeitungnak, egy további hirdet
ménye szerint az eddig az állami központi pénztárak 
és az állampénztárak által e látott pénzkicserélést az 
osztrák-magyar bankra ruházták át.

K o n sta n tin á p o ly , augusztus 12. A török-román 
kereskedelmi szerződést, amely öt évre szói. ma 
Tevfik basa külügyminiszter és Ghika követ kormá
nyaik nevében véglegesen aláírták,

L on d on, augusztus 12. (Gabonapiac.) Az irányzat 
általában szilárd. Külföldi búza 3 p.-vel magasabb, 
tengeri 6 p.-vel magasabb. Amerikai liszt 3 p.-vel 
magasabb. Zab 3 p.-vel magasabb. Városi liszt 23—29 
sh. Repceolaj 22 sh. 6 p. Tengeri 23 sh. 6 p. (eladók). 
Behozatal- búza 10.000, zab 10.000 qu. Az idő esős.

N e w  Y ork , augusztus 12. (lermcnytőzsde. [Zártát.) 
Gyapot: New Yorkban he'vben 8 —. 8.— k aug.-ra 
7.17 (7.18). Novemberro 7.38 (7.29 . New-Orleansbon 
helyben 8. Vb — Petroleum: Stand white New
Yorkban 7.60 (7.60). Stand white Phúadelphiábau 
7.45 (7.45). Rafined in Gases 8.60 <8.60k Credit 
Balances at Oil Oitv 1.25 (1.50). — Zsír: Western 
steam 9.05 (9.—). Köbe és Brothers 9.15 (9.05 . — 
Tengeri irányzata szilárd. — Szept.-ro 63.1/! 61.7/t). 
Októberre 64.— (—.—.) — Decemberre (63.’/sj.
Buta irányzata igen szilárd. — Piros őszi h elyb en  8O.*/< 
(78?/«). Szeptemberre 79.— (76.’/s). Októberre 79.*/i 
<77.8/i). Dcc.-re 81.Ve (79.—). Májusra 84.®/# (82. V i. 
Gabona szállítási dija Liverpoolba 1.— í l .—). — 
Kávé: íairKio 7. sz. öJVit (6.ll/te). Aug.-ra 4.85 (4.90). 
Novemberre 6 50 (5.10). — Liszt: top ring V\ heat
cears 2.80 (*2.75). -  Cukor: 3?/u (3?/i«). -  Un: 27.15 
(27.12). — Rés: 16.Va (lÖ.tyt). — (A zárójelben lévő 
számok a tegnapi árakat jelzik.)

C h lo a g c , augusztus 12. (lemén tetősödé.) (Zárlat.): 
Busa irányzata igen szilárd. Szept-re 78.* b 71.*/s ,Okt.-re 
74.Vi (72J/0.I. 'lengem irányzata szilárd. — Szept.-ro 
60.— (58.Vi). — Zsir: Szeptemberre 8.70 (6.70,. — 
Októberre 8.85 (8.80). — bzaionna short ciear b.30 
(8.45>. — &ertoáu«.* Szeptemberre 14 07 (13.97). — (A 
zárójelben óvó számok a tegnapi árakat jelzik.)

Szerkesztői üzenetek.
— K éziratok at nem adnak viasza. —

3. F . Kie-Fomárom. Aggodalmát teljes mérték
ben Osztjuk. De ha köröztetni nem akarja, nliirha jut
hat a nyomára, haoeak a fiit maga nem nd élet jelt 
magáról. Megtehetné esetleg, hogy Nagy-Kanizsán az 
odavaló rendőrséggel nyomoztathatná kivel érintke
zett a fiú utoljára s miket beszélt, talán így vala
melyes útbaigazítást nyerhetne s nyomon követhetné 
a bujdosót. Másik ajánlatos mód volna, hogy nz újsá
gok apró hirdetései közt hívja fel a fiút a hazatérésre. 
Ha néháuy napou át állaudőan közöltolné a felhívást, 
nem lehetetlen, hogy a fiúnak is tudomására jutna 6 
akkor jelentkeznék.

M otor. Folyamodni kell értő a kereskedelmi 
m iniszterhez. Ha olyan ipart folytat, amelynek állami 
támogatása érdekében áll az országnuk s az illetékes 
kereskedelm i és iparkam ara  is pártfogo lja  k é ré sé t 
esetleg megkapja a támogatást. Mindenesetre próbáljon 
szerencsét.

M J. Budapest. 1. Az illetékes kerületi elö ljá 
róságnál kell ipar ogot váltania. 2. Legalább három 
héttel az esküvő előtt.

It. 8 . l ersevirse. A vám helyesen, a tarifa-szabá- 
lvok szerint van kivetve. Ha visszakü di is, a vámol 
meg kell fizetni.

ItJ SohUior. Pdikány. Közelebbi cirnzós nem
szükséges. A posta  úg y  is megtalá ja.

Jüeicar. Igen, szabáiv van reá, hogy becsom a
golás nélkül a posta nem tartozik cdogadm.

SchnetA er. Nugy-Kikmda. Erzbébot .eánynevelő- 
intézet V 1.. Andrássv-ut. A folyamodás a vallás- és 
közoktatásügyi inuhsztcrboz intézondő.
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K Ü L Ö N F É L É K .

Költők alkonya.
A költőnek szép lehet a  halál
Mikor sugarai enyhe alkonyon,
A fénylő nap is pihenőre száll.

Ha szép lányok állnak ágya körfl 
S beözönlik a nyitott ablakon 
Dal és illat — utolsó gyönyörül.

. . .  Ha nekem int majd a nagy pillanat, 
Mielőtt szemem álomra húnyom 
Ne lássak fényt, ne lássak sugarat

Dallam ne rezdüijön a légen á t
S felém ne hozza röpke iuvalom
Violák s resedáknak illatát,

S ah . . .  ne tévedjen elém szép leány 
Mert ezerszer halok meg a vágytól 
Mielőtt kivívtam földi tusára . . .

V a s s e le l  K áro ly .

4 -  A  p á p a  v a g y o n a . A z Italia oimü olasz lap 
kiszámította, hogy mennyi vagyona van a pápának. A 
pápa tulajdona a Vatikán, az abhoz tartozó épületek, 
telkek, kertek, gyűjtemények, házak stb Telkekben 
és házakban csak nemrégiben tíz milliót örökölt a 
pápa. Egész vagyonát két milliárdra és százhúsz 
millió lírára becsülik. Ennek az óriási összegnek egy 
esztendei kamatja százhúsz millió lira, ami egy hó
napra tiz milliót, egy hétre két milliót, egy napra 
411.000 lirát, egy órára 17.000 lírát, egy perore 285 
lirát és egy másodpercre körülbelül ö lira kamatot 
jelent Ehhez járul még a bevételeknek egész sora. 
Péterfillérekben, a zárdák, kolostorok, rendek járn- 
lékai lejében szintén óriási vagyona van a pápának. 
A Szent-Péter-templom és a Vatikán gyűjteményei 
megbecsülhetetlen értéket képviselnek. Bizonyos pél
dául, hogy a Haíaei-léle gobelin árából Olaszország 
minden adósságát ki lehetne lizetui.

4 -  E g y  ap ró  k ir á ly s á g . E g y  an go l fo lyóirat
emlékszik meg arról, hogy VII. Edvárd királyon kí
vül a brit birodalom területén még egy aktív ural
kodó is él. Ennek az uralkodónak a királysága Bard- 
sey szigete, amely három angol mérttöidnyi távolság
ban van délre a Lleyn félszigettől. Itt autokratikus 
hatalommal uralkodik. A lakosok száma egyébként 
ezen a szigeten, beleértve a királyi párt i s : — hetven
hét. A király egyenes leszármazottja egy egész sereg 
uralkodónak, akik ezen a csaknem ismeretlen területen 
időtlen idők óta uralkodnak. A király különben mint or
vos, tanító és anyakönyvelő is működik és hogy a sokol
dalúságot és a demokratizmust milyen messzire fejti 
ki, azt legjobban bizonyítja, hogy a krumpli kapálás
tól sem riad vissza. Miután semmiféle alattvalói köte

R E G É N Y .

E G Y  L E Á N Y .
I r ta :  M A X IM  G O R K IJ .

(SS ______

— Hogy én eltévednék? — kérdezte cso
dálkozva Varonka. — Mindenhol megtalálom a 
helyes irányt . . . .  hiszen osak a nap leié kell 
menni.

Nem kérdezte meg, hogyan mutatja meg a 
nan az utat, egyáltalában nem akart beszélni, 
jóllehet időnkint érezte, mennyi mindent kellono 
neki mondania. Ezok a kívánságok azonban csak 
pár pillanatig háborgatták nyugalmát, aztán el
tűntek, anélkül, hogy izgalomba hozták volna. 
Ivarenka molletto lépkedett és az arcán a tetszés 
egy halvány jelét vette észre Szergejevics Hippolit.

— Nem szép? — kérdezte Varenka. Barát
ságos mosolygás játszadozott az ajka körül.

— Do, igen, nagyon szop . . .  — válaszolta 
röviden Szergejevics Hippolit.

Es szótlanul mentek tovább az erdőben. Szer
gejevics Hippolit fiatal embernok érozto magát, 
aki örülésig szerolmes, akitől azonban távol van 
minden bűnös gondolat Do valahányszor Varenka 
ruhájának a foltjaira tévedt a pillantása, nyug
talanság vett rajta erőt Maga sem értotte, hogyan, 
hogyan nem, de ilyenkor aztán fölszabadította ma
gát minden különös nyugtalanság alól és mély 
sóhajtással mondta:

— Mily szép maga ..'.*
Varenka meglepődve nézott roá.
— Mit jolent ez ? Hallgatott, hallgatott. . .  

»  egyszerre . . .
Szorgojovics Hippolit mosolygott.
■— Oly szép . . .  itt mindent Gyönyörű ez 

erdő . . . s maga olyan bonno, mint egy tün- 
“”  • • • Vagy olyan, mint egy istennő . . .  és az
url̂ 1 a temploma . . .

lezettsége nincs Angolország iránt, azért adót nem 
fizet. A nép köles lisztből készített kenyeret eszik, 
azonkívül pompás vajat és tejet, a sziklákon pedig 
mérhetetlen mennyiségű epret találnak. A külvilágról 
vajmi kevesot tudnak, mivel újság sohasem kerül 
hozzájuk. A sziget háromszázhetven acrenyi terü
let, délkeleti részén kis kikötővel, amelybe negy
venöt tonnás hajók még bejöhetnek. Á sziklák 
miatt nagyon Dehéz megközelíteni ezt a kikötőt A 
művészet-kedvelők nagyon csinos faragásokat talál
hatnak az apró házakban, a régiségbuvárok pedig a 
St.-Mary apátság romjaiban gyönyörködhetnek. Re
gélik, hogy Elgart, a híres devonshirei herceget ten
geri kaló~ok megtámadták, s mint rabszolgát e.adták, 
de utóbb a rabszolgaságból megszökött és Bardsey 
szigetére került, ahol mint szent halt meg.

•
4 -  A  s o k  o lp ö . Egy párisi n’ságiró kedves pár

beszédet lesett el az egyik képtárban. Egy anya — 
nyilván falusi asszony — kis leánykájával Gerorae 
egyik képe előtt áll, ara-lynek ez a cime : A mecset bejá
ratánál. A kicsike hosszan nézegeti a keleti ruhába 
öltözött mecset-ört, aki ott ül az ajtóban egész sereg 
cipő előtt, amelyet az ájtatos hivók kivül hagytak, 
miután a szent helyre csak saru nélkül léphetnek be. 
Nézegeti és végül kitör belőle a kíváncsiság. Megkér
dezi az anyját;

— Mama, miért olyan haragos ennek a bácsi
nak az arca?

— Ez, kicsikém, szolga ebben a fogadóban és 
ezt a sok oipőt itt mind ki kell subiokolnia. Gondol
hatod, hogy ehhez nem vághat jó képet.

•
4- Sserenosés hadvezérek. Az angol parlament 

— köztudomás szerint — Lord Roberts dólaírikai 
diadalait a hódolaton és a jövőre betábl ázott ércszob
rokon kivül még 100.000 font sterlinggel is meg fogja 
jutalmazni. Sokat lehetne írni arról, hogy Roberts 
diadalát a háttér gloriükálja csupán. A háttér előbb 
Buller volt, most pedig Kitchener, akik sötét ellen
tétei a diadalmas hadvezéreknek s ezekhez viszo
nyítva : Roberts igazi hóditószámba megy. E helyett 
azonban érdekesebbnek látszik megcáfolni az emberi 
hálátlanság módját néhány történelmi adattak íme 
milyen bőkezűen jutalmazzák az emberek a vér
ontást, mikor az üzletszerűen és nagyban gyako- 
roltatik. Roberts a mostani 2 millió 400 ezer koronás 
ajándékon kivül megelőzőleg 15.000 fontot volt szives 
Angliától elfogadni. Lord Wolseley az asantik elleni 
expedícióért 10.000 fontot, vagyis kétszáznegyvenezer 
koronát vo;t hajlandó nemzeti ajándék óimén zsebre- 
vágni. Későbben ugyancsak Wolseley másfélszer- 
ennyit kapott Arabi basa legyőzéséért. Gazdagon 
lettek megjutalmazva Kitéhener bokros érdemei a 
kegyelmet nem ismerő embergyilkolások körüL Hasz
not hajtott az ágyú és paskagolyókkal terjesztett

— Nem, — til takozott mosolyogva Varenka — 
ez nem az én erdőm, ez állami erdő, a mi erdőnk 
a túlsó parton van . . .

És odnmutatott az erdejük felé.
Tréfál . . . Nem ért meg engem? — gon

dolta Szergejevics Hippolit és mind erősebb és 
erősebb lett a szándéka, hogy a szépségéről be
széljen. De Varenka nyugodt volt, mintha gon
dolatokba merült volna s ez az egész séta alatt 
kordában tartotta.

Még sokáig sétáltak az erdőben, azonban 
csak nagyon keveset beszéltek. A nap békés, 
gyöngéd impressziói édes bágyadtságba ringatták 
lelkűket. Minden kívánságuk elcsőndesült, csak 
egy volt erejében: — hallgatva, szótlanul gon
dolkodni a fölött, amit szavakban úgy sem lehot 
kifejezni.

Mikor hazaérkeztek, megtudták, hogy Szer- 
gejovna Erzsébet még nem jött meg. Gyorsan 
asztalhoz ültek, a teához, amelyet Masa készített. 
A tea után mindjárt hazautazott Varonka, miután 
mogigértette Szergejovics Ilippolittal, hogy nővé
rével együtt meglátogatja őket. Egész a kocsi
jáig ki kísérte Szergejovics Hippolit s mikor aztán 
egyedül a verandára lépett, a vesztoség jól ös- 
ruort érzetét észlolto magán. Bo is vallotta ma
gának, hogy Varenka jelenléte nőm közömbös 
olőtto, szinto úgy tűnik ez föl, mint valami nél
külözhetetlen dnlog. Az asztalhoz ült, amolyon 
a kihűlt teáscsészéje ott volt még, mindenáron 
uralkodni akart az izgatottságán, de hiába. Végre 
is sajnálkozott saját magán s most már nem is 
erőltetto az önuralmát

— Mi ennek az oka? — kérdezto magától. — 
Van valamely komolyság is ebben a dologban? 
Eh, bolondság, amely neki semmiképpen sem árt, 
nein is árthat, még lm akarná sem . . . Nincs 
rá időm, hogy nyugodtan foglalkozzam ezzel a 
dologgal . . . Do micsoda varázsa az ifjúságnak 
és a szépségnek I . . .

Akkor aztán nevetnie is kellett, mikor az 
elhatározása cszébo jutott, hogy megjavítja, kifej

pacifikáció Marlborough heroegnek, Nelsonnak, Wel- 
lingtonnak. De nem csupán Angliában divatos külön 
honorálni pénzzel a hadvezéreket, Németország is 
átvette ezt a szép szokást. Az 1870 és 71-iki háború 
után csak úgy röpködtek a nemzeti ajándékok, illető
leg a vérontások sikerült rendezése által kiérdemelt 
pótdijazások. A szerenosés hadvezérek ilyetén meg- 
j utalni az ás át rendesen nemzeti ajándéknak nevezik 
ugyan, de ez a szó, hogy vérd\j: rövidebb és — 
jellemzőbb.

• •
4 -  M o n tesq u ieu  g o n d o la t-hagyatékából. Francia 

lapok sokat idéznek mostanában Montesquieu hátra
hagyott irataiból és a töredékekből mint egy-egy ha
talmas egész emelkedik ki egy-egy gondolat. ^Mutat
ványul ime egynéhány : „Jó könyvben az irónia nem 
dominál elejétől végig, mert különben elkopik az 
irónia batása.“ ,.A komikum nagy hibája, ha nevetsé
gessé akarja tenni a szenvedélyt, holott a szenvedély so
hasem nevetséges, mindig csak az ember viselkedésében 
van a komikum." ,A  túlságos szabályszerűség gyak
ran kellemetlenül hat. Nem hiszed? Nézd meg a csil- 
lairos eget, ez a legszebb tünemény, pedig szabályta
lanul vannak szétszórva rajta a csillagok." „A pénz 
az embernek a legjobb rabszolgája és a legrosszabb 
zsarnoka." „A legtöbb ember hiúságból hazudik?1 Aki 
igazán szellemes, az nem fitogtatja szellemének erejét, 
mint ahogy nem produkáljuk azt a ruhát, amelyet 
mindennap viselünk?4

•
4 -  A  legnagyobb vagyon. A vagyonosáig szu- 

per’ativusait a közvélemény rendesen Amerikába he
lyezi holott Anglia és Khina Kröznsai kiállják a ver
senyt az amerikaiak gazdagságával. Valamelyes nem
zetközi vagyonkimutatás oirkulál jelenleg a kültöldi 
lapokban s ennek adataiból az derül ki, hogy ez idő 
szerint a iöld két leggazdagabb embere egy angol, 
meg egy khinai. Alindaketten majdnem egyforma 
eredménynyel vadásztak a milliókra. Az angol 
neve: Mr. J . Veit, a délafrikai bányák iele az 
ő tulajdona. Vagyona, kerek összegben két mil
liárd korona. Ez az ember kifizethetné egy
maga az angol állam évi hadiköltségét Transvaal- 
ban. A boer háború ugyanis ennyibe került az el
múlt évben Angliának. Mr. J. Veit gazdagságának 
khinai riválisa pedig nem más, mint a nagy diplo
mata: Li-Hung-Csang. Ennek a vagyona is megköze
líti a két milliárdot. A nagy vagyonosság kimutató 
tabellájában még a harmadik helyen is nem amerikai, 
hanem alrikai nábob szerepel, J . ItoMnson vagyona 
cirka 1600 millió korona. Csak ez után következik 
Amerika leggazdagabb embere J. D. Kookeieller, a 
petrőleomkirály 800 milliónyi vagyonával. A nemzet
közi versenyben tehát csak a negyedik helyet loglalja 
el egy yanké.

leszti Varenka gondolkodását s több efféle haszon
talan kisérletezés . . .

Nem, ezzel a leánynyal — úgy látszik — 
egészen másképp kell beszélni 1 Az ilyen egy 
darabból faragott, erős természet inkább meghajol 
a metafizika előtt . . .  de a logikától irtózik . . . 
Micsoda különös egy teremtés I

Ilyen gondolatokba merülve találta Szerge
jevics Hippolitot a nővére. Olyan élénken és zaj
jal lépett bo, a hogy Szergejevies Hippolit még 
nem is látta. Szergejevna Erzsébet megparan
csolta Masának, hogy a teáskanna alá gyújtson 
tüzet, aztán leült az asztalhoz, szemközt a test
vérével és Benkovskyról kezdett beszélni.

— A vén házikó minden egyes zugából ki
kandikál a szegénység, amely mintha örven
dezne, hogy győzelraeskedik a szegény család 
fölött. Olyan színe van mindennek, mintha 
az egész házban egy kopoka sem volna, a leg- 
kovesobb pénz sem. Délbon kollett elküldeni a 
faluba tojásért. Az ebéd húsétól nélkül volt s az 
öreg Bcnkovsky oly sokat beszélt a vegetarianiz
musról és az emberiség erkölcsi újjászületéséről, 
amely az ő elvei követése után bizton beállana. 
A züllés jelei mutatkoznak náluk, mintha vala
mennyi feldühödt volna már az éhségtől. Azért 
mentem hozzájuk, hogy egy kis löldeeskóro al
kudozzam.

— Mire való a föld? — kérdé Szergejevies 
Hippolit.

— Aligha fogod megérteni a szándékomat.* 
Gondold, hogy a gyermekeimnek lesz majd rája 
szükségük, — szólt mosolyogva Szergejevna 
Erzsébet.

Aztán megkérdezte:
— És to hogy töltötted az időt?
— Elég kellemesen.
Szergojovna Erzsébet hallgatott s ránézett, 

mintha a homlokáról akarná leolvasni a gon
dolatait.

— Bocsáss meg a kérdésemért. . .  Nem félsz, 
hogy bolo lovalod magad Varonka iránt valami
féle különös vonzalomba?
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A s  o ld a lu im o k  n i d iv a tja . I ly en  is van 
már. A könyvek oldalBzámai először tenn az oldal 
közepén voltak. Aztán a lelső rész egyik sarkába ke
rültek. Később az oldalszámokat a szöveg alatt he
lyezték el. Do ez már idejét múlta. A szecessziós 
irodalom művelői valami újat akartak. Most megtalál
ták. Az olda s2ámokat a szöveg legutolsó sorába 
írják be a nélkül, hogv a szöveg értelme — ha egy
általán van — megzavartaméit. Maeteriinok legutóbbi 
novella-kötetében már ilyen oldalszámozások vannak:

A L e á n y  cimü novellában:
— Hall átok, hogy osattog a kileno (| (a másik

oldalon folytatva:) csalogány ?
A vakok ctmü novellában, a SS. oldalon:
— Azt hiszem, nincsen hatvanöt || csillag az

égen 1
Az Otthon cimü novellában :
— Es szólott az öreg u r: Vigyázzatok, nem

tudjátok, hogy a hetvenkilenc || éves ember le ke is 
sokra képes.

Milyen kellemes lehet ilyen novellát im il

K Ö Z G A Z D A S Á G .

Ipar és k ereskedelem .
A  m & ra m a rJ i-sz ig eti háziipari é s  m ezSgax& a- 

eági klálUtás ünnepélyes megnyitásának programm- 
ját már megá.lapították. Augusztus 25 ikén délelőtt 
11 órakor nyitja meg a kiállítást Hegedűs Sándor 
kereskedelemügyi miniszter; délben lél 1 órakor fo
gadják Hegedűs Sándor és Lukáes László miniszterek 
a küldöttségeket Két órakor ebéd a városi vigadó 
dísztermében, délután kirándulás Nagy-Bocskóra és 
az ottani vegyipari gyártelep megtekintése. Este báró 
Ros/ner Ervin tóispán és ne e vacsorát ad a vendé
gek tiszteletére. Augusztus 26 ikán reggel 8 órakor a 
szlatinai sóbányák megtekintése következik, onnan 
visszalövet 9 órakor értekezlet lesz a vármegyeházán 
a báziipar lejl»6ziése ügyében. Délben léi 12 órakor 
a miniszterek emtaznak. Szeptember 1-én a kiállítást 
berekesztik. A kiállításra sok előkelőséget várnak. 
Ott lesznek Hegedűs Sándor és Lukács László minisz
tereken kívül Hagy Fereno. Gransenstein Béla és ne
meskéri Kiss Pál államtitkárok Szterényi J6u*t mi
niszteri tanácsos, dr. Wekerle Sándor, a közigazgatási 
bíróság elnöke, gróf Teleki Géza, gróf Teleki Gyula, 
Hereitg Ferenc, gróf Forgách Antal. Nyegre László és 
Lator Sándor oruz. képvise.ők, Gelléri Mór kir. taná
csos stb.

A Magyar Folyam- és T en g er h a jó z á st Rész
vénytársaság elvá lalja 1901 szeptember Írtől a folyó 
ha ózási é*ad végéig Passau es Regensburg bajor 
hajóállomásokra való szállítás végett gabonarakomá- 
nyoknak a mindenkor érvényben levő díjtételek mel
lett való szállítását, amennyiben ez a nyílt baiósás

— Miért kell e miatt félni?
— A vonzalom lehetőségo elég nagy.
Szergejevics Hippolit szkeptikus választ adott, 

de maga is azt hitte, hogy igazat mond.
— No, arra éppen nem volnék képo6...
— Ha úgy voina, pompás lenne a dolog. 

Mert lásd . . .  te kiesé száraz vagy . • . túlságos 
komoly . . .  ahhoz képest, hogy fiatal vagy. Va
lóban örülnek, ha kiforgatna valódból . . .  Talán 
szeretnéd gyakrabban látni. .  .

— Megigértetto velem, hogy meglátogatom 
s kéret, hogy te is jöjj el velem.

— Mikor akarnál elmenni hozzájuk?
— Mindegy . . .  Amikor akarod . . .  Ma jó 

kedved van . . .
— Különös ez?—kérdezte nevetveSzergejo- 

vna Erzsébet. — Nos, nagyon jól töltöttem ma az 
időm. Egyáltalában... félek, hogy cinikusnak fogsz 
engem mondani — a férjem temetése óta úgy ér
zem magam, mintha újra születtem volna. Ez 
önző, egoista felfogás, igaz, de a börtönéből ki
engedett rab örvendező önzése . . .  ítélj meg, nem 
bánom, de légy igazságos . .  •

— Mennyi bocsánatkérés, montegetődzés né
hány szobán! ürülsz, hát jó, őrülj s légy jó
kedvű . . .

Barátságosan mosolygott Szergejevics Hip
polit.

— Te is ma kedves és jó vagy, — szólt Szer- 
gejevna Erzsébet. Lásd, csak egy kis szerencse 
kell 6 nz ember mindjárt jobb, barátságosabb. De 
néhány nagyon is bölcs ember azt mondja, hogy 
a szenvedések tisztítják meg az embert. Kívánom, 
hogy az élet alkalmazza ő rajtuk ezt az elméletet 
s tisztítsa meg az eszüket e tévedésektől.

Do ha Varenkának egyszer szenvednie kel
lene? . . .  Mi lenne? . . . Töprengett magában 
Szergejevics Hippolit

Nem sokára elváltak egymástól Szergejevics 
Hippolit s a nővére. Szergejevna Erzsébet a zon
gorához űit és játszani kezdett. Szergejevics Hip
polit a szobájába ment, klnyujtázkodott és gon
dolkodott.

alatt egyáltalában lehetséges. Különösen pedig elvál
lalja az eredetileg Regensburgba címzett gabona- és 
lisztrakománvokuak Regensburgba szállítását, a min
denkor érvényben álló hajódijtetelek mellett niég az 
esetben is, haapassau-regensburgi vonalon sekély viz 
miatt a hajóforgalom időlegesen beszüntettetuék vagy 
korlátoztatnék. Ez utóbbi esetben a társaság a szóban 
forgó rakományokat esetleg vasúton szállíttatja Passau- 
ból a regensburgi vasúti állomásra, illetőleg a regens
burgi átrakáshoz rendelt gabonarakományokat, a Re- 
gensburgon át eredményező összluvar (hajómvar Re- 
gensburgig és vasúti fuvar Regensburg-Dunaparttól) 
ellenében, esetleg már Passautól, fuvarlevelenkint leg
alább 10,600 kg-os mennyiségekben, vasúton való 
6zállitás mellett a lelek által megjelölt vasúti rendel
tetési állomásokra juttatja. A szállítási díjkülönböze
tek rendszerint visszatérítés utján fognak kiegyenlit- 
tetai. E végett az illető küldemény feladója által az 
eredeti hajózási fuvarlevél valamint a Passau tói 
szóló eredeti vasúti fuvarlevél bemutatandó. Az 
üres zsákoknak Passauba való rendeléséből ne
tán felmerülő szállítási és mellékköltségek a szál
lító leieket terhelik. Az e vállalkozásból a szál
lító felek részére származó biztosítók a társa
ságnak költséget okoz, amelynek részben való fede
zésére az 1901. évi szeptember 1-töl a folyó évi hajó
zás beszüntetéséig Passau vagy Regensburg bajor 
hajóállomásokra leladott gabonarakományoknál, ameny- 
nyiben azok még a folyó évben Bécsen tnl szállíttat
nának, az alábbi szállítási jutalék fog lelszámittatni és 
beszedetni. Ha azonban ily rakományok bármily ok
ból is az idén már Bécsen túl nem szállíttatnának, 
hanem Pécsben vagy Bécs alatt maradnának, ezeknél 
a szállítási jutalék felszámítása elmarad, valamint 
természetesen a fenn megjelölt módon való szállításra 
való jogosultság is megszűnik. A szállítási jutalék a 
következő: Passauba. feladott rakományoknál 100 
kg.-kint 6 pfennig; Ltcgensburgbs. (helyben és átmenet) 
feladott rakományoknál 100 kg.-kint 10 pfennig; az 
1898. évi április hó 1-től a kombinált haózási és 
vasúti forgalomban lennálló I. sz. kivételes díjszabás
ban valamint ennek már megjelent és ezután meg
jelenendő pótlékaiban foglalt és Passauon át érvényes 
díjtételei alapján elszámolt küldeményeknél továbbá 
az 1901. évi jnnius hó 1-tól a vasúti és hajózási 
forgalomban Pozsony-Passauon át érvényes díj
szabás (A. szakasz 1. rész) alapján elszámolt 
küldeményeknél 100 kg-kint 6 pfennig. (A kom
binált hajózási és vasúti lorgalomban fennálló I I , 
Ili. és IV. kivételes díjszabásoknak Passauon át ér
vényes díjtételei alapján valamint a vasúti és hajó
zási forgalomban Pozsony-Passanon át érvényes díj
szabás (A szakasz . rész) díjtételei alapján elszámolt 
küldeményeknél szállítási jutalékot nem számit. A tár
saság fenntartja magának, hogy szükség esetén a bajor 
állomásokra rendelt kü deménvek felvételét vagy át 
rovatolását a körülményekhez képest korlátozhassa 
vagy esetleg teljesen beszüntesse.

A  szen tes-o so n g -r á d i v a sh ld . A Sxentes-Csongrád 
közt tervezett uj vashid építésére ma tartották meg 
Szentesen az a ánlati versenyt árgy a sást Cxekehus Aurél 
miniszteri tanácsos elnöklete alatt. Tíz nagv vállalkozó 
nyújtott be ajánlatot Ezek közt a legolcsóbb Grünwald 
testvérek és Schxflcr vegyes aián.ata 660.000 koroná
val A legdrágább ajánlat Tafler Imréé 882.000 koro
nával. Az eredményt felterjesztették döntés végett a 
kereskedelmi miniszterhez. Az építendő uj Tiszahid

— Vájjon hogy vélekedik felőlem ez a fiatal 
leány? . . . Szépnek tart? Okosnak? És mi 
tetszhet neki rajtam ? Valami pedig hozzám fűzi, 
— ez tagadhatatlan. Do aligha vagyok a szemé
ben valami bölcs, okos férfiú, hiszen roppant 
könnyen elvetette az elméleteimet, nézeteimet és 
tanaimat . . . Valószinüleg mint ember tetszem 
neki . . .

Ehhez a végeredményhez jutva, Szerge
jevics Hippolit kipirult a büszke örömtői. Lo- 
hunyt szemekkel, az elégedettség mosolyával az 
arcán, maga elé képzelte ezt a leányt: legyőzetvo, 
neki hódolva, mindenre készen, amint szemérmes 
pillantással rimánkodik hozzá s ő kezébe veszi 
és megtanítja gondolkodni, élni, szeretni.

IV.
Mikor Szergejevics Erzsébet kocsija Oleszov 

ezredesék előtt megállt, a lépcsőn ogy nyúlánk, 
6ovány asszony jelent meg szürke bluzbnn s mély 
hangon kiáltott, miközbon az r betűt erősen meg
nyomta beszédében:

— Micsoda remek meglepetés, derék dologi
Szergejevics Hippolit az orditozásnak is 

beillő üdvözlésre megremegett.
—- Hippolit testvérem. . .  — mutatta bo 

Szergejevna Erzsébet és megcsókolta az asszonyt.
*- Lutsicky Hadionovna Margit. . .
Ot hideg, csontos ujj szorította meg Szerge

jevics Hippolit kezét. Két villámló, szürke szem 
pillantott rá és Lutsicky néni előbbi mély hang
ján, erős hangsúlyozással folytatta a beszédét:

— Nagyon örvendek, hogy megismerkedhet
tem önnel.

Aztán oldalvást lépett és az ajtóra mutatott
— Tessék!
Szergejevics Hippolit átlépett a küszöbön. 

Rekedt köhögés és izgatott hang köszöntötte, 
belülről halíatszott:

— Ördög vigye a bolondságaidat. Menj, 
nézz ki s mondd mog, ki jö t t . . .

(Folytatása KővotkezH.)

hossza 604 méter. Á t uj hídon vasút is fog köz
lekedni.

f lző llő - é s  b o r g a z d a s á g i ta n fo ly a m . A főváros
ban szervezett felsőbb szőllő- és borgazdasági tan
folyamra az 1901/2. tanévre a hallgatók fölvétele 
céljából a iöldmivelési miniszter pályázatot hirdet 
Fölvétetnek erre a tanfolyamra olyan pályázók, akik 
a magyaróvári gazdasági akadémiát vagy a hazai 
gazdasági tanintézetek valamelyikét jó sikerről vé
gezték, egészségüket és ép testalkatukat hatósági 
orvosi bizonyít ványnyal igazolják. Szegényebb sorsú 
és kitűnő vagy jeles bizonyítványokkal rendelkező 
folyamodók egész vagy fél állami ösztöndíjban része
sülnek. Az egész ösztöndíj havi 100 korona, a fél 
Ösztöndíj havi 60 korona. A pályázati kérvények a 
földmivelési miniszterhez cimzendŐk és e hó 15-éig 
annak a gazdasági tanintézetnek igazgatóságánál 
nyújtandók be, amelytől a folyamodó végbizonyít
ványát kapta. A tanfolyam tartama egy év és novem
ber hóban kezdődik.

A  ^ p g esv á r l k o m ló e s ö v e tk e z e t , amely külö
nösen az erdélyrészi komlótermelés előmozdítására 
hivatott, 10-ikén tartotta választmányi ülését, melyen 
uj tisztikar választásával uj korszakba lépett El
nökké Nagy-Küküllőmegye főispánját, báró Béldy 
László komlóterme.őt választották meg, igazgatóvá 
Abrahám Lajost és pénztárnokká Weber János komló
termelőket. A gyűlésen határozatba ment, hogy tekin
tettel az idei jó komlóertékositési konjunktúrákra, az 
idén is berendezkednek komlóvásártartásra s annak 
támogatására felkérik a kormányt Az első vásárt 
szeptember 6-ikén tartják meg s azontúl minden hét 
csütörtökén. Támogatni lógják az országos magyar 

azdasági egylet által október elején rendezendő 
omlókiállitást s abban való résztvételre tagjaikat ser

kentik. A kereskedelmi kormány által a segesvári 
pAlvafőn tervezett komlóraktár eszméjét melegen pár
tolják. A hazai k om I óárai akutás érdekében a kül
földi nagy piacokról állandó és hiteles értesüléseket
szereznek.

F iz e t é s k é p t e le n s é g e k . A bécsi Crcditorcn-Verein 
a következő fizetésképtelenségeket jelenti: öeehof 
Konrád kereskedő Komeise, Zuschrott József és Teréz 
Karlsbad (Hotel Heiibronn). Steiner Józsua kereskedő 
Priebitz, Sterba József szappanfőző Pilsen, Markovits 
Ödön Bécs, Pauzner F. gvógyáru-kereskedő Bécs, 
Klehr Antal kereskedő Böbmisoh-Leipa, Janeta Anna 
szatócsnő Kopidino, Bosenfeld Ignác kereskedő Fehér- 
templom, Schwextxer Lipót kereskedő Szent-Endre, Beer 
Jakab kereskedő Gattaja. Soholz Matild kávémérés 
tulajdonos Bécs, Mauser Joaohira bőrkereskedő Krakó, 
Hoffmann J. kereskedő Oratncxa,

Sxeszárak. A kontingens nyersszesz ára Buda
pesten pénzben 42.— korona, áruban 42.60 korona. 
Bécsben 41.— korona pénzben illetve 41.40 korona 
áruban

B n x& kem en yltő  é s  o s lr lx . (Schwarz és Tauber 
nagykanizsai cég tudósítása ) Az üzletmenet a lefolyt 
héten még nagyon csöndes volt. Jegyzéseink vegyi 
tiszta hu'/akeményitó 32 K., csiriz 0 66 K.. csiriz- 
kivonat 136 K. 100 kilogrammonkint, a gyári állomás
hoz szállítva.

T eh én v a sá r . A Hőgvesen (Toinamegye) augusz
tus 6-ikán megtartott országos tehénvásárra felhaj
tottak összesen 665 darab tehenet, darabonként 
1 -0  — 620 korona értékben. A vásár hangulata a nagy 
takarmány hiány miatt nem volt a legjobb, az árak 
nyomottak, a kínálat nagy. A legközelebbi országos 
tehénvásár szeptember 3-ikán lesz.

Jnhváeár. (A budapesti marhavásártéri vásár
pénztár részvénytársaság tudósítása.) Felhajtás 1275
darab j u h , -----kecske. Jegyzett á rak : Elsőrendű
ürü 44 1.-től 46 1.-ig. kivételesen — l. — kg.-ként, 
(vagy 3 6 — k.-tól Hö.tyt k.-ig páronként), középminő* 
ségü ürü 36 1.-től 43 1.-ig, kivételesen — f., kg.- 
ként, vág} 29. Vs k.-tól 36 k.-ig páronként, kosokért
— 1.-től — 1.-ig. k ivéte lesen-----í.- tő l--------1.-ig,
vagy 24 k.-tól 30 k.-ig, középminőségü gyapjas
— f.-től — t-ig  kivételesen — 1. kg.-ként, vagy — 
k.-tól — k.-ig páronként, kosok legjobb minőség
— fillérig. páronként 36 korona. kivételesen
——— korona, rackajnhok--------fillér, páronként
--------korona szerbiai iuhok p á ro n k é n t-----------
korona, romániai juhok p á ro n ó n t-------- korona,
anyajuhokért — fillér kgkiut (—.— K.-ig pároukint), 
kiselemeseit juhokért-------- fillér kgrként(--------- ko
rona páronként) kecskék--------korona páronként.
Miután elsőrendű ürükből csak kisebb mennyiség 
volt felhajtva, ezeknek árai élénk irányzat mellett 2 
fillérrel kilogrammonkint emelkedtek, mig silányabb 
minőségek árai változatlanul maradtak.

B u d a p e s t i s e r té s -k o n su m v a s a r . A  ferencvárosi 
petróleum-rakodónál lévő székes-tóvárosi sertés-kon- 
zumvásár árjegyzése 1901. évi augusztus 12 Készlet 
64 darab. Érkezett 666 darab. Összesen 720 darab. 
E.adatott CO'J darab. Maradt 120 darab. Isapi árak: 
120—180 ki ogramm súlyban 90—94 koronáig, 220— 
280 kilogramm súlyban 89 — 94 koronáig. 320—380 
klgr. súlyban 86—93 K.-ig. Öreg nehéz páronkint 
400—500 kilós 80—86 koronáig. Malac —.70 ko
rona. A vásár élénk volt.

B é c s i  v á g ó m a r h a v á sá r . Aug. 12. (Saját tudó
sítónk telelonjeleutéfie.) A sL-marxi központi vásár
csarnokban ma megtartott vágómarha vásárrá lelhajta- 
tótt: 3 4)6 darab magyar fajtájú, 290 darab galíciai 
fajtájú, 108 darab bukovinai fajtájú. 924 darab némot 
fajtájú, összesen tehát 4685 darab szarvasmarha. 
Noha a felhajtás az előző hetinél valamivel jobb*

k
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árak tartottak, I. és U. rendű 1—2 koronáral emel. 
kodtek.

Jegyzések: 100 kilogrammonkint élő súlyban: 
magyar liizóökőr fi minőségű 70—76— fillér,, ki
vételesen —.77 fillér, LL minőségű 62—69 fillér. 
Ili. minőségű 64—61 fillér, galíciai hizőökőr fi mi
nőségű 76—76— fillér, kivételesen — fillér, ifi minő
ségű 69—74 fillér, UI. minőségű 63—68 fillér, némot
liizóökőr I. minőségű 72-----82 fillér, kivételesen 83
fillér, Ifi minőségű 70—77 fillér. 111. minőségű 64—69 
fillér. Legelő ökör 54—62 fillér bika és tehén 100 
kilogrammonkint 46—68 korona. Kivételesen 70 korona.

A  b u d ap esti gab on atőzsd e.
B udapest, augusztus 12.

Nagyobb hozatalok és az árn- tulajdonosok 
lanyha hangulata következtében ma kész vaggonáru 
21/1—5 fillérrel csökkent A forgalom buziban 34.000 
métermázsit tett

Rozs bő kínálat következtében 2y, fillérrel
olcsóbb.

Árpa 10 fillérrel alaosonyabb.
Repce tartott
Zab változatlan.
Kiadatott:
Uj buta. Tistaviáéki: 500 mm. 80 k. 8 K. 30 fi, 

300 mm. 80 k. 8 K. 80 .., 600 mm. 80 k. 8 K. 20 fi, 
300 mm. 80 k. 8 K. 20 i ,  200 mm. 80 k. 8 K. 
12i/i fi, 100 mm. 80 k. 8 K. 05 t ,  100 mm. 80 k. 
8 K. 10 fi, 100 mm. 80 k. 8 K. 12i/i fi, 200 mm. 
79-7 k. 8 K. 05 fi, 600 mm. 796 k. 8 K. 10 fi, 100 
mm. 79-5 k. 8 K. 06 fi, 500 mm. 79-5 k. 8 K. 10 fi, 
500 mm. 79-5 k. 8 K. 15 fi, 100 mm. 79 k. 8 K. 10 
fi, 100 mm. 80 k. 8 K. 10 f„ 100 mm. 78 k. 8 K. 
10 fi, 100 mm. 78 k. 8 K. 02i/i fi, 800 mm. 79-6 k. 
3 K. 021/1 fi, 100 mm. 80 k. 8 K. 02>/i fi, 200 mm.
79 5 k. 8 K. 05 fi, 100 mm. 79-5 k. 8 K. — fi,
100 mm. 70-3 k. 8 K. — fi, 100 mm. 79-5 k. 8 K. 
15 1., 200 mm. 79-5 k. 8 K. 15 fi, 100 mm. 79 k. 8 
K. — fi, 200 mm. 79 k. 8 K. 10 fi, 600 mm. 79 k. 8
K. 16 fi, 1100 mm. 79 k. 8 K, 07>/i 1, 200 mm. 79
k. 8K. 07i/i fi. 100 mm. 79 k. 8 K. 07>/i fi, 100 mm. 
79 k. 8 K. 10 fi, 300 mm. 79 k. 8 K. 10 fi, 700 mm. 
79 k. 8 K. 12i/i fi. 150 mm. 79 k. 8 K. 05 fi, 900 mm. 
79 ők. 8 K. 10 fi, 200 mm. 78 k. 8 K. 10 fi, 160 mm. 
19 k. 8 K. 10 fi, 150 mm. 79 k. 8 K. 10 fi, 1700 
mm. 78'8 k. 8 K. 02*/i fi, 100 mm. 78'6 k. 8 K, 05 fi, 
100 mm. 78-5 k. 8 K. 05 fi, 150 mm. 78-8 k. 7 K. 80 
fi, 100 mm. 78 k. 7 K. 80 fi, 300 mm. 78-8 k. 8 K.
05 fi, 150 mm. 78-5 k., ICO mm. 78 k., 100 77-6 k.,
100 mm. 77-3 k., 1<JO mm. 78 7 k., 100 mm. 79 k., 
100 mm. 78 k. 7 K. 90 fi. 100 mm. 78-5 k. 8 K. 
05 fi, 100 mm. 786 k. 8 K. 06 fi, 300 mm. 78'6 k.
8 K. 06 1., 300 mm. 78 5 k. 8 K. 05 fi, 300 mm. 78 k.
8 K. 0Öi/i fi, 100 mm. 78 k. 8 II. 05 fi, 100 mm. 77 6 
k 7 K. 90 fi, 100 mm. 77 k. 7 K. 95 fi, 100 min. 77
k. 7 K. 95 fi. 100 mm. 77 k. 7 K. 80 fi, 200 mm. 77 k.
7 K. 80 fi, 200 mm. 76-8 k. 7 K. 80 fi. 300 mm. 
76-5 k. 8 K. 05 i., 100 mm. 76 7 k. 7 K. 70 f ,  100 
mm. 76 7 k. 7 K. 70 fi, 100 mm. 76 7 k. 7 K. 76 fi,
l. 00 mm. 76*7 k. 7 K. 75 fi, 200 mm. 76 k. 7 K. 
85 fi, 200 inm. 76 5 k. 7 K. 85 fi, 200 mm. 767 k.
8 K. 76 fi, 200 mm. 76-7 k. 7 K. 76 fi

Pestniegycvidéki: 300 mm. 80*6 k. 8 K. OTVi fi, 
ICO mm. 79 k. 8 K. — fi, 100 mm. 79 k. 8 K. 05 fi,
600 mm. 79 k. 8 K. 10 fi, 400 mm. 79 k. 7 K. 85 fi,
100 mm. 78 t .  7 K. 99 300 mm. 78 k. 8 K. — fi,
20J mm. 78 k. 7 K. 85 L, 600 mm. 78 k. 8 K. — fi,
100 mm. 76 k. 7 K. — fi, 600 mm. 75 k. 7 K. 10 fi, 
100 mm. 72 6 k. 7 K. 10 fi

Fehérmegyei: 1700 mm. 79 k. 8 K. 15 fi, 200 mm. 
78-2 k. 8 K. — fi, 500 mm. 77-6 k. 7 K. 97>/i fillér.

Tolnamegyei: 2200 mm. 78 k. 8 K
Bácskai: 100 mm. 75 k. 7 K. 75 fi, 100 mm. 75 

k. 7 K. 76 fi
O buta. Marosi: 2360 mm. 75'6 k. 7 II. 82*/, fi
Baktáráru: 1650 mm. 79 k. 8 K. 06 fi. 2100 

mm. 77 k. 7 K. 90 fi, 1500 mm. 76-5 k. 7 K. 62yz fi, 
1000 mm. 76 k. 7 K. 80 fi

Mind károm hónapra.
Boti: 200 min. 8 1.70 fi, 700 mm. 6 K. 62i/« fi, 

300 mm. 6 K. 65 fi 100 mm. 6 K. 67*/, fi, 1000 mm. 
6 K. 60 fi, 200 mm. 6 K. 60 fi, 100 mm. 6 K. 677, fi, 
100 mm. 6 K. 60 fi

Árpa: 200 mm. 6 K. 80 fi, 200 mm. 6 K. 60 fi, 
100 mm. 6 K. 20 fi

Hab: 100 mm. 6 K. 60 fi, 100 mm. 6 K. 35 fi, 
100 mm. 6 K. 30 fi, 100 mm. 6 K. 25 fi, 100 mm. 
6 K. 25 fi. 100 mm. 6 K. 20 fi, 100 mm. 6 K. 12»/a fi, 
150 mm. 6 K. 90 fi

Késtpéntjuelés melleit.
A készáru hivatalos ;egyzése a budapesti áru- 

és értéktőzsde szokásai szerint készpénzben 50 
kilogrammonkint — A minőség hektoliterenkint és 
kilogrammonkint

A határidőüzlet folyamán a kővetkező kötések 
történtek:

Búza októberre. . , 8.08—8.07—8.06—8.06 
Áprilisi búza 1902. , 8.45—8.44—8.43 
Rozs októberre . , , 6.73—6.72—6.71 
Zab októberre . . . 6.29 —6.28—6.27 —6,26 
Tengeri szeptemberre 5.26—5.28 
Májusi tengeri 1902. , 6.20—5.19—6.17—6.16 
Augusztusi repce , . —.— ,

B éli egy órakor a kővetkező záróárakat állapl-
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Búza októberre . . * I  8.06 2
Áprilisi búza 1902. . . 8.44 » Ö.46 „
Rozs októberre . . . 6.70 6-71 „Zab októberre . . . . 6.26 6.28 „
Tengeri szeptemberre . 6.28 ., 6-29 „Májusi tengeri 1902.. . n 6.19 „
Repce augusztusra • . • • •

D é lu tá n  f é l  6  órakor zárul:
Búza októberre ♦ . • • 8 .0 6 - 8.07
Búza áprilisra . • . ■, • • 8.46— 8.46
Rozs októberre. • • • 1 6.72— 6.73
Zab októberre . . . 6 .2 9 - 6.30
Tengeri szeptemberre • • • • 6.27— 6.28
Májusi tengeri 1902. • • • • • 6.18— 649
Repce augusztusra •

A  bud apesti érték tőzsd e .
A mai elő tőzsde némi váltakozás után szilárdan 

zárult A vezető értékek emelkedtek, de a főérdeklő
dést államvasutak vették igénybe, melyek bécsi sürgős 
vételek alapján hat koronával magasabban indultak 
s előnyüket mindvégig megtartották.

A helyi piacon csupán búzában volt üzlet, 
néhány koronával magasabban.

Koronajáradók kínálva volt és 6—10 fillérrel 
visszafejlődött.

A déli tőzsdén e kedvező irányzatok és fedezé
sek hatására az összes értékek megszilárdultak és 
kedvezően zárultak.

A valuták és ércváltók csendesek.
J j  előtózsde: emelkedő.
Kötöttek : Osztrák hitelrészvóny 641.25—643.75.

Államvasuti részvény 63d.-----641.25. Eimamurányi
részvény 451.-----463.25 korona

A d é li tő zsd e  k ed vező .
Jegyeitek: Magyar hitelrészvény 660.-----661.—.

Osztrák hitelrészvény 642.-----643.60. Államvasutak
639.60—640.60. Leszámitolóbank 429.—. Ki mamurányi 
részvény 463.-----464.—. Közúti vasút 676.— korona.

Forgalomba került továbbá: Koronajáradék 93.16—
93.26. Fővárosi takarékpénztár 2100.-----2115. Ganz és
társa *2785.-----2625.— korona.

U tó tőzsde . A  4 órai zárlatkor m a ra d t:
Osztrák hitelrészvény 640.—. Magyar hitelrész- 

vény 646.—. Leszámítoló bank 429.—. Eimamurányi 
vasmű részvény 453.—. Osztrák-Magyar államvasut 
638 50. Közúti vasút 675.—. Villamos vasút részvény 
284.— korona.

A  b udapesti term én ytőzsd e.
/  A terményüzletben a szezónzerü hangulatnak 

megfelelően alakultak az álak és régül a termény* 
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag: luoema magyar —.----- .—
korona, vörös aprószemü —.---- .— korona, vörös
erdélyi —.-----— korona, vörös bánsági —.———
korona, középszemü —.--------.— korona, nagyszemü
—.-----.— korona. Disznózsír: budapesti 48.75—49.—
korona, vidéki —.--------.— korona. Táblaszaionna:
légenszáritott vidéki —.--------.— korona, városi 4
darabos 41.----- 41,60. korona, 3 darabos 42.60—48.—
korona .iistölt —.--------.— korona. Szilva: boszniai.
szokás szerinti minőség 12.-----12.25 korona 120 da
rabos —.---------- . korona. 100 darabos 13.25—13.76
korona, 85 darabos 16.-----16.60 korona, azonnali szál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 10.50—11.— 
korous. lÜU darabos 11.75—12.25 korona, 86 daraboB 
13.26—18.60 korona Bzilvaiz: slavóniai 19.25—20.— 
korona, szerbiai 17.76—18.26 korona, azonnal való 
szállításra

A  b écsi g ab on atőzsd e .
Béos, augusztus 12. (A Budapesti Napló tele fon je

lentése.) Az amerikai jelentésekből kitűnik, hogy a 
nagy forrósig és szárazság következtében az aratás
ban nagy károk támadtak. A tengeriben a csökkenés 
a múlt esztendővel szemben 34°/o, ami 1.339,140.000 bus- 
hol aratás mellett 411,962.516 bushel hiányt tesz ki. A 
búzában a rosszabbodás aránya 15 3%, úgy hogy a 
700 millió bushelre beosült termés 658,969.000 busholre 
csökkent. Mindamellett ezek a nagyon kedvezőtlen

— t--------------------------------------------------------------------------------------
hírek sem a bécsi, sem a külföldi mértékadó piacokra 
nem voltak jelentékeny befolyással. Becsben a határ
idő-forgalom gyöngülése következtében nagy volt az 
üzlettelenség, úgy hogy az eleinte szilárdabb irány
zat osak rövid ideig tudta magát fenntartani.

Jegyeztettek: Búza Őszre 8,27—8.25, búza ta
vaszra 8.65—8.64, rozs őszre 7.08, rozs tavaszra 7.37, 
zab őszre 6.62—6.61, zab tavaszra 6.97, tengeri szep
tember-októberre 6.75, tengeri május— júniusra 5.47— 
6.48, tengeri julius—augusztusra 5.46—5,47, repce 
augusztus— szeptemberre 14.25—14.35,

A  b écsi érték tőzsde.
Az előtozsdén gyenge a lorga'om, de árfolyamok 

tartottak.
Déli tőzsde változatlanul csöndes.
Zárlat üzlettelen.
B e c s ,  augusztus 12. (Magyar értékek zárlata.) 4°/o-oi 

aranyjáradók 118.65. Tiszai és szegedi kölcsön sorsjegy 144.50. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 100.35. Magyar keleti vasúti 
állaim kötvény 118.60. Magyar leszámítoló- és pénzváltóbank 
426.—. Rimamurányi vasmürészvény 452.—. Magyar ko  
ronajáradék 93.25. 4°/o-os Magyar földtehenn. kötvény 92.60. 
Magyar hitelbank részvény 648.—. Magyar nyeremény köl« 
csőn sorsjegy 173.65. Kassa-oderbergi vasúti részvény 
352.—. Magyar kereskedelmi bank 2435. Magyar cukorípai

B e c s , augusztus 12. (Osztrák értékek zárlata.) 4,2°/o-os 
papirjáradék 99.05. 4°/&-os osztr. aranyjáradók 118.70. 1860-os 
sorsjegy 139.50. Osztrák hitelsorsjegy 389.—. Angol-osztrák 
bank 269 50. bécsi bankegyesület 445.— . Osztrák-magyal 
bank 1667.—. Déli vasút 91.— . Dunagőzhajózási részvény 
798.—. Dohán yrészvóny 282.— Császári és királyi rrany 
11.34. Német bankváltók 117.20. 4,2ü/o-os ezüst járadék 98.95. 
Osztrák koronajáradék 95.80. 1864-iki sorsjegy 207.— .
Osztrák hitelintézeti részvény 041.—. Unionbank 531.— . 
Osztrák L&nderbank 402.—. Osztrák-magyar államvasut
839.50. Elbavölgyi vasút 481.—. Alpesi bányarészvény 424.50. 
20 trank. arany 19.03. Londoni váltóár 239.65. Bécsi Tramway 
LittB. 234.—. Bécsi Tramway Litt A. 237.—. Lipót kohó 375.—. 
Az irányzat gyengébb.

B éoa  augusztus 12. (A Budapesti Napló tudósítójának 
telefonjelentése.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak -. Osztrák hitelrészvény 640 50. Magyar 
hitelrészvény 649.—. Angol-Osztrák bank 269.—. becs. bank
egyesület 446.—. Union bank 632.—. ÍAnderoank 403.—. 
Osztrák-magyar államvasut ruszVóny 639 50. Déli vasút 91.—. 
Elbavölgyi vasút 483— . Északnyugati vasút részvény 474.—. 
Dohányrészvény 233.— . Rimamurányi vasmű 452.—. Alpesi 
bányarészvény 424.—. Májusi járadék 99.05. Magyar korona 
járadék 93.25. Török sorsjegyek 98 50. Német birodalmi 
márka 117.22—33. Napóleon d'or — .

K ü lfö ld i érték tőzsde.
B er lin , augusztus 12. (7 özedet tudőstíás.) A tőzsde 

határozottan csendes irányzattal nyílt meg. Bankok eleinte 
renyhék voltak, de később kissé javultak a német National- 
bank szilárdsága következtében, moly fedezésre 2%-kal emel
kedett. Kőszénrészvények közül Consohdacion-t és 3° o-kal ala
csonyabban kínáltak; Gelsenkircheuiek, harpomek, és hiber- 
niaiak tartották magukat. Járadékok csendesek voltak, do 
tartották magukat. Vasutak elhanyagoltak. Kanada-Pacific-rész- 
vények változatlanok. Augusztus első hetvnek 103.000 dollárnyi 
többlete nem gyakorolt befolyást. Belföldi vasutak jól tartot
ták magukat. A későbbi üzlet a tőzsde holnapi szünetelése 
következtében általában nagyon Csendes volt. Magánlcszánnto- 
tási kamatláb 2,/Co.

B er lin , augusztus 12. (ZáriatJ  4’2°/o-os papirjáradék 
99.20. 4°/o-os osztrák arany járadék —.—. Elbavölgyi vasút 
—.—. 5'agyar koronajáradek 94.50. Osztrák-magyar állam
vasut 137.10. '> assa-oderbergi vasat —.—. Bécsi váltóár 
85 30. Magyar vasúti beruházási kölcsön 102.75. Alpesi bánya
részvény —.—. Disconto-Commandit 173.—. Általános villa
mossági* Edison 174.25. Gelsenáircbeni 174.90. Laura-kobó
180......4,2°o-os ezüstjáradék 99.10, 4°"'-os magyar arany-
járadék 100.10. Osztrák hitelrészvény 202.40. Déli vasút
22.25. Károly Lajos vasút — . Orosz bankjegyek 216.05. 
4ü/*os  uj orosz kölcsön — . Törők dohányreszvénv —.—. 
Olasz járadék 97.75. Magyar hitelbank —.—. Dynamit frust
150.50. Harpem 152.25. Az irányzat csendes.

B e r lin , augusztus 12. (A Budapesti Napló tudósító
jának távirata.) Nett forgásom. 4°'ft-os magyar aranyjáradék 
100.10 Magyar koronajáradók 94 30 Osztrák hiteire6zvéoy
203.25. Osztrák-magyar államvasut 135 75. Déli vasat 22 50. 
Északnyugati vasút 216.05 Elbavölgyi vasút—.—.Orosz bank
jegy készpénz 216.05. Buschtiehradi —.— Orosz bankjegy 
— . fUltimo.) Lombard — .

H a m b u r g  augusztus 12. {ZártatJ  4*2°/o-os ezüst
járadék 09.—. 1860. sorsjegy 104.50. Déli vasút 22.—. 4°/o-os 
osztrák aranyjáradék 100.90. Osztrák hitelrészvenv 201.25. 
Osztrák-magyar államvasut 136.75. Olasz járadék 97.50. 4u/o—oo 
Magyar aranyjáradék 99.90. Az irányzat nyugodt.

F r a n k fu r t, augusztus 12. (Zárna;./ 4*2°/o-oa papír-, 
járadék 99.20. 4°Zo-os osztrák aranyjáradéK 101.05. Magyar 
koronajáradék 94.45. Osztrák-magyar bank 119.20. Déli vasút 
22 25. Elbavölgyi vasút 122.—. íxmdoni váltóár 204.37. 
Bécsi bankegyesület 112.—. Villamos részvény 122—. 3° ?-os 
magyar aranykölcsön 84.20. 4’2°/>os ezüsljáradék 99.20 
4°/o-os magyar aranyjáradék 100.20. Osztrák hitelrészvény
202.50. Osztrák-magyar államvasut 137.10. Északnyugati 
vasút 119.—. Bécsi váltóőr 832.25. P áris i váltóár 811.1(1. 
Umo bank —.—. Alpesi bányarésrvecy 212.—. Az irányzat 
csendes.

F r a n k fu r t , augusztus 12. (A Budapesti Napló tudó
sítójának távirata.) Arlolyamok januárra. E sti forgalom  
Osztrák hitelrészvény 201.60. Német bank —.— Disconto 
173.—. Berlini kereskedelmi bank 136.75. Gelsenkircheni 
1G4.90. Hanjeni 152.80 Laura-koho —.— Olasz járadék 
— . Csendes.

P á r ia ,  augusztus 12. (Zárlat.)' Osztrák-magyar állam- 
vasút —.—. 4"/(>ob osztrák aranyjáradék —.—. Osztrák
Lánderbanl —.— . 3°/o-os trancia járadék 101 45. Ottonian- 
bank 628.—. 3>/a°zo-es francia járadék 101.70. Alpesi banya- 
részvény — . Déli vasút —.—. 4u/o-os magyar arany
járadék 101.40. Párisi bankrészvény —.—. Olasz járadék 
117.30. Francia törleszth. járadék 99.95. Osztrák löldhitel- 
intézeti részvény 1216,— Török dohányrészvény 316.—. Az 
irányzat tartott >.
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B u d ap est-k ob án yai sertésk eresk ed elm i 
csarnok jelen tése.

Augusztus 12. A sertésüzlet irányzata változatlan.
A) H itott sertések d ra :L  A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű t
Üreg nehéz (páronkint 400 kilogrammun telüli súlyban) 

82—84 fillérig. Öreg közép (páronkint 300— 340 kilogrammig
terjedő s ú ly b a n ) ---------fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320
kilogrammon felüli súlyban) 88—80— Mtlérig. Fiatal közép 
(páronkint 261—320 kilogrammig terjedő súlyban) 88—89— fil
lérig. Fiatal könnyű (páronkiní 260 kilogrammig terjedő súly
ban) ------------ fillérig. — II. M a g y a r  s z e d e t t :  Nehé2
(páronkint 280 kilogrammon felüli s ú ly b a n ) ------------ fillérig.
Közép (páronkint 240— 280 kilogramm súlyban) — -----fil
lérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)
------------ fillérig. — III. R o m á n i á i :  Nehéz (páronkint
320 kilogrammon felüli sú lyb an)------—  fillérig. Közép (pá
ronkint 250—320 kilogrammig terjedő sú lyb an------------ fil
lérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban.
--------- — fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e d e t i  ( S t a c h  1).
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő sú lyban,------------
fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)
------------ fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz (páronkint 260
kilogrammon felüli súlyban: 88— —89 fillérig. Közép (páron
kint 24C—280 kilogrammig terjedő suiybanj 86----- 88 fillérig.
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 86------88
fillérig.

S e r t é s l ó t s z á m  1901. augusztus 10. napján volt 
készlet 46.562 darab. — 1901. augusztus 11. napján leihajta
tott 272 darab. 1901. augusztus 11. napján eiszálljttatott 615 
darab. 1901. augusztus 12. napjára maradt készletben 46.119 
darab. *

N a p i r e n d .
Naptár. Kedd, augusztus 13. — Római kathőUkus: 

Kasszián vt. — Protestáns : Ipoly. — Görög-orosz j íjulius 
31.) Eudocim. — Zsidó: Ab. 28. — Nap kél: 4 óra 38 
perekor. — Nyugszik 6 óra 58 perckor. — Hold kél : reggel 
3 óra 39 perckor. — Nyugszik : délután 6 óra 4 perckor.

A föidtnwelésügyi miniszter nem fogad.
Nemzeti Muzeum. Regiségtár. Nyitva van délelőtt 9 

órától 1 óráig. Többi tárai 1 korona belépődíjjal tekinthe
tők meg.

A Nemzeti Szalon kiállítása d. e. 9 órától este 7
óráig. Bölépődij 50 fillér.

Országos Képtár az Akadémiában zárva.
Iparművészén muzeum az üllői-uton nyitva 9—1-ig.
'Jeknoióow Ipar muzeum. Nyitva délelőtt 9—1-ig.
Mezőgazdasági Muzeum d. e. 9 —1-ig.
Földtani Intézet múzeuma (Stefán;a ut 14.) nyitva dél

előtt 10 órától délután 1 óráig. Belépődíj 1 korona.
Közlekedési Muzeum a Városligetben zárva.
A z Akadémia Goethe* szobája zkrvt.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 12 óráig.
.1 többi könyvtárak zárva.
Aliatkcrt a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.

K iv o n a ta  h iv a ta lo s  lapból.
— Augusztus 12. —

Kinevezések. A pénzügyminiszter Spissák Béla bánya
gyakornokot a Selmecbányái bányászati és erdészeti akadé

miához tanársegéddé, & debreczeni pénTÜgyigatfatósághos 
Hnnke Leó ottani és a kassai pénzügyigazgatosaghoz Horváth
Gyula ottani pénzügyi segédtitkárt jelenlegi székhelyükön, 
pénzügyi titkárokká végleges minőségben, a budape6tvidéki 
pénzügyigazgatósághoz dr. Radnai Béla budapesti lakost fize- 
téstelen pénzügyi fogalmazóvá ideiglenes minőségben, Huszkó 
Tivadar okleveles bányamérnököt számfölötti s ideiglenes 
minőségű bányaesküdtté, az aisó-kubini pénzügyigazgatósaghoz 
Bachó Zoltán huszti adótisztet állami végrehajtóvá ideiglenes 
minőséiben. Pápay Klek veszprémi lakost a veszprémi pénz
ügyigazgatáság mellé rendelt számvevőséghez ideiglenes minő
ségű díjtalan pénzügyi számgyakornokká; Tamás Béla nagy
banyai lakost a nagybányai bányaigazgatóság mellé rendelt 
számvevőséghez ideiglenes minőségű díjtalan pénzügyi szám- 
gyakornokká nevezte ki. — A vallás- és közoktatásügyi mi
niszter Herrernó Drumár Alexandra fiumei Albin; polgári 
leányiskolái helyettes tanítónőt, ugyanezen iskolához segéd- 
tanitónővó; Koíumbán Berta zilahi állami polgári leányiskolái 
helyettes tanítónőt, ugyanezen iskolához segédtanitónővé; 
Tóth Mária és Scheremé Ragályi Róza újpesti áll. polg. iskolai 
helyettes tanítónőket, ugyanezen iskolához segédtanitónőkké; 
Nagy Mária zalatnai állami polgári iskolai helyettes tanítónőt, 
ugyanezen iskolához segédtanitónővé; Farkas Aranka nagy- 
kanizsai államilag segélyezett községi polgári iskolai helyettes 
tanítónőt a német-palánkai állami polgári iskolához segéd- 
tanitónővé, Füziné Zipser Irma liptó-szer.t-niiklóai állami pol
gári iskolai helyettes tanítónőt segédtanitónővé, Szántó Erzsébet 
bréznóbányai áll. polg. iskolai helyettes tanítónőt a liptó-szcnt- 
miklósi All. polg. leányiskolához segédtanitónővé, Abt Vilma 
tordai állami polgári isko'ai helyettes tanítónőt segédtanitónővé, 
Brósz János tanítót a szepes-szombati állami elemi iskolához 
rendes tanítóvá, Hofmeiszter József tanítót a hegyhál-aaáli 
állami elemi iskolához rendes tanítóvá, Kckel József 
tanítót a lupényi állan i elemi iskolához rendes tanítóvá, 
Horváth Lajos tanítót a német-párdányi állami elemi iskolá
hoz rendes tanítóvá, Kellcr Antal és Halb János tanítókat a 
keglevicházai állami elemi iskolához rendes tanítókká ; Ko- 
valszky Margit tanítónőt a dubmki állami elemi isko.ához 
rendes tanítónővé, Bartkó Kamilla, Szigethy Lídia, özvegy 
Kasztnerné Thuránszky Irma és BogdánfTy Malvin községi 
polgári iskolai tanítónőket a sátoralja-ujbcyi állami polgári 
leányiskolához segédtanitónőkké, Vidovich Béla kassai ka
tonai alreáliskolai lanárt a nagy-kikiudai állami tóg.mnázium- 
hoz rendes tar,árrá, Juhász Károly gyöngyösi állami lógim
náziumi próbatanárt rendes tornatanitóva, Schmidt Róbert
polgári iskolai tanítót a brassói állami felső kereskedelmi 
iskolával kapcsolatos internátushoz segédtanítóvá, Hajdú 
József baídunánási ev. ref. főgimnáziumi rendes tanárt a 
kecskeméti ev. ref. főgimnáziumhoz rendes tanárrá nevezte 
ki, Balthazár Gábor kecskeméti ev. ref. lőgimnáziurai rendes 
tanárt pedig rendes tanari minőségében véglegesen megerősí
tette. A honvédelmi miniszter augusztus 1-vel Mosonyi Géza 
és Wassala Sándor egyévi önkénteseket tartalékos badapród- 
tiszthclyettesekké ; — a honvédlclkészek tényleges állomá
nyába szeptember hó 1-vel, 11. osztályú egyházi tanárrá 
alfalvi M >ndoky Sándor nagyvárad-egyházmegyei áldozár, 
tartalékos houvédsegédlelkészt, a soproni honvéd-főreáliskola 
állományába nevezte ki. — A király báró Gclan Artúr 
alezredest ezredparancsnokká, echti Bachofen Áposton tar
talékos főhadnagyot tartalékos II. osztályú lovassziuadossá, 
lovag Steeb Keresztély altábornagyot, a katonai föld
rajzi intézet parancsnokát, a 16. gyalog hadosztály 
parancsnokává, részére ezúttal a vaskoronarend 11. osztályát 
adományozva : továbbá a következő vezérkari ezredeseket, u. 
m .: Frank Ot ót a katonai földrajzi intézet parancsnokává és 
Czibulka Móricot a katonai földrajzi intézet parancsnok-he
lyettesévé ; Kosyna Ferencet és Lönbardt Ottó aegédorvos-

belyetteaeket szeptember elsejével a hadsereg tényleges állo
mányába főorvosokká nevezte ki.

Áthelyezések. A honvédelmi miniszter egyetértésével 
Fránkl Náthán troppaui 15. landwehr-gyalogezredbeli hadnagy 
augusztus hó 1-vel a budapesti honvédgyalogezred tartalékába 
áthelyeztetett. — A vallás- és közoktatásügyi miniszter Hor
váth Sándor újvidéki állami polgári Iskolai rendes tanítót a 
balatonfüredi állami felső népiskolához; — Pilászy Margit 
bréznóbányai állami polgári iskolai rendes táuitónöl a sátor- 
alja-ujhelyi állami polgári iskolához ; Debreczeny Márton ba- 
lassa-gvarmati államilag ségélyezett községi polgári iskolai 
rend, s ’ tanítót a szilágy-csehi állami polgári iskolához he
lyezte át s egyszersmind az igazgatói teendőkkel is megbízta.

Pályázatok. A budapesti állatorvosi főiskola kórbonc
tani intézeténél szolgai állásra, szeptember 15-ig ; — a bé
kési főgimnáziumhoz egy matematika-fizikai tanszékre, egy 
vallástanári tanszékre augusztus 23-ig.

I d ő j e l z é s .
— Az Országos Meteoroiogiai Intézet hivatalos jelentése. — 

B u d a p e s t , augusztus 12.
A maximum észak felé, Észak-Oroszország és Skandi

návia fölé húzódott, helyet engedve a kontinensre nyomuló 
atlanti óceáni és fekete-tengeri depresszióknak, nyugatról pe
dig egy maximum nyomul a Pyrenaeusok felé.

Az idő európaszerte felhősebbre fordult és nyugatról 
zivatarok képződése indult meg.

A hőmérséklet eloszlása változatlan. Nálunk az idő nor
mális hőmérséklettel országszerte derült és száraz volt.

K ilá tás:  Megélénkülő nyugati légáramlással változékony 
idő várható, helyenkint zivataros esővel és némi lehűléssel.

V í z á l l á s .
A o?. Au?, 

ld 12.
mi la r

Ina SebSrdlng «. 2.10 1.95
Dana Possau - 8.67 8.13

Una ■ l.utt 0 66
BAca , 1.114 t 78

• PozKony 8 ÓZ 2.0 /
• K(im  A liim 8.44 3.CC
• Budapest _ _  

Paks -
8.17  
1 o7

8 48
2.Ö3

Mu.’iá r s____ 3.Ó- S 70
Ooinboa _ _ 8.28 8 74
Újvidék - » 2 lő 2.&1
Ponceova — . U öv 1.19
firnova l.ő ó 1.77

K orra M<un'or falva. u. 8 0 38
VAg Zsolna U.4Z 0.82

Trcr.csén — Ú.'.é j .84
Szered - . - - P.2C 4.C4

KAha Fz..-€otüiíir<l Ü.té C 10
Bárvár _ _ 2 ea e c8
O j ó r ---- 1-14 8 <2

Dráva PetUu .. - 0.U4 1.10
e Zákány ■ e t i 0.12

Harca 1.48 (1.87
Eszék , U.éb 1 4J

■u ra M .-Szerdák.. Ü.24 u.se
Bxhra Zágrítb ____ U ! 1 0.2Ű

Bz;»u>k - — 1.22 0.7c
M.tiuvlca _ v .tu l.-*C

Baaunoe Deée - 1.B-* o.«7
Pz..LmAr _ 0.4J t Ő

Krn.-txna N.-.MaJtAny - 0.C8 0.26
L atorca Uiu.<áoe __ 0.1 J U.Ú2
Laboron H'.moiuja _ 0.14 G.lu
U nj L'ngTár , . . . u .ia O.CJ

Ad?. A ág. 
10. U .

ni 6 l e  r
M .-flxigot___
Teke háza___

v.4
V.ŐC U.ző

V -Namöay — 1.3
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Szolnok
CaongrAd 6.25 1 1

2.18
TörOk-Boo** l.ba l.c z
Titel _______ l.b l  

u.9 •
2 5J
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T opolya H o d r_______ 1. 0 I.u3
B odrog Zemplén — .81
Sajó Za i l ö a _____ l.Cii
I k r n id 11. Németi___ l.í i i c.ka
B o rvttyó  MmylU U.32 o w

b . l )
K ó/ós Csucra T U.

N -V rád V. 2 0.14
Bölénye* v.v8 U 3
Teukc i -i 0.4K d.10
Gurohanó — u. 6 d.8-1
B u r o h ;e u 6 _ Ü.té 0 .—

O y o tu a _____ 0.34 o.7a
Mnroa Oy.-Fi hérvár O.tíu 1.92

Branyloska — 8. 4 3 01
Eobonüa —» 2.63

M&kö --«-r 1.84 3 —
Térné* K.-Kostály — 0.80 l . lJ

EtezeiO -— C.bG 0.95
Teinnarár -

• B*cskurok • 0.18 0.60
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Nem hltrge*. mint lldArefény 
A Hecbt-t or,lnél ven ígérvény.
Ott ac igazi szonnoae, 
ígérvényt tá l ott ez-roic b*.
Fortnna csupán oU kedves,
H feléd repül a tok ocres.
A Iierbt-baaknál von iem Any,
Hogy beüt » f*nyor^rr.écy. 
a kor. a o  un . ranihin ;-iir«rr«By. 
KvervraAny-jegvzékst kábulok.
H E C H I -h a n k liA z M utlupeaS  
F e r e n e le k - t e r e  S . s z á m . !

Akar Pesten 
jól mulatni!

ü g y  jöjjön hozzám H zeaálatvA n  
n a p r a . Hogy ig«n tüz
elt vevöimvek kodreo- 

kedheesok

1 löverMQy belépi-jegv a
vevő ingyen kap :

I . H a l k . b e l . , . .
‘ZfilÜi..

T itkos b e te g sé g e k  ellen
2« év i, résgöcn  ► atunaorvusi ,a  oócsi é s  Duda
pesti katenakórházakban), részben  m aváaorvos 

taDOsatalatai után lesrmélefrnbben ajánlható

© a  E A J D A G S T ,
v. c « . é s  k i r .  e z r r d o r v o s  én  k ó r h á z i  fő 

o r v o s
E l6ctrotherapiai rendelő-intézete  

IV. Kigyó-utca 5. I. em. Klotild-palota
(átjáróház ea lift  h a szn á la t).

A legethaovasrultaoo o u g jcsó fo lv á so k a t, leg sú 
lyosab b b u gyiió lyagb ajok at, oujakóros sebeket,

grnhiiist, az ónfertőstetée ntóbajait

Eigyengült fe r f ie rö t
az orvoai v ilá g  áiiai esrujabtían o lyannyira ío l-  

karott és hatásában páratlan sikerű

A a -b u d a v á r i b e lé p ő - Mlndon clpőhöc 1 Ari iráa< 
elállási levelet.b e li i

L l

I 1 lőgely guxlkenőcsflt, mely Végű ac olonU árban

Vidéki revdeléenél csak » ' kr porio fizetendő. mértéknek ele 
gendó, l a harisnyába egy papírra állva a láb talpát lerajzoljuk. 
Kérje kópéé árjegyzékein ingyen Magyarok pártoljatok, miután 

árimáoyt kAszltek.
Női zergebér rugós v. faz. g .— 
Elegáns zerge gombos S.Sfl 
Férfi bagaria csizma egv darab
ból vtzmen'os. »rőa talppal, hal- 
hólyaggal ’ ólelve. 8 évi Jrttil- 
lássál a feled bérnek 7 .— 

Budupbst, Deák-tér 6. 
Király-utoa sarok.

Férfi elme vix cipő _  ...
-’gács vix b eté tes------ &.SO

Gavallér n i  fUzós __ ... 3 .2 0
Elegáns lak fr .zó s----- 4.
Párizei divat fsltQnő elegáns, 
könnyű, fűzős v. gombos 4 .6 0

AgpJúr Dávid fia

£!ectra -ü 'assage
va^y Psychrophor

által. mafróTT,léseket, nőknél fehérfolvást befees* 
kond ást*  nóHtüfi a 1« irma karzaton hőroeto(raé|ra* 
kot, vaianHut ifin k ön  bűnök koratker.tóben Da* 
ál'*»tt ida? ás ennek utókovotkesm óuvwkótit létre
jött nstgorancbajnkat g y ó g y ít  a lemijaDt* (ryófry- 
mó<i szórtat atapoaar és ruztoa. áliar.dó sikerrel. 
Rnndci: délelőtt 9 <Vrátó' 4 óráig este  7— M óráig 
Nűm iek u ? 7  m int fér ia k n a k  külön b»í és kijárat 

Külön váróterm ek.
Levelekre díjtalanul -trónnal válaaaoltatiki egot- 

8 7 51f7szerekről ia gondoskodva lesz.

'O lc s ó  b a i t o r - e l s f i d k á s . - ^ '
2 BMkréor, 2 »jt«« f é n y e i é t ! ___________3 0  frt
2 á<y, f é n y e a p t t _____2 2
1 é jp li  szek rén y, fén y ező it________ ___ __ 8  ’
1 m osdó, 2 ajtós, fén yezett _  . . . _________14 .
2 szekrény, 2 ajtós, diófa, matt   __   3 0
-  majras, diófa, mait ______________ 2 6
1 éjjeli szekrény, diófa, márránynyal 8 *
1 krodoac, 4 ajt. fülkén, faragott, m a rv . . . .  4 6
1 díván, icavas tárnia szŐRTecirol......... ......4 0
1 ebédlő-asztal, diófa, matt ... ___________ la  ”

... 3 .50  frt ,1 obédlŐFzék. ó-német stíl ._
1 Íróasztal. 3 fiókos ... 16
1 hálószoba, m ait d ió fa    _ 1 0 0  ,
1 hálószona, faragott _______________1 30  ,
2 garnitúra crépe- vagy bourette-

behwzat ... ..............  ...  ._  5ö .
1 garnitúra selyore-behuzat _...  ._  8 0  ,
1 gam.tura u lü ss-b e h a z a t  ...     8 0  ,
1 szalonasktai ...   .............. ...... ............. 1 0  ,
1 consol márványnyal és tükör _. .. 2 6  ,

Négy reJ«z4ek egyszeri!, valamint a léftíhretebb klvteifi b terokhan.

fővárosi asztalos és kárpitos butortelepc
Budapest, Erzzébettér 18 Sas-utca sarok, I. emelet

-----------

Oösa Kálmán
n í^ xíaaB iiaH iaaB

«  Vőmctni taniiő nálkUl! «
A«ok Mámára, a k!k magánúton .akarnak tökéle
tesen megtanulni nématül, <i ’.efjvt'b nyelvtan a

= = = = =  R O D E R - f é l e  -

EevélszerinH okiaiás a 
német nyelv megtanulására

40 levél erős vásxontokban. — A r a  10 kor.
Egy levél két laexke. ■ -unisasMw Egy Ivoeke 20 fillér. J 

\  Megrendelhető: X
k \  u«ra Uieit mhmei f. ft  n w  /  <
fik ea. és kir. udv. kVnyvkoreekedéaébea ér

lürtar-it 21. /
Kai''u.t<‘> mmicn -4 ^g
á/*wyi keretifii/sben.



S Z Í. sióin. Budapest, kedd BUDAPESTI NAPLÓ 1901. augusztus 13. U

S z ín h á za k , s z ó ra k o z ó  helyek.
fővárosi nyári színház .

Ródd, 1901. au gu sztu s hó 13-án.
B u d a p e s t  s z é p e .

Látványos operetté 6 képben írták: Faragó JenSós 
Márkus Géza. Zenéjét szerzetté: Barna Izsó.

kezdete 7 árakor.

Gőz- és por
cellán kád

fürdők,

VÁROSLIGETI SZÍNKÖR.
Kedd, 1901. augusztus hó 13-án.

Svih&kok.
Víg operette S felv. Zenéjét szorzé Ziehror C. M. 

Magyarosították Fold Aurél és Mérői Adolf.
Kezdete 7’/s árakor.

I
h id e g v íz

r y ó g y  I n t é s é t ,
villanios-fiirdök.

E ra ftéb et-k ö ru t 51 .
A gőzmosóda gyorsan és pontosan teljesíti megbízásait.

KISFALUDY SZÍNHÁZ.
Kedd, 1901. augusitus hó 13-án.

E sz te r .
Bibliai melodráma 3 felvonásban. Irta Zöldi Márton. 

Zenéjét szorzotté Sin gór Nándor.
Kezdete 7Vt árakor.

Szenzációs
SORSJEGYEKRE

ÉRTÉKPAPÍROKRA
(v issz a f iz e th e tő  te t 
s z é s  szerin ti k isebb  
r é sz le te k b e n  Is) bár
m ily  ö s s z e g e t  Igen  

o lcsó n  ad

Köváry Ármin
bank- én váltő-üslete 
m i ’t 1 p#r»|4tO.

IV. k., Kerendek-tere U. 
Gróf Csirák j-palota.

f ővárosi O rfeum
(Nagymoző-utca 17.)

TÖKÉLETESEN UJ SZEMÉLYZET.
Kitűnő konyha, olosó árak.

R e lé p ő -d lJ  —í _ _ _ _ _  2  k o r .
K r k é l y U l é v ____ _  _  1 k o r .  6 0  A ll.
K a r z a t i  ü lő h e ly  _ __ i  k o r .

KT F ő lő v l b é r l e t j e g y  (1 5 0  e lű a d A b o ) 40  k o r .  m

MEGNYÍLIK l5“é"

ő s - i u d a v a r a
Ma, kedden, esti 6 órától reggeli 4  áráig

főnyes kivilágítás melloV.

nagysikerű remek varieté-m űsor
a Kurvlntóri nagyszínpadon. M eg r ia k  rö v id  l«lel<.

V e r se n y e n  k i é ü l ! P á r a t la n  te ts z é s !

The Louisiana Amazon Guaffl
a világhírű 6 dAiemsriksi nóger Anekeanő Ah táncosnő. Először 
Baropub»o. htlMpuuk további l l a r r j  1 -a m o r s , a fenomenális 
ssdronymüvősz, t n g r l n  , S lvtcrw  M u rd rn  ■vügol
duett, l l l ln r l*  4a T n r d s u t  P ie t r o  B n sn ln r t  ő« A tfibbl

ujon&n szcrsódtíiMU különlegesség.
— A m.klr. bpesti haavédkerületi zenekar htngvereenye —

A „ l  e l i e s - t  a p r ic e “  v e n d é g j á t é k a .
II K  IN -A . L l - I I K  Y  vaar»& zM am iiiliáz< i

Számos érdofcss szórakozás.
Bfelépodl] 6 0  fillér. Oyertnaknknak 12 éven alól 90  fillér. A

ke.b esn-ényes jegyek min dán tőzsdében.
■  A fö ld a la tti v l l la m o i  s í jé n  ó rá ig  k ó z lek o d lA  ■ ■  

T araaakooaik  o g ó a z ejjsl.

A világ legkisebb limonádé és j 
szikvizkeszüieke.

Eeyszerii, kellemes, olcsó. I
Vezérképviselőség Magyarország ré-| 

szére Budapesten:

Kertész Tódornál, &eittaerésRauschnál,
Kristóf tér. Andráyss-ut 8.

. v  n a u y k a s i z í s a i

melynek érettségi blsoavitványa az egyévi önkéncsl katonai 
szolgálatra jogosít, a tanulók beírta* azeptenibor I., 2. é» 3 
napjain •'•zkönoltetnek. Az 1—1 osztályba felvehető tanulók 
száma korlátolt lévén. kívánatos. hogy különösen az alsó éa 
középső osztályba I . lépni óhajtók mer szept.l-én  jelentkezzenek. 
Hót hb felvilágosítást készséggel ad, éa iu  intézet évi értea.tó
jót kívánatra küldi a r  I g a r s n í ó a á g .

Az angol 
P re m ie r  H elical

kerékpárok
27 év óta legjobb hirnevüek a világon.

KlkNtiaa anyag ea moaka tekintotstsn felulmaMiataUan!

A délafrikai tábori csendörség
írek óta a P r e m ie r  k e r é k p á r o k a t  hseiná’ja, mártások.

» legrosszabb tar. pékén In hnvál'ak !
G yérakf A n g o lo rszá g ) C oveutrs .M U rub erg-S oos ó sE g sg .
Kaphatók az eredeti gyári Arakon, esetleg igen előnyös 

Uo'Hai ísitóküekkol a magyarországi főraktárban

Láng Jakab és Fia
k e r é k p á r  n a g y  r a k  U r á b a n

tatot: Rüttenbiller-u. 1Budapest, Jözscf-kőnit 41.' E i f ,
Árjegyzék lugysa. ■

Használt kerékpárok legmagasabb Árban beesvrőftetnek.

Saj&t e sa k ér tö i ja v ító -m ű h ely .

HA-Y-tSTk-féle

IA G y ő n g y Ö R -v is o n ta i b o r t e r m e lő k  & zö- 
j v e t k e z e t t  m in t  a z  O r s z á g o s  k ö z p o n t i  

h i t e l s z ö v e t k e z e t  t a g j a  1899. é s  1900. évük-
i beu termelt

l> © i? a  á 4
a következő árakban szállítja: hektója

1900. év i vison tai n eh éz vörös (bikavór) M ik o r .
1900. évi visontai vörös ... ............. ... « o  a
1900. év i g y ö n g y ö s i sillerb o r ..................... . IU a
190 . év i visontai n eh éz f hér pecsenyobor 6 0  .
1P00. év i könnyebb' asztali feh ér  . . .  558 ,
Hw9. év i fehér asztali bor ................. 5 0  ,
Törkölypá.inka, gajat lózósük _ _____1 2 0  ,
rtve készp én zfizetés vaj-y utánvétel m ellett, a h e ly -

I t e li vasútra szá llítva , r:< r ló nélkül. — A hordó 
fólssániittatik , de 30 napon belül v isszavctetik .

szövetkezete
mint az országos központi hitelszőYötközet tagja.

btflMBHMI__________
Mag-var kir Állam vasutak.

G y o r s- é s  te  b é r  á r u k  
h á zh o z  s z á ll ítá s a .
A magyar kir. Állam van utak 

a vasúti UxleuiaaliAlyxat 68. &-a 
j alapján már évcknol ezelőtt rend- 
i ssereuitette aaon lutésmónyt, 
i hogy a budspest-józsefvárosi,
1 budepest-nyugoti óa budapeat- 

dunaparti tenorpályaudvarukra 
, érkező gyom- óa fehérárukat a 
; olmsettoknek saját szerződött 

fuvarosával bálhoz, — illetve 
a feladandó Arukat a lakásból 
a vasúthoz szállíttatja, ha a 

> címzett a Duna balpartján a 
I IV—IX. kerületben vagy a

tisztviselő- elopon lakik.
Ugyancsak ezen szerződött 

fuvarosával vámoltatja el a 
Budapesten átmenő és azon 
Budapestre helyben rendelt

i vámárukat is, melynek elvá
molása a vasútra bízatott; egy
úttal a külföldről érkező — ház
hoz szállitott _  szállítmányok 
után kiállítandó Arnyilatkozato- 
kat is ezen megbízottja által 
állíttatja ki.

Utánvétellel terhelt, Budapes
ten a Duna jobbpartján lakó 
felek részére szóló, továbbá 
torjedStmes, tüzveszélyos és oly 
áruk, melyeknek összsúlya az 
egy tonnát m- ghaladja, csakis 
a vállalkozóval kötendő előze
tes egyezség alapján szállíttat
nak házhoz.

Jogában áll azonban minden 
kinek, nogy a vállalkozó álla 
való házhoz szállítást Igénybe 
ne vogyo, mit az illető állomá
sukkal egyszerű írásbeli meg- 
kereséssel közölhet.

A házhoz való oíazádiiási di
jak a kuveutozök:

aj gyorsarukért:
10 kg. sú lyig _  _  _  30 fillér
10 kg.- 2 6  k g .- tg ------ 4u „
25 kg.-oa felül 50 kg.-lg 50 a 
00 kg.-on falit, minden

megkezdett 60 kg. 40 a 
bj tcherárukórt:

50 kg. s ú ly ig _______ 40 fillér
60 kg.-on felül minden

megkezdett 50 kg. 30 a
A statisztikai árnyilatkozatok 

kiállításáért a vállalkozó nyi
latkozz. ukóat 5 krajcárt szá
míthat.

Az áruk házhoz szállítása 
esetón, ha az áru fogyasztási 
vagy ráinlllc töknek alávetve 
nincs, s na a címzett a fuvar
levél: eu kijelölt helyen felta- 
alhstó, s az árut ottát is veszik 
csak s fuvarlevélen felszámító»> 
összeg szedetik be.

Ha az áru v.tznllloiéknek vagy 
fogyasztási adónak van alávetve 
még a címzettnek kézbesítendő 
váuinyugU. illetve adóbáree 
szerint űzetett ráinil eték, fo
gyasztási adó és vám a óz vetítési 
ldetékek is megfit-etendők.

A száll itm'uívjió az árut a 
lakás vagy üz.etbelytség aaon 
részébe tarw-zik állítani, mely 
e célra nem kljclölte'ett.

. Ha címzett az áru r ’fuvaro- 
jéu lakásán nincs, a 

i másodszor, esetleg többször is 
I inegkis- rlett kézbesítésért kú- 
I lou UletöK nem számítható tel.
| Ha ssonbsa Címzett a luvar- 

lovélben kijelölt helyen nem 
Uláltauo-k, s tartózó.ki s . he
lyét c-»áK a bejelentési hivatal 

| utján lehet megtudni, a rendee 
fuvar, zási díj n kívül még 10 i 
krajcár fizetendő.

Ha címzett az ára átvételét 
megtagadja, vagy azt a váróénak I 
más, noiu a fuvarlevélben meg
jelölt helyére küldi, a vissza- ‘ 
vitet, újra való elhozatol, vagy 

I más helyre való száUitA»érl a i 
) díjszab .Mszerű illeték újból fel- ‘ 

ssáuiitható.

660,000 korona nyerhető!
a következő 7 drb eredeti Borajogygyel:

1 m a g y a r  vöröakerezzt-sorsjegy ,
1 o la sz  v ö rö sk eresz t sorsjeg y ,

1 B a z ilik a -so rsjeg y ,
1 3% o sztrá k  fö td h ite l-n yerem .-jegy , 

3  J ó sz iv -so rsjeg y ,
É V E N K IN T  14 H Ú Z Á S ,

Legközelebbi húzás már augusztus 16-án.
A fentnevezett h é t  darab eredeti sorsjegyet eladjuk 3 6  havi 
5 k o r o n a  4 0  f lU 4 r ea  részletfizetésre. Ax e l s ő  réaadet*  
n e k  postantalványnyal való beküldése ntAn azonnal megküld
jük a sorsjegyek sorosatát és számát tartalmazó törvényes 
részletívet. m e ly e k  n t .ln  a s  rtsaxea n y e r e m é n y e k  n 
v e v ő t  I l l e t i k .  — K é t  r é a x le t  beküldése esetén h á r o m  
r é s z l e t e t  n y u g t á z u n k ,  t e h á t  e g y  r é s z l e t e t  I n g y e n .  
— A teljes befizetés befejeztével 4 f t t i  sorsjegyek a v e v ő  
k o r lA tln n  b ir t o k á b a  mennek á tja  ki azokra még körül

belül 4 0  é v i g  játszik, mely idő alatt (iT m i n d e n  s o r s j e g y  o k v e t l e n ü l  n y e r .  TJ4

S Z A L A I ÉS TÁ R S A
bank - é s  ▼ áltóüzlote

Budapest, VU., Erzsébet-körut 12. (Dohány-utca sarokj
Pénzkölcsön érték p ap írok ra. ? 5^. , . ,

Helyi ügynökök az orsság minden vidékén felvétetnek.

Legszebb
P A J P i

Legjobb
P A J P t

M
1 összehajtható vaságy 8 db 

kivehető matraccal------ 10.—
1 rongo paplan----------- — 1.80
1 a a príma— — 2.80 
1 eaobmlr paplan — — — 8.4d 
1 eatin .  — — — 9.90
1 atlasz o a o h m ir-----------4-80
1 selyem atlasz paplan — 8.50 
1 fodros selyem aü. papi. 18.50 
1 jó vászon paplan lepedő 2.—
1 ■ .  4gy •
1 fianall ágytakaró pokróo 2.50 
1 ry*PiQ s s  550
1 jó lópokrde — — — — 1.60 
1 téli pokróc — — — — 4.60 
1 Hrép fali szőnyeg — — 7.50

G IC H N E R  J Á N O S
paplan, matrác ée kárpitosára gyáro', szúnyog, függöny, vae- 

boter stt>. nagy raktára
B u d a p e s t ,  F I /., B r z s é b e t ^ k ö r u t  9 0 .

Árjegyzéket kívánatra Ingyen öebórraaatve küldök. Vidéki meg
rendelések pontosan eszközöltetnek, nem tetsző áruk kicseréltet

nek. vagy a pénz visszzdatlk.

LegolcsóbboPAl*Un
acél sodrony ágybotét 
tengeriül matrac — — 
aíriquo a — —
lúazflr » -------
ablak köper függöny — 

„ tunis a —
.  gy»pja , .  —

ágy, 1 asztalterítő b o á m  
.  1 .  ryspju

nagy ezobaszönyeg-------
» s !•

ágyelőke I . -------— —
tapustry ágyelőke — — 
mlr. Jó futószönyeg — 
a a m in tá z o tt-------

1.50
4.50
5.50

1 2 .-
2.50
5.»J
0.85
1.50

—.40 
— 75

Tyúkszem, hörkérag 
bs .bórkeményedes

1 e r e d e t i t e k e r c s  RO M l. 
1 korona b e k ü ld é se  m e lle tt  

•  b ónn  ön tve.
% K aph ató  a  le g tö b b  gyógytA r-

bAn, ArofpierlAkban é s  a ta p a sz  
g y á rtó já n á l

Vöröskereszt gyógytár
V I  A a S ró — y -a t  ***■

Kapható mindenhol. Raktár : I
T orok  CTéffytar B u d a p e s t  I

STANDARD
é l e t b i z t o s í t ó -  t á r s a s á g

ALAPITTATOTT 1825.

K iv o n a t az év i J e le n té sb ő l:
1900. évben elfogadott biztosítások

összege 5102 kötvény ________ K. 52.349.320
I9C0 evben kiállított kötvények évi dija .  2,185,381
185 uj jaradékazírzödesert bevételez-

tetett ................................ .. .................. K. 3,312,980
Halálesetek 1900. évben, a nyereneoy-

rész hozzáadásával ...................... ....  K. 18,280.100
1900. évben esedékessé vált kihazasi-

tási biztosítások ...................... ............ K. 1.185,727
Biztosítási állomány 1900. nov. 15-en K. 618,854.650

Évi bevétel K. 30,068,940
vagyon K. 240.632.462.84.

szaporodott 1900-ban 10.521,700 koronával.
Elért átlagos kamatláb 397>ioo°o

Standard életbiztositó-társaság.

Ki 1900. évi nyereményfelosztás eredménye:
ÖsbEvaayon akiküldött bizottság és

a mérleg tanúsága szerint ... K. 240 632.402—
L ev o n v a  az összes kötelezettség K. 22üiw>j,71ő—  

F e lo s z th a tó  fe le s le g  K. 14.629.747—
a mely következőkép osztatott fel:

A nyereményréssesedésscl biztosí
tottaknak (az utolsó 5 éven belül ese
dékessé vált biztosításokra már folyó
sított 1,134.659-45 összegen felül)... K. 14 424.818 30 

Marad uj számlára ... K. 205.483*80
Ha a nyeremények a tökéhez caatoltatninak és 

csak azzal kerülnének kiűzetésre, a fent kiutalt nye
reményösszeg

0 3 ,0 4 7 .1 3 ^ -0 0  k o r o n a
tő tceacap avitA n n ak  fe le ln e  n e * .

Az egyes kötvényekre kiutalt nyerőraénytétel 
25°/o-kal túlhaladja az 1895*ben adott nyerem ényt

É L E T B IZ T O S IT Ó -T Á R S A S Á G  
maejarorMáel Bókja

Budapest, IV. Kossuth Lajos-u.4.
( S T A M H I I I )  P A L O T A .)
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Minden szó egyszeri beiktatása 
nonparoille betűkből 4 ffll. V a s ta 

g a b b  b e tf it tb ö l R f i l lé r . APRÓ HIRDETÉSEK
Á hirdetésekre díj mentősen ad fel- 
Tiligoaitíat a kiadóhivatal: József- 

korut 18. szám.

Levélbeli tudakozódásra ingyen adunk tel világosi tást, csak a válaszra ssttkaágse bélyeget kell mellékelai. Todakosódás oknál a hirdotée számát kiadóhivatallal mindig közölni kell.

A > r «  h i r d e t é s e k e t
k özponti trcdáakkan és ars
keti nyugt. mellett még ■ 
dovetkoző fiókosban lehet föl
adni:

B r e n e r  n ő v é r e k
dohán ytöasdéje, 

Teréz-körut 54. szám alatt.
F n s r e lm a n n  M ór

gyore anónyomda,
IV. kér.. Kálvtn-tér 2. asám. 

F  r  ii a  u  e  P á l
könyv. ooskedéee.

V. . Gróí Czír fcv-téie palota. 
(Ko seuth l.í.-oí utca. Kigyó-tar,

Koronanerceg-utca sarkán.)
J i m b r I U o i l t l

rioa r.vtf rpdéje.
K erepeet-u' T:<k*rékp.épül) 

E ck K T ein  B e r n é t  
hirdet ei írod^,

V. ker„ Fürdő-utca 4. szóm. 
F l a c h e r  J .  D . 

c. restest iroda,
IV.. Zaib;,ros-uica 7. 'Um.

c . l d b r r e r r  A . V.
hírűét el iroda,

IV. , kér., VOci-ut-ca 9. szám.
B a a s e n s te ia  é s  V o g ls r

htraeiáae Iroda.
V. ker.,Dorot:ya-uto* 9. z^ám.
F . o p n l d  « ; 1 1 ■

hirdet Ft irod-ijo,
VII.. Erzsébet-kö-ut 54. I. em.
M o ft fc c  K n d e l f

íurd^lAal trods,
FII. kér.. Karoly-körút 9. w.

M e z e i  A n t a l
hirdetési Irodája

V. , Oigei.a-tér (Haaa^palota).
S e h n x r r z  J ó z s e f

hirdetési .roűa.
V. kér.. Mai otekét-utm. 4. sz.

T e n c / e r  G y u la
ninlrté-1 iroda,rv. kér.. Sxerritalír 8. Kína. 

S lR r a y  S á tá n
hírnév-ji irodája 

Budaroa . Váoi-körút "2
K e r t ih - r z  R . z á l l a

aohsny'őzsde)©.
FIlJ. kor., Mazcum-könit 18. sa.
í r j .  V a « e i  ö t t é

««owkoeeskrda, 
MBzeua.k,.eui 2. u .  íN easetf 

Bein has bérbáss.)
■  e n t e t a e k  A . Z .

c>-ár-árud ál*,
Petöfi-tév 3. szava. 

R e h n n e r l  I lo n a  
debanv tőzsdéje. 

Androssv-ui 48. ázást.
6  z  a ■ t o  Mér

A z O r sz étro *
Maigy-ar <Syoralró-E*ryentt' 
l e t  T ep lA n a a k y  K m itln o k l,  
t a u ú m ó  vegetése alatt au- 
g n e x tu s  h d b a n  n j  r a n g ja r  
4 s  n óru ot n y e lr t t  g é p -  éa  
g-yora lrdaaarl ta n fo ly a *  

m o t  n y it .
Jelentkezőket korlátolt számban 

felvcaz a
T o r t  ird g -é p  rd a zr d n y td r-
eaatkg Budapest. Erzsébet-kőr- 

ut 9—11. New-York palota.

S o p r o n . v l  V.
dnttás vb agyárul,

FIII kei . K-rep. ti ut 1. áfám.
S c h ö n tv a ld  F c r e n c n é

oohá y-tőssriéje 
Ferenc-korút 82 rzám.
T o l d i  L a j o s

k i i n «  eaktdóoo,
1. kor., > 6-utca 2. aram alult

G e ld s r n b e r  M ér
könyv kv.'ve a ed 6 

Buda II., F6-utoa 7. arain. 
Misáét apre uipocSe. m-lyet
H« e s t e  6 O rai< fé la U u a lc , 
mai masaap d i v <J<  ta x ik  a  

l iu d a p e n i l  t a p ló b a n .  
M e n ts e k  n i k » a a « ,  

AndrOssy-ut 8;. 
W e i t z e n l e i a  J a k a b ,  

Király-utca 1. 
Z ip s e r  éa  K o a la  

lenes, u kereskedése. 
Androssy-ut 4. szám alatt. 
I te n A a  J o z a e ia é ,  

And tassy- 56.

11.
Hallgatásomnak oka nem én 
▼ajrv- k Eddig két levelem el- 
▼enz-tt. Drága aztn-m leveled
ből hossznál.Aat olvasok ; ezt 
urán érdemiem, h e ly ia i^ t  
nem ismerőd és Ítélsz cseleke
dető m f  Helytelen véie- 
kadásed fájón érinti bánatos 
hozzád vágyó leikemet. Csak 
mulass jól én azért igazán aze-

6695

L e h e l t  n em
érem , magam u  tóm ládába, 
biz.tnyoseu n-in 'v tié t  még ak
kor ki. Szerető Sándorod.

Ö r ü lt  v o lta m .
arcod meggyőz- it, hogy B. . . 
hazudott. Az <•,- kyneure kérlek 
miodenAyao írjál és beszélj kü 
Sándoroddal. 9696

A s s z o n y o m
m kaap’w i perének áax- 

dobeáüjv, i (rutin .'eveiét aláírta) 
levői*' v*n a kiadóban. o69O

kereslet.
R n k  t á r n o k i ,

fo lt t g y r ló l  vagy más 
felold a llA et k e r e s  tniellignn* 
fiatal m - kerra edő, rs-tlcg  
kevés biztosítókkal iá rendel
kezik, bchwartx Márton Kis- 
pest, Petőfi-u. 157. 9807

B IzI ok lö ln j t i
találmánv szahadajmazásá éa 
értékesítése i é;iából körösek 
rtaszdkótteiAs'. Aj.inlátok át .Ta
lálmány luOl jelige alatt a ki- 
adóhivatal továbbit. 9é«7

T a n u ló
lányok azonnal felvétetnek, 
Kunosy nyomdában leréz-körut 
88.

F g -y e te m r e  J áró  
fia ta l leá n y . Intelligens zeldó 
család gyermekét (kettőt is) 
óllá ás fejében tanítaná, esetleg 
mérsékelt dijórt Is Budapesten 
vagy Kolozsvártt. Cím: Walléé 
Áron gymn. hitoktató Oyöngyös

K e r e s e k
egy okleveles n e v e lő t  8 gyer
mek mellé, tanít tátik reál, pol
gárt és elemi osztály, cz«n- 
kivül megkivánutik az alapos 
zongoraUnitás is, ajánlkozók 
kéretnek, hogy bíaonyitvajtyok 
másolatait küldjék be Sc.hillin- 
ger Mór urhea Nagy-2erind, 
Arad megye. 9693

K e r e s e k
posztéra egy zsidó nevelőt, ki 
képes legyen három gyermeket 
első és második elemi osztályt 
tanítani. Éri JüO kor. teljes el
látással. MegkiváoUiik, hogy 
németben és héberben saerte- 
leló jártassággal bírjon. Cím " 
Gold elein Ignác Qeszterld, posta 
Bökóny. 969!

z « y  S s y r *
k e re sk e d ő se g ó d  fűszer es
rcndárn-Uzlcte.-ncs o hó 15-iki 
belépésre felvétetik. írásbeli 
ajanls.bsn kéretik ac igények 
zuegnnvezéee. Reich Samu Zala- 
Egerszeg

K e r e s e k
egy ház a*, szerény Igényű ház- 
▼ccc<6 kisasé/oayt, kt fosé eben 
telj«sen Járta* és vidéki váróé
ban ily {tunfiaérben alkalmazva 
volt flseter igényével, arckép 
6s h.zouyxtedny gtAgelsttaLéllá
tott ojAnlaun kér Polgár Józsefei 
Thrdkszest-Miklós. 9616

Á lla m i h lv a t a l j i e k
kezes délutáni foglalkozást,eset
leg irtüső munkákra is vállal
kozik. Frtves megkrresér-kst 
„K. M. *8* alatt s  lap kiadóhi
vatalába kér.

I l i i t  a r a k n a k .
Egy igen ttoztegségea gyermek- 
tvics kó^móéves a iegjsbc* bizo- 
nyttvagjükkal. ügyes józan és 
cegtÁítifttó jaluüeg is mint 
H U ^ fdU a-yaló  3X>OO korona 
óvadékkal áJlAst. k*res, a hár- 
bsit deszrs Javításokat érd túra 
11. Mcdve-u. 12. Csaba I. Fary- 
n « k » k  k i i í r z a .  9676

O k i. t a n le ö a ö
ki a magyar és német nyalmt 
tökéletesen bipja ngy tanítás, 
mint láraaigáahan és a zongora- 
tanltásoan jótéas. álláet nyerhet 
egy fű. oszt. végzett isáryks  
BSn»tt. Arcképes aj árus tok 
Kanltser Gyma Fegyvernek 
pályaudvar címre küldendők.

B a n k -  é s  t ö i s é e -
bismnsAtty**'". aktnak önálló 
irodája wrtt. előbb pedig első 
zantRt Gégéknél töltött be bt-

velésben jártas, eLsörondU '«fe- 
renctákkáí rendelkezik, vala
mely megfejelő állást keres. 
Cunét megmondja a kiadóhi
vatal. 89*12

K « r t # u
nőtlen, ki már hnnámoaabb 
deig nagyobb uradalomnál és 
rwresksdolml kcnéezataél al
kalmazva volt. Jó tisouyltvá- 
nyokkal rendelkezik, sürgésen 
& lást keres. KeTszert a esőllő- 
teleléshez is ért. Címe Kle- 
’aludy István, Visegradi-n. fő. 
111. em. 9658

lOOO k . r o i i l c
ísMeleUltjban részes.tem azon 
•gyóniaegsi, ki zgy perfokt 
mérlegképes könyvvezetőnek 

— bármilyen tncgf»le.o mls6- 
ségbep — állandó jellegű állást 
Kőrvsttá. Cím: Köb. J ., VI., 
Szondyutca 42-B, II. 17. Talál
ható vagyok d. n. 1—2, este

óra között.

K e resk ed ő -M efféd
tduys - és paplrszakmiból. havi 
fiO kor. fizetés, lakás és teljes 
ellátAe mellett azonnali alkal
mazást nyár Hjrsrh Adolfnál, 
lévén (Hnnjadmegye).

F e r i é r t  n é m e t  lere-
Ictő, ki magyontl is levelez, 
egész esetlog fél napra alkal
mazást keres. Slstves ajánlatok 
. l^ v c lv s d  jolige alatt a ki
adóba lntézsndők. 8X4

r« r j m a s a lr M é a é
azonsai felvétetik Kígyó-utca
6. I. 2.

1OOO. k n r o n a
óvodákkal agy vidéki tisztes

séges polgár ember c l 
á közös, lutdaeregnél ezakasz- 
▼ezebő volt hivatalszolga vagy 
házmestert állást keres, citn a 
ttadóh iratban. 8868

n á z  m en t é r i
állást keres V.zsgiaou gépész, 
ki vjrvertiék, villanyszerelést 
éa g(./.fűtéshez ért, mindenféle 
házi dolgokra ajánlkozik. Cím 
VörÖsn<srty-utca 77. földszint 1.

K ÍN Á L A T .

B n t o r
faragon hálószoba, kredenc, 
szönyordivány, asztal, szék ol- 
ezón eladó, lrabeila-utca 96.

IakolAsIcAnTnaK
teljes ellátást ad művelt család 
a legjobb iskolák (felső-polgái i 
atb) közelében ; zongora, esot- 
leg korrepeticlá. Cím a kiadó
hivatal baa.

F é r f i  ftzab óü r.le t
nagyobb vidéki városban me
gyeszékhelyen 85 év óta fen- 
áíló egyedüli keresztény url 
szabóüzlet, (kontósUzlet i melyet 
tulajdonná saját házában bír 
ca&kis nyuga.ómba helyezése 
miatt eladó kedvező félté,elek
kel. Az üzlet rendelő köre 
csakis a város legfinomabb úri 
közönsége — vevőnek semmi
féle követelést átvennie nem 
kell oeak a raktáron levő szöve
teket számla szerint ós a bolti 
berendezést a beszerzési árban 
kó zpénz ellenében, melyhez 
minimum 10.000 korona szük
ségeltetik. Bővebbet Nlemetz 
Gyula üzletek adás vételi Irodá
jában Budapesten, Józesf-kőr- 
ut 16. sz.

G y e r m e k  c w e .
Hajlandó volnék intelligens csa
ládból származó gyengébb szer
vezetű gymnáalu'mot látogató 
flu vagy pelg. iskolát végző 
leány helyébe I. éves bölcsé
sze hallgató leányomat Buda
pestre cserébe adni. A gyer
mek nálam második otthonra 
lelne áa a vidéki levegő  esetleg 
gyenge szervezetére minden
esetre jótékony hutást gyako
rolna. Szives ajánlatok ozv. 
Krausj riearikné címére Nagy- 
Kikindára kéretnek. 9692

T a n ít o k
biztos sikerrel kereskedelmi 
számtant, könyvvitelt és keres
kedelmi levelepást. Díjasáéra 
csak siker esetén reflektálok. 
Farkae József, VII., Lnlher-i 

'  talll ’C található ; este 1 1 slO-lg.

T a n n l ik
h n d n p ea U  ( ln r .)  h lv a t » l-  
B«*k rsiU A dhoA  t e l j e s  cllA - 
t* a  6a gon<j*>* fe lt t^ y e -  
le tr e  e4vAUskktssttnali. O m - 
ssn a  kM M episkoink a  l ö k é s  

k h a e jé k e n . K a d a p e s t ,  
F I I I . H A I-n lca  6 . I I .  e m .  
8 0 . a j t d . I .e v é lb e l i  m e g -  
k e r e sC se k  ,,M. X .‘* J e lsó a -  
• e l  e a e n  c ím r e  k é r e t n e k .

S x c n t m a r t o n k á r a l
és tamáskátai birtokomat bórbo 
akarom adni folyó évi október 
l-»ől 10 1 évre Ezen birtok 
áU : 500 fc. fekete és 1COO h. 
homok földből. Ebből 1000 h. 
szántó, S80 h. legelő, 120 h. rét 
és belsőség, az utóbbi nagy
részt szántó ás gyümölcsös. 
Budápeat közelében park és 
kástAiyiyal, ragut mellett. Érte
kezhetni a mlajdonos neeseöffy 
Bálánál Makón, ü f  ...............’gynökök ki 

9W2cárétrsk.

í -a z d a s f lz a n y n a lá ,
▼ sgy i z s k í r s n é i i a k  ajánl
kozik csiors fiatal hölgy ki a 
háztartás minden ágában kellő 
jártasságai Pír, és mint ilyen 
már toob években nagy Lázak
nál áJkAimagva volt. Szives 
megkereséseket „6. E“ Jel Igé
vel ellátva © lap kiadóhivata
lába kérek.

F i i f t z e r k c r e a k e d é a
nagyobb vidéki városban, me
gy* székhelyen, hol számos 
felsőbb Iskola is van, az első, 
legrégibb, legjobb hírnevű és 
legjobb meneteli! üzlet ettan. 
biztos vevőkörrel és ssámos 
könyves vevővel, mebmek vevő
köre a véres netabflitáea. csakis 
tisztán detallban jó árak mel
lett múlt évben fi* non koronát 
fergelmarott. Csákié tnlajdones 
nvugslomha menése miatt lesz 
eladva, .őz átvételhez minimum 
10.000 kerona szükaégeltetlk 
készpénzben. BfiTebbet Nlemetz 
*....................* "  "teli lro-

József- 
9S98

I . k é r .  S á p  h e  K ő 
lépcső 1. számú ház, kerttel, 
szabad kézből eladó. Értokezni 
lehet ugyanitt.

6 ÓTO«
kis leányomat örökbe adnám 
egy jobb család boa jó bánás
módra Cl® : Bemcki Erzsi, 
VH1. kér. Konti-utca 24. ajtó 8.

0fiő5

B o r o f t h e r d ó k
kitűnő karban, minden nagy- 
ságbsn, jutányosig eladók Cím 
Kozpenri tejcearnok fiókja, 
Nagydiófa-ntca 4.

O lc s ó ,  Nxóp n lc a l
l a k á s o k  V. < ndky-ntrM  21.
II. emeleten két 8 nt ai szobá
ból álló minden kényelemmel 
ellátott lakás évi 400 forint 
bérért azonnal vagy novemt'*r 
1-re kiadó; értesítés a házfel
ügyelőnél. 9667

S x ó p  b f ik k f a w é n
▼agg rmozámra eladó. Bővebb 

felvilágosítást Braun Ede,
Dund, u. p. Tornova.

K it i in ö  a za b ó n ó
kitünően jártas, olcsón elvállal 
munkát, melyet a esját lakásán 
készít el. Renoválásukat Is vé
gez kitűnő Ízléssel, ozv. Láde- 
rer l.ipótná, Weeselényi-ulca 
54 III. em. 42.

t ijo n u to u  t  ,P 4 tn » - >r«d*ÜBi fclnjom dii HU.1M t tM T to /U n u a g  kóríorgógipta, Budapwt, I X  DIUmU JU,

m a g y a r ,  f r a n c ia ,
német nyelvre, ipariskolára, 
zenére, külön-külön oklevéllel 
képesített tanárnő, ki évek 
hosszú során magasabb fokú 
nyilvános tanintézeteknél mű
ködött, oly községben óhkjtána 
egy női ipariskolát, eaetleg egy 
kleebbsrei il magánintézetet lé
tesíteni, hol a község némi 
pártfogásban részesítené, helyi
séggel vagy esetleg fűtéssel tá 
reogatná. A tanárnő hajlandó 
volna áljáét elfoglalni valamely 
nyilvános intéseinél is. lx»vole- 
ket a következő jelige alatt kér 
a kiadóhivatalba: .S z ,“

S ü t ö d e  l'jp c fttc n
egy pék fióküzlettel egybekötve, 
a legnépesebb ponton ; régi jó 
hírnevű és egyike a legjobb 
menetelü üzleteknek ott; két 
kemencével, hol állandóan 2 
segédet foglalkoztatnak, egye
dül a stoer-süté* ki te szén na
ponta átlagosan 12—14 koronát 
évi bérc, szép lakással, csak 
800 kor. az összeg 1200 koro
náért sürgősen eladó .Mint tény 
lég egészséges és biztos exis- 
tenciAju . üzletet bárkinek is 
melegen és l«lkiiá»” eret csen 
merem megvételre ajánlani. 
Bővebbet N'iemetz Gyuia üzle
tek adásvételi irodájában. Bu
dapesten, Józaef-körut 18. 9610

P r i r á t  k u t a t ó .
Iroda Yácl-kŐrut 39. Kényes 
megbízásokat, megfigyeléseket, 
nyomozásokat elvállal, úgy ma
gán, mint családi-ügyekben :
K o ssá  M a gyary  G exa. Ta
lálható 10—2-ig. 9201

K is a s s z o n y ,
ki az elemi osztályok tautár 
gyait tanítani képes, gyerme
kek mellé ajánlkozik egész 
napra. Sándor Llnka VII., Ceer 
hát-utca 8.

F lc f f á n s  l a k á s o k
V II . K o t t e n b l l le r - n t c a  6 6 .
I. és II. emeieteu három ele
gáns 2, 3 és 4 szobás utcai és 

elegáns udvari lakás mind
annyi modern comforttal el
látva, november 1-re, egy utcai 
lakás esetleg azonnal olcsón 
kiadó. Fe világositáa a ház
felügyelőnél. 9666

K e r é k p á r o k a t
zálogházból ki v állottakat, 85 
forinttól feljebb szállj tünk. Láng 
és Fia kerékpárüziet, József 
körút 41.

F r y  1 é r é s
Igen szép, egészséges, törvé
nyes születésű leányká, jóra- 
való családnak örökbeadó val- 

láskülflnbség nélkül. Vác,
b n d n p e a t l- fó u t  6 0 .

K i l i in ő  s z a h ó n ö
ajánlkozik házakhoz é« házon 
kívül is. btoro A. Népezinház-u. 
24. 11. 19.

S t n a c r - T a r r ó a é p c -
ket árverésből, a legolcsóbb 
árakkal, esetleg előny# s üretési 
feltételekkel szállítunk. I-áng 
J. és üs kerékpárúdét Buda
pesten, Józeef-k*rut 41.

Y a d á a z fc sr y F e r c k
2 darab Lancaeter vadászfegy
ver. 1 drb 16-os ós 12-ew Hu
bertus Beller-féle rózsadamasz 
csúvü, jutányosán eladó, óvoda- 
utca 22. ajtó 7.

E m l é k n e k
nJA n<IC koknak k lv f iM a n  
a lk n lr a a a . Egv éietnagyságu
nagyított fénykép bármily fénv- 
kép után művésziesen elkészít
tetik, meglepetésnek, ajándék
nak. nász, név, születésnapra 
legolkalmaeabb. mintán egy Ily 
nagyítás nemcsak pillanatra, 
hanem őrök Időkre Illő szoba
dísz is, a legszebb ée örök 
emlék kedves halottalakról. A 
fénykép sértődéi.ül vieszaada- 
tlk, a hű másolatért kezeske
dem. Vidéki megrendeléseket 
pontosan eeskfiilök. Orosz Jó
zsef. VI., Próféta-ntca 5.

K a r ló c a i  c ftcm effe-  
R iA llö t 5 kilogrammos poata- 
ko«4rb*n 3 kor. 20 fillérért 
é e s i- lta r -a c k n t 4 korona 60

fillérért bérmeiitesen küld: 
Kovács Bálint, r j v ir t« k .

M ón efil CKemcffcKzttlő
válogatott fajok, 5 kilós posta- 
koeArral, bérmentve bárhova
4 koronáért R in g  Z eig m o u ri 
fia UainMI, á r a d o n .  9C7M

A lk a lm i  v ó te l .
Czlétfelhagyás végett különféle 
kocsikat, lovakat, fuvarozási 
szerszámokat, úgyszintén Zugló 
telep-utcai házamat gyári vagy 
mühelvi célokra alkalmas fola- 
szinti helyiséggel, jutányosán, 
részletfizetésre is el- esetleg  
bérbe adnám. Elfér, Kertész- 
utcza 20. 9309

1 5 1 0  □  - t e l e k
X . k é r ő ié t ,  áf(Mtld<1i»nton.
v i l la n y o n  k ö z e lé b e n ,  3 

p e r c  n K ir á ly -  é»  l*<»lgóri- 
s e r l  A z d é tö l, r y itr l  e é lr a  
Ig e n  i i lk n ln in s ,  ig e n  k e d 
v e z ő  f e l t é t e l e k  m e lle t t  e l 
a d ó  » s g ;  e lc s e r é le n d ő ,  
l e v e l e k  , ,H . J .“  j e l i g e
a la t t  a  k la d é b a  k é r e t n e k .

G y a k o r n o k n a k
könyvelő mellé ajánlkozik egy 
fi reált és két kereskedelmit 
végzett szerény igényű fiatal 
ember. Pzlves megkeresés,.kot 
Schwartz Nándor Buda, II., 
Bzóna-tér 1. 11. em. oimro kérek.

Z o n g o r a ,
rövid, kereeztburos, kevéssé 
használt, sürgősen eladó. VII., 
Kerepesi-ut 64. I. emelet, ajtó 
11. Megtekinthető délelőtt 11—12 
óráig, délután 2 -6  óráig.

Z on  erora,
Kramer-féle. kitűnő hangú, ju- 
tányosn eladó. Megtekinthető 
délután 2—5-ig. Nefelejts-utcá 
15. I. 11.

Z o n g o r a
fekete, kereszmuros. kevéssé
használt, díszes kiMlitáeu 250 
ínért eladó. Fodor, l.'ohany-ut- 
ca W. sz. 111. em. ajtó 12. Meg
tekinthető csak reggel é—9-ig.

A k i  h e j -r d ü t ,
cimbalmot, harmonikát, mecha
nikai hangszereset, vagy zon
gorát akar venni, kérjen ár
jegyzéke; Sternberg Ármin és 
testvére ce. és klr. udv. aang- 
szergy árosok tói Kerepesi-ut 36. 
mely cég minden cinkről kdlöa 
illusztrált árjegyzéktől küld tel
jesen dijtalanu..

V a ló d i F c h o -P ta o n o -
grap-i. teljes felszereléssel 

együtt 2ü írt. gyönyörű ineg- 
seuésiiett bergerek, drb ja frt 
1.50, üres hengerelt drfoje 80 Itr. 
bteent erg Anuin és Testvére 
cs. és kir. udv. hangszer-gyá
rosok Phonograph-osztalyálan, 
Károly-körút 2. IKossuth Lajos- 
utca sarok.) Zenepalota.

G a z d a a n z e n y n a k ,
vagy szakácsnőnek ajánlkozik 
szerénv feltételek mellett ügyes, 
szorgalmas asszony, aki csak 
azt kéri, hogy öl éves kis le
ánykája mellntte maradhasson. 
Ajánlatokat .B ecsületes- jeligo 
alatt kér a kiadóhivatalba.

J o g i  a la p
vizsgára, vagy szigorlatra elő
készít (vidéken is) e téren jár
tas dr. juris ügyvédjelölt. Aján
latit kér n e k t o r a l a z  címen 
a kiadóhivatalba. 3906

K l i i iu ö  r a h a v a r r ó n ő
munkát vállal mérsékelt dijazáe* 
ért. f im  : Bnda, II. kér. Széna
tér 1. sz. II. em. 28.

f e j e s
füzfi kásritfinő, ki mindég a leg
előkelőbb üzletekben delrozott, 
mérték szerinti uj munkát és 
javításokat a legjobban és leg
olcsóbban elvállal, esetleg üz
letekben le elvállal munkát. 
Cím Elbogen Jóssá, Holló-utca 
1. II. cm. 34.

Tlsztcsaósrca
fiatéi nős ember parádés vagy 
Igáé kocsiénak ajánlxozik. Cím 
„K. J " Coengnn-otca 59 .1.em. 
11. szám. 9697

B o r b é l y
és fodrász üzlet jómenetelfi a 
legforgalmasabb helyen eluta
zás miatt eladó. Bővebbet a 
kiadóba. 9699

C s l a o s a a
bútorozott szoba intelligens csa
ládnál azonnal kiadó. Kertész- 
utca 20 ss. II. em. ajtó 10.

Teljes ellátás!)
A szeptember elsején megkez
dődő i e k o la l  é v a d r a  e g y  
v a g y  k é t  jobb házból való 
la k o la l  t a n u ló t  t e l j e s  e l-  
lAtAara e l f o g a d  e g y  g y e r 
m e k t e le n  I n t e l l i g e n s  la r .  
h A x a a g k r , hol az Illetők sziböl 
gondozásba részesülnek. Címe 
megtudható e lap kiadóhivata
lába. 8011

Mindenkin segítve
lehet az összes

z á l o g c é d u l á k
rsiSR legéjel,

vidéki la, Wyeehorrodnál, 
Nagyfuvaros-utca 7. U. 24. Ve

szek öreg hamis

fogakat és szájpadlásokat,
használt ruhadarabokat, egyen

ruhásat, valamint mlndon 
e l t ’opfncl h iv tö t .  

qsvelezőlap elegendő, rögtön
jövök.OI.4SÖ

n r a n y  «a  e z f ia t  claS A a
▼ esaUnk

r # c l  óa n j  a r a n y  #a  
r i f ia i  t á r e j a k a t ,  < y é -  

m i n t  b r i l l i n t  éa
<1 r  A c  a  U 6  v  e  t

• la d n n k
18 la t o s  e s t i s t  e v ö k é a a le -
te  k é t  6 személyre 65 frt, 12 
személyre valót 142 frt'.ól kezd
ve éa feljebb. Aranyférflláncok 
fs$on né kUl nisasiv aranygyű
rűk íor.nt 40 krttó) kezdve 
12 ila r a h  e r « a  e v A e a s k ö s  
6 írt 40 ar.. továbbá mind e 
szakmába vágó cikkek a leg

élesebb Arak mellett. 
X »gy  k é p e s  á r j e g y s « k  

in g y e n  Ca b é r m e n t*  e .

Griinberger A. Béla
ö r ö k ö lt e i

Budapesten, IV Váci-utoa3O 
I. em. 23. Harisbuár.

itörv. védve).
E g y  a la p o sa n  k ipróbált 
• s  k itün ően  b e v á lt  ké
szítmény cnkorbetcgeéguél 
(Diabétee nielitus , a cukro' 
5 nap la t t  eltávolítja, 
hogy alig marad nyoma. 
1 d o b o s 20  p orra l 3 frt. 
(6 korona). Kopható min
den gyógyszertárban. Nagy
ban Dr. E g g er  J. L. gyógy
szertárában, Budapest Váci- 
körut, Fr. V lte k  át Co. 
F r t ta .

N e v e l ö n ö k e t
oki. magyar tanítónőket, csne- 
és nyelvismerettel, vagy anél
kül M 0 -  (Irt frt fizetéssel sür
gősen keresek, külföldi német, 
francia és angol nevelönöket, 
bonr.ookat és gyermekkeriész- 
nőket lelkiismeretesen ajánlok. 

S z e g t iö n ó  S . L n jz a  
B u d a p est. VI. D e s se w ffy -  

u toa  22. s s .

K e ré k p á ro k a t  <■ 
a tk a  t r é a ie k e t

>()•/« árlescállitással szállítunk 
privátoknak is.

I. r. külső gumiul fr t5.50 és 4.— 
belső gummi _  “
angol nyereg _
Acctylsn lámpa
olaj lámpa ,
angol csengő _  
lábpumpa _  _  .  
amerikai pedálok s 8.25 .  2 75 
teljés fék _  ... ... .  2.25 .  1.90 
foggontyuk, párja . —.40 . — .34 
Valamint minden Itt fel nem 
soréit kerékpái^rósz is. Az^egy- 
zék ingyen Baját Javító mft- 
bely. HaomAlt kerékpárok 85 

írttól feljebb
L ó n *  J a k a b  ó« F ia
az angol Hsllcal Premier és 
Champion kerékpárgyárak fő

raktára
B a d a p eet, J ó x se í-k é r u t 41. 
éa ló k  üzlet Kottcnblller-utca 1

.  2.26 
j  8.26 .  2 50 
. 1 2 ' , .  2 60 
, 1.25 . -  96 
,— .75 . -  50 
, 2.80 . 1.90

O G A K A T ^i lefljob-
•  lei*

olcsóbban beilleszt ctaklt
K o v á c s  J.

B u ilu p s z t ,
Károty-körut 9., II em. 8. 
Az állami kisétálnotok tzál- 
lltójá. Víéékiek 24 óra alatt 

k»elé|lttetnsk.

p asa
Magyaror
szág leg
nagyobb 

ós legolcsóbb cipő raktára
Budapest, Kerepasl-ot 10 D. 
Férfi v. nfil engoe elpfi 3.— frt 
Elég. fűzős borjubfirbfil 8.20 .  
Férfi orosz ▼. salon-lakk 

fűzős, gombos v. ougos 4.— .  
Ugyanaz nőknek ... _  8.50 .  
Férfi vagy nol box fUzáa . _ 3.50 .  
Férfi chevTsaux 4.50, női 4.— B 
.WO gyermekrijdl 2—5-lg 1.— .
Tartós valkolt eztsma_ 7.60 .

árjegyzék, oaomagoláa Ingyen. 
Vidékre 10 írton felül frankó. 
Nem tetsjó árut éecaeréiak.Bútor

csa k  jó  m in ő iógü .
Hálószoba, kredenc. fisom sző- 
nysfdivány, asztal székek, Író
asztal, könyvssekzény, url szö- 
nvsgfottel, ntto mán, szalon- 
garnitúra, különféle tükrök és 
más mindennemű dísztárgy, 
úgy egyenktnt is, sürgősen 

nagyon olcsón eladó.
S te ln b e r f f e r  Marná 

kárpitos mesternél.
V  I-» G y á r - u t c a  2 Ö , s z á m

Veszek
B Á lorh Á xi e é ö n lA t

régi arany ezüst árút bril- 
lánt 6s gyémánt árút a 
legmagasabb Arak mellett

FRIED A.
ária es ékszerész 

K erapeaó-uf

l a k á s t  k e r e s  a 

v a g y  k ia d ó

l a k á s a  o  a 

v a n .  « *

A k i
s z e m é l y z e t e t « 

k e r e s  v a g y  

h e ly  n é lk ü l  

v a n .  s  •

A l t i
v a la m it  v e n n i  

v a g y  e la d n i  

a k a r  » » o 

s tb . stb .

a legjobb eredményt ér
heti el a

„Budapesti Napló“

Utj&EU

F óhirdetés-felF étel 
a , Budapesti Napló* ki

adóhivatalában

Vili. József-körut 18. 

Legolcsóbb árak! 

Legjobb eredményi


